
EST~ DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ-PI 

CNPJ: 01.612.566/0001-37 
AVENIDA PRrMAVERA , 699 - CENTRO - CEP: 64 .283-000 

WEBMAILL : prefeituraboq.gov@bol.com.br 

LEI N° 13 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 . 

EMENTA: Estima a Receita e Fixa as 
despesas da Administração Direta e 
Indireta do munlclpio de Boqueirão do 
Piauí para o Exercício Financeiro de 2019 . 

O Prefeito Municipal de Boqueirão do Piauí , usando de suas 
atribuições que lhe são conferidos pela Constitui ção Federal e 
pela Lei Orgânica deste Município , faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei . 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art . 1 o - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do 
Munic í pio de Boqueirão do Piauí , p a ra o Exercí cio Financeiro de 
2019 , em R$ : 20 . 161 . 663 , 95 (vint~ milhões , cento e sessenta e um 
mil , seiscentos e sessenta e t rês reais e noventa e cinco 
cen tavos) , nos termos o art . 165 , 5° , da Constitui ção 
Federal , da Lei Complementar n ° . 10 1 /00 e da Lei de Diretrize s 
Or çamentárias n° ~7 de 21 da. m.i.lo d e ~018 ' para o Exercício 

,, .# 

Financeiro de 2019h c ompreendendo : •., ( l 
.: . . . 

I . O ~Or~a~ento Fiscal r eferente a 0 Poder Executivo 
e o " Poder Legislativo do Munié:ipio , seus fundos , 
órgã-os e entidades da Ad.rninistração Direta e 
Indireta, inclustve fundações mantidas e 
insti~uidas pelo poder público no valor de R$ 
14 . 695 ~. 489~ 49 (quatorze milhões, seiscentos e 
noventa_' . ..e c'inc o mit,· @at'rs:>c{Jíltos e oi tenta e nove 
req-is ·~ quar~:g.ta e· n:e-ve çerlta\tos).:f 
~ ' ~-#" ~ ~ . ,f. . ~ . ... ~ j .~~:. -~ - tl ~ • i~ {:.. :( 

. ·-«- . . . . ~ 'l 1; - . < ., • 

I I. "~;.• ·o Orçamento-~ · da Se<Jurldade Social , 
abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 
vinculados, da administração direta e indireta , 
bem como os fundos e fundações instituídos e 
mantidos pelo poder público no valor de R$ 
5 . 466 . 174 , 46 (cinco milhões , quatrocentos e 
sessenta e seis mil, cento e setenta e quatro 
reais e quarenta e seis centavos). 

Art. 2 ° - Integram a Lei do Orçamento segundo o art . 2° § 

1° da Lei n° . 4.320 de 17 de março de 1.964 , os seguintes 
anexos : 

I. Sumário Geral da Receita por fontes e da 
Despesa por Funções do Governo ; 

II . Quadro Demonstrativo da 
Despesa segundo as Categorias 
forma do Anexo I ; 

Receita e 
Econõmicas , 

da 
na 

1 



Il . 

ES'~ADO DO- PIAUÍ. : 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ- PI 

CNPJ: 01 . 612 . 566/0001-37 
AVENIDA PRIMAVERA , 699 - CENTRO - CEP: 64 . 283-000 

WEBMAILL : prefeituraboq.gov@bol . com.br 

III . Quad~o Discriminativo da 
Fontes e respectiva legislação ; 

Receita por 

IV . Quadro das Dotações por Órgãos do Governo 
e da Admin i stração . 

CAPÍTULO I 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. 

SEÇÃO I 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art . 3° - A Receita total é e stimada em R$: 20 . 161 . 663 , 95 
(vinte milhões , cento e sei~enta e um mil , seiscentos e sessenta 
e três reais e noventa .e _ cinco centa:vos ) e serão realizadas 
mediante a arrecadação de e~ibÚtos , outra s receitas correntes e 
d e capital , na forma d.a 1€3"g.islaÇão em v;igor , discriminada nos 
quadros anex os com · os s,eguintes desdobramént~e : ... 

· ~ --· . 
RECEITAS CORRE~ES .. . ' ~;;,f;;-~~:· _,. " R$ "' 19. 840 .. 386 f 12 

Receita Tributáriqn:. ~ r R.s · 440 . 696 , 65 
Receita Patrimonial 1 R$ 371 . 810,28 
Receita Agropecuár .i'a " !• .•.• '"-~: ·. R$ • i'· 0 , 00 
Receita de ContriJ:?Úl.ção ;c;:'J: ,.i' R$-.,"' •;,;..:._.:r 638 . 392 , 00 
Receita Industrial' · "'~-~''C R$ 

~ ' 0 , 00 
Receita de Serviçós)· . .,. . -'.~~.,A i'."' .. . R$- •. 't\"'~ 202 . 001 , 30 
Transferências' Cof.t"e n tes""~ :.:-"' ·- R$:,."," }''""1 8--~ o 1 o . 3 8 8 f 4 3 
Outras Receitas Co+rentes f.t~ R$.~ 

. 
177 . 097 , 46 .. 

DEDUÇOES DE RECEITAS. F~· .... ~ R$ 'd;,\ '{ Jl'. 627.735,53) 
l:U!CEI'.DAS .DE CAPI~AL ':: ):ior.",; ~ -~ R$ 1. 089 . 521,66 

Operações de Créditos R$ 84 . 000,00 
Alienação de Bens R$ 14.062 , 70 
Transferências de Capit:al R$ 933 . 708 , 96 

Outras Receitas de Capi ta l R$ 57 . 750 , 00 
RECEITAS CORREN!l'ES (INTRA) · ' . f7 ... .•. +:: 85Sii;>491 ~70 
TOTAL DA ~CEIT-A ... R$ · •'20 .161. 663195 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4 ° - O Valor total da fixação da despesa é igual ao da 
previsão da Receita, cumprindo assim, o Principio do Equilíbrio 
Orçamentário , a qual será realizada segundo a apresentação dos 
anexos integrantes desta Lei , obedecendo à class i ficação 

2 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ-PI 

CNPJ: 01.612 . 566/0001-37 
AVENIDA PRIMAVERA , 699 - CENTRO - CEP: 64 . 283-000 

WEBMAILL : prefeituraboq.gov@bol . com .br 

institucional, f uncional-programática , distribuídas da seguinte 
maneira : 

I - DESPESA POR CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

01. 01. 00 - CAMARA MUNICIPAL R$ 650 . 000 , 00 
02 . 01. 00 - GABINETE DO PREFEITO R$ 599.393,05 . 
02 . 02 . 00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO R$ 1.877 . 249 , 46 
02 . 03.00 - PROCURADORIA JURÍDICA R$ 51.630 , 80 
02 . 04.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA R$ 105 . 852 , 24 
02.05 . 00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA R$ 1.803 . 237 , 27 
02 . 06. 00 - SECRETARIA DE FINANÇAS R$ 354 .495 , 43 
02 . 07.00 - SECRETA!UA DE SAUDE E SANEAMENTO R$ 371 .332 , 83 
02 .08 . 00 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS R$ 1.148 . 998 , 78 
02 . 09. 00 - SECRETARIA DE TURISMO R$ 20.725 , 00 
02 .10.00 - SECRETARIA !)E ESPORTE E LAZER RS 66 . 950 , 00 
02 . 11 .00 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 91. 971 , 50 
02.12 . 00 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS R$ 39.635, 00 
02.13.00 - FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB R$ 6.467 . 572 , 64 
02.14 . 00 - FUNDO MUNICI PAL DE SAÚDE R$ 3 . 717 . 532,21 
02.15 .00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS'fENCIA SOCIAL _:r R$ 696.340,75 
02 . 16. 00 - RPPS R$ 1.798 . 7 47 , 00 
02 .17.00 - SERVIÇO AUTONOMO DE ABP.S'l'ECIMENTO DE A.GOA E ESGOTO - SAAE R$ 300.000 , 00 

TOTAL I R$ 20 . 161 . 663 , 9 
1\ ~ t • .l ~ ' .. i;;~.::! l ;: 5 

I l - DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

' 
01 - LEGISL.l\.TIVA' ·v R$ : • I 650.000,00 
04 - ADMINISTRAÇ1..0 R$ : I ., 2.176.802,16 
08 - ASSISTENCIA SOCI~L R$ : l 788 . 312,25 
09 - PREVIDÊNCIA SOClAL ·-;,-- R$: "1 960 . 330 , 00 
10 - SAÚDE -·~11~-.::- R$ : r' . 3 . 717.532 , 21 
12 - EDUCAÇÃO ~~},_',.. R$~ 8 .198. 431 , 11 
13 - CULTURA ... ·y,..;:_!,l!,;;_"(~~ .;.: i: R$ : ..A 72 . 378 , 80 
15 - URBANISMO -~~~~ -- R$ : ~ !11 1 . 128 . 288 , 78 
16 - HABITAÇÃO~ :..{/1~~ R$: !..!"" . "......., 20 . 710 , 00 
17 - SAW...AMENTO .::l'•i.J.L . \ __ • J. ~ IRs: ;; ·, ;r 667 . 657 , 83 
18 GESTÃO ~~8IE~TAL R$ : -..{. ~ 39 . 635 ,00 
20 - AGRICULTUR1'1 R$: i>é 105.852 , 24 
23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS R$ : 20 . 725 ,00 
27 - DESPORTO E LAZER R$ : 66 . 950,00 
28 - ENCARGOS ESPECIAIS R$ : 269 . 641,58 
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$: 978.417 , 00 

TOTAL DA DESPESA R$: 20 . 161 . 663,95 

Art. 5 ° - Em conformidade com a Lei de Responsabilidade 
Fiscal - LRF foi destinado para Reserva de Contingência o valor 
de R$ : 140 . 000 , 00 (cento e quarenta mil reais) , que correspondem 
ao percentual de O, 80% da Receita Corrente Líquida as quais 
serão destinados ao atendimento dos passivos contingentes , 
intempéries, outros riscos e eventos fiscais imprevistos no 
âmbito do Poder Executivo. 

Art. 6 ° 
contingência nos 

Na hipótese de não utilização da 
fins previsto no art . 5° , inciso 

reserva de 
III , alínea 

3 



i!J, 
-

ESTADO DO PIÁUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ-PI 

CNPJ: 01.612.566/0001-37 
AVENIDA PRIMAVERA, 699 - CENTRO - CEP: 64.283-000 

WEBMAILL : prefeituraboq.gov@bol.com.br 

"b" da Lei Complementar Federal no 101 , de 04 de maio de 2000 
até 31 de agosto de 2019 a dotação correspondente poderá ser 
anulada para abertura de créditos Adicionais. 

CAPÍTULO II 

DAS AUTORIZAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

Art. 7° Fica o Poder Executivo na forma do art . 167 , 
incisos V a VIII da Constituição Federal e nos termos dos arts . 
34 e 42 da Lei 4 . 320/64, autorizado a abrir Créditos Adicionais 
Suplementares : 

I. Até o limite de 60% , (sessenta por cento) do 
total da despesa fixada na presente Lei , mediante 
utilização de recursos proveniente de : 

a ) Do Superávit Financeiro apurado no Balanço 

Patrimonidl do exe~cicio anterior; . 
b} Do excesso d e arrecactar;ã? ; 

c) Da tanulação . 1 i parc1.a , ou 
' 

total de dotação 

orçamentária ou crédit,os, ·autorizado em lei ; 

dl De Operações de Créditos autorizados, de 
' 

forma que juridicamente possibilite ao Poder 

Executivo realizá~las. 

II. Abrir Créditos Adicionais. ,Suplementares com 
r~cursos financeiros arrecadados e não previstos 
na presente Lei , provenientes de convênios , 
contratos, repasses , transferências ou congêneres , 
ate o limite dos valores arrecadados . 

III. Realizar operações de crédi to a t é o limite de 
10 % do total das receitas correntes . 

Art. 8° - Ficam excluídos do limite fixado no inciso I , do 
art . 7° desta Lei os Créditos Adicionais Suplementares para: 

I - Destinados a suprir insuficiência no atendimento de 
despesas dos grupos : 

a) Pessoal e encargos Sociais , 
b)Cumprimento de sentença judicial, 
c)Serviços da Div ida Publica . 
d) Despesas de Exercício anteriores 

II - destinados a suprir insuficiência no atendi mento 
dos índices constitucionais de despesa por função: 

4 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ-PI 

CNPJ: 01.612.566/0001-37 
AVENIDA PRIMAVERA, 699 - CENTRO - CEP: 64 . 283-000 

~LL: prefeituraboq.qov@bol . com.br 

a) Saúde, 
b)Assistência. 
c) Previdência , 
d)Os relacionados à manutenção e desenvolvimento do 

ensino, a fim de cumprir os art . 198 e 212 da 
Constituição Federal . 

Art. 9 ° Para efeito da Execução Orçamentária , a 
discriminação e inclusão dos elementos em cada grupo de despesas 
das atividades e projeLOS constanLes na presente Lei e de 
Créditos Adicionais Suplementares , serão efetuadas mediante 
registro contábil diretamente no sistema informatizado de 
execução financeiro e do Orçamento . 

CAPÍTULO III 

D~ DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 10 - O Poder E~ecutivo no int~resse da Administração 
fará cumprir o que determina os objeti;os e metas para as 
despesas de capi ta~ e as decorrentes deJ.as elencadas no Plano 
Plurianual, além de tornar efetivo o que determina a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2.019 . 

Art. 11 - Fica o Poder Executivo "?Utorizado a incluir no 
Plano Plurianual 2018/2'021 - PPA, os ROVQ,s programas e ações 
(projetos/atividades) e respectivo produt<Ds e metas aprovados 
nesta Lei. 

Art. 12 Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação , produzindo seus efeitos a partir do dia primeiro de 
janeiro de 2 .019, revogados as disposições em contrário . 

Gabinete do Prefeito Municipal Boqueirão do Piauí em 25 de 
setembro de 2018. ~ 

~~ ~I~R_ s- v~ 
Prefeito Municipal 

CPF : 395 . 033 . 643-53 

5 



• 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 
0161256610001-37 Exercfclo: 2019 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇA.O 

VALDEMIR ALVES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

395.033.643-53 

" PAULO FELIPE GOME ME ELES 
CONTADOR CRC 011881/0-3 

057.087.833-03 



• 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 
01612566/0001-37 Exercido: 2019 

DESPESA ORÇADA POR GRUPO 

11 .000.000 

10.500.000 

0,000.000 
9.500.000 

9.000.000 

8.500.000 4,85%9 
8.000.000 

7.500.000 

7.000.000 

6.500.000 

6.o·oo.ooo 

5.500.000 

5.000.000 
4.500.000 

000 

.000 

~~t~~11~~Jt~ff~i~~~~ · :· .. ~ 21r~.-~~~:~ :i':~~v~,~~~,::~~~ :;~Q:r~.'b rt,:;-~~t~{\.~!JP· 7~i::: ~.:;iô<?f.5Ç~~:~I 
PE::..So .: ~NCARGOS SOCIAIS 9.906.189,96 

1--...:,.2----J~UROS .::n:NCARGOS DA DIVIDA 13.350,75 
3 OL. . . ,;:.-•• =SFESAS CORRENTES 7.367.082,90 
4 INVESTIMENTOS 1.756.623,34 
6 AMORTIZAÇAO DA DIVIDA 140.000,00 

~~--.K..~"'"'__,;.~ 5'~----
VALDED.UJR AL\IIWC: OA ~ILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
395.033.643-53 

PAULO FELIPE GOMES M IR ES 
CONTADOR CRC 011 81/0-3 

057.087.833-03 



• ' . 
PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 
01612566/0001-37 Exerclclo: 2019 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

tiF==F=F=F=::;==F==F==t===t==t==J-9.000.000 

6.000.000 

5.500.000 

5.ooo.ooo · 

4.500.000 

4.000.000 

3.500.000 

ffiéiL,LI 1 ! lJ;t1~::: 
-1.500 

1.000.000. 

01 _ogls!ativa 650.000,00 

04 Administra~o 2.476.!!02, 16 
08 Assistência Social 788.,312.25 
09 Previdência Social 960.,330,00 
10 Saúde 3.717:532,21 
12 Educaçao 8.198:431,1 1 
13 Cultura 72,378,80 
15 Urbanismo 1.128i288,78 
16 f-labitaçao 20:710,00 
17 Saneamento 667:657,83 
18 Gestao Ambiental 39.635,00 
20 Agricultura 105.852,24 
23 Comércio e Serviços 20.725,00 
27 Desporto e Lazer 66.950,00 
28 EncarQos Especiais 269:641,58 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 
01612566/0001-37 Exerclcio: 2019 

RECEITA PREVISTA 

~=~===t===t===t===::;==i==+===+=:=J.18.000.000 

t--+--t--t-- +--===::...t--t---+--+--+---f--+---+--1- 17.000.000 

f--+-~--+--+--l---1----+--1--1.16.000.000 

f--+--+--+--+--+--+---+--1--1-15.000.000 

-+--+--+---I---+--+--~-!---+--J.14.000.000 

--1----+---~--!---+--+--+--4--1-13.000.000 

--I---+--+---I---+--+---I---+-...J.12.000.000 

-+---+--~--1---+--+---1---+--1.1·1.000.000 

--I---+--~-+--+--~---1---4--J.10.000.000 

iii~±i~itE3~-~~lE:t~~~~~i!i~~rE3
3

.ooo.ooo .2.000.000 

1.000.000 

~~ .. ~~~~~~~~~~~o . 
79 99 

~~r'G'91, ... ~~·~~"'· ~--,~. x:,~{.:p "'~"õ;""'f .:. i· ·: ·: .:.~'· ;:Jr:·"r ~-~~ 1 · ~PR~(sro~1 { _::;~..:r ... , .. .,...;. ... (.. ·.,. ~("~~;,:. ~ .... ~-.."' ..#-~ ~ ·-:,.,.,~~~~'\-~.-.\J.~l .....:~tr . ~·· ··y ·· ; ;.."..~-~--~~~ ~~-~-. ·~~"j- ~ :..:~: .• . /-· i !..,-- ... ~~ .. 

11 lf,;POSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇOES DE MELHORIA 440.696,65 

12 CONTRIBUIÇOES 638.392,00 

13 F.cCElTA PATRI~110N!AL 371.810,28 
16 RECEITA OE SERVIÇOS 202.001,30 
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 16.382.652,90 

19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 177.097,46 

21 OPERAÇOES DE CREDITO 84.000,00 
22 ALIENAÇÃO DE BENS 14.062,70 
24 T'~SFER~NCIAS DE CAPITAL 933.708,96 
29 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 57:750,00 
72 CONTRIBUIÇOES 849.491,70 
79 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.000,00 
99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERClCIOS ANTERIORES 

~~.t·~··"'> 'fl~'&.:l-<~"' ~~~"..,...~Jl" ~'·:i!-J<-:-1-N·:~ >?.":f~ . ..,;<;. ,.. ',, -., l~ ',L-')o;;:tj1:~~l!i:"i'"~·<t-' '"<f-f~".-.';(1· ·"·1 
~~ ~~l:~I~ .... :!;;:-.:'~:~~:~_·,~:-~1.')~~~'\ 3,.~·· ·· .. ··:· .~~~~. ·~; .. ~~'-:10:;f: ~, :~ '. ~.';:.r:·t~<:~ ~~:~~:}~.~· ;}~.~J~~~;ss~ 



• 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA N° 699 
01612566/0001-37 • Exercfclo: 2019 . 
RECEITA PREVISTA 



Codlgo 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 

(lnc.lll, M.22") 

Discriminação 

2015 

Receita Arrecadada 

I 2016 I 2017 

Page 1 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Receita Prevista 

2018 I 2019 

<~~~-~~~~13\ k~~~~g~sg~~J~t~!t!r6l~~m~!' ;g~~~;%i~~~ ~]~r.~~~~~~r:~~\f~:--~~rrh•4~~ 
12oo.oo.o.o coNTRIBUIÇC>Es 376.782,33 405.593,74 521.431,15 627.71o.oo I 638.392,oo 

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 109.909,32 218.519,20 235.940,72 354.105,03 371.810,28 

1600.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 3.450,00 1.906,00 I 202.001,30 

1700.00.0.0 TRANSFER~NCIAS CORRENTES 13.821.005,05 16.168.543,141 15.450.190,11 17.188.239,00 18.010.388,43 

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 49.508,44 36.890,40 76.767,16 227.426,15 
_ ,.. . ...... t_ l ....... ••• ...... •• .... • . .. .. - - -. 

·~,gQO.o.à(ô~.~~,:~ :::r{t:c~!TMl1?é:êf.:P.IfAtf.~\7 ~-:,~· "}~,t;~~-W1t~~l:!~!~r;í!~~ .. ·:·j~~~·t;,.~:~~~ r~~;,3"f;t:<~U i}*~.:~:•.i~~~~: WH~ ~~};'J:.,;*:if~~ .. r~~lf}.h."-':f..?f!-~~1 • ~v--- _ .... _. , ... t' ... ;..~-··t~ ...... _,Á._. _ ·-··-·- .,.. 4- &._.._..~_._,...._:;J.,; .T\.<l ......... , .~.; .... -;-o .a.; .. 1:._....~ ~~~~~"'":.t.- J.~)t.. •• r-4 •• .., .. t .. ~""'~-....- ... ""'11~ .... - .. ~~~..(· ;~~~~ 
2100.00.0.0 OPERAÇC>ES DE CRi:DJTO 80.000,00 84.000,00 

2200.00D.O ALIENAÇÃO DE BENS 13.393,05 14.062,70 

2400.00D.O TRANSFER~NCIAS DE CAPI1"AL 1.208.081,65 638.635,07 202.954,54 852.612,34 933.708,96 
55.000,00 57.750.00 

2soo.oon.o , 1 . _ ~u_:~~~ .~E~E~~~~ ,o~ c~~rr ~ 
· · 1 ·2· o· s·'Q81·a· s· "'~"',;""38"'35 '"~· · ·2o2 ,.·o:A · ·" · ···< •' oo1 oo5'"n · ., ..... , o·a '52, '66j ~ 4 ~· .: · : ~- _:. ··-: ... .. • l-·~r;7J.b~:- ... /"· ~ !Yt; .>:~;·:; ·•-.:~!~~ .: J"'" .[ ... ~··;>",·.:·~~·· ;:-:-t .. ,-!~!7. i~::.~~~:~~-;~'JoA: ... t!j t, 
~(. , _ _., .~:;:;\,' .",~1:·~;·; ~"~4~_&1L·:~J:~~~:·~~; t-~)~1~.J;i~\:'~~~~.~ .~;ç;~l:·~~~:~:;:·.i7~l,~~ ~~I~~~fu\Í7.?}i~~~~t. 

; J.üôo,êlOD:o·~;· r: ,-.~Rec~H f,\~f'é'ó_RR6Nf~s~ítfffii\ófiçJ~N:i)J~I}.f .' 
-- ~~::~:~-·~.- :1 :h ~~!:ã~~c~~~;~·~:;::~;:~ --~ ... ~.~-~ .,~ 

:.L·"'"' - '-' .,.,.. p.~~-.-.~· ~ _.,.,_,;., • ";-

! 

I 



Co digo 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 - CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2019 

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA RECEITA 
{lnc.lll, Art.22°) 

Discriminação 

~~~~ 

Recei t a Arrecada d a 

-~015 _l 2016 J 2017 
-

Page 2 

Lei: 13, Data: 1811212018 

Rece it a Prevista 

2018 I 2019 



• . ' 

Codigo 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programe Exercfclo de 2019 

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(Inc. 111, Art. 22) 

Discriminação 

Realizada 2017 

Page 1 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

DE:SPESA 

Fixada 2018 Previste 2019 

12.715,00 13.350,75 

3 3 

t:NLAKuUti SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.860.258,07 7.197.480,31 7.367.082,90 

VALDEMIR ALVES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

395.033.643-53 

~~~~~~~ ~~~~~ 

PAULO FELIPE GOMES~E ELES 
CONTADOR CRC 0)'1881/0-3 

057 .087.833-03 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 - CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa - Exercido de 2019 

TABELA EXPLICATIVA- DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA 

~~J..VZALD~E::::M::::IR=A~L~V::::::ES~DA..,bSI!:.:LV~A .... '---:=:::;... ~ s :\L 
PREFEITO MUNICIPAL 

395.033.643-53 

Page 1 

LeiData 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 - CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 
Page 1 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

.. 'C ~.:..(~:! ~· •.• ~~·,; . ' . ;;.:r.'fr.:.k;;,, . !é:í.:>t .• ~ti{;'l:i~V:;-:.(~~ ~-: ~-1'1·;~_kl i.·~~:l'-~;1f,~ .,, ~$:!,~.~ ~.~o:Fi·' '/1. '>(1>o;: ·~ 
l. .J~O.;;:;Çj · :~ ~- ·~·~i..'R1::Jet\\:•!·~::_' ... :."t.-,{f.-1.'. ii>M'"'~:.: , ,: ; i~~;';;.';1!i~~-~~~s.'i~~:;;;-'!'' •' < ;~ ''~ ~~ !>;; 1~var r" 
f,\ ~11 · • ....,. •. "'""... ., --~ ... ~.!.' . j .. ,.,.. • \ ,.:"N "'""'" .,c--:.~··~roo~~: .... -4 tl.·..t·· ·"",.....;..~ t•· · ' ... : .. .:::-. . ~;$-.t.·. 't:~ •:·.:.:. ·u · ~ ·'(~ir... · 
1001 RESTAURAÇ O E MANUTENÇ O DO PR DIO DA C 3.000,00 
1002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS 6.500,00 
1003 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E VEICULOS P/ O GABINETE DO PREFEITO 7.350,00 
1004 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 13.250,00 
1005 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 64.562,50 
1006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS 44.562,50 
1007 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 30.312,50 
1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS 36.562,50 
1009 AQUISIÇÃO DE UM LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS 21.287,75 
101 1 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES 17.562,50 
101~ AQUISIÇÃO De EQUIPAMENTOS PARA CRECHES 17.562,50 
1021 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO D'ÁGUA 15.750,00 
1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ABASTECIMENTO D'ÁGUA 20.250,00 
1023 CONSTRUÇÃO DE CHAFARIZES E POÇOS TUBULARES 13.638,25 
1024 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES, BARRAGENS E BARREIROS 4.200,00 
1025 CONSTRUÇÃO DE UM ATERRO SANITÁRIO 11.575,00 
1026 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE FOÇAS SÉPTICAS . 6.825,00 
1027 URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 36.917,50 
1028 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 57.185.83 
1029 PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS . 15.250,00 
1030 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA.LIMPEZA PÚBUCA 7.035,00 
1031 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITERIOS PÚBLICOS 6.825,00 
1032 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS 8.977,50 
1033 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS 15.000,00 
1034 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS · 17.600,00 
1035 CONSTRUÇÃO, A!IAPUAÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES 20.710,00 
1036 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 36.050.00 
1037 CONSTRUÇÃO DE PONTES, BUEIROS E PASSAGENS MOLHADAS 10.577,50 
1038 AÇÓES DE SAÚDE E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 6.825,00 
1039 CRIAÇÃO DE UMA ÁREA DE LAZER E MELHORIA DE ACE~SO 15.000,00 
1040 AQUISIÇÃO DC: EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 3.675,00 
1041 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEC. DE ASSIST~NCIA SOCIAL 3.150,00 
1042 CONSTRUÇÃO, AMPUAÇÃO E REFORMA DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 3.150,00 
1043 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS 5.000,00 
1044 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS 7.628,14 
1045 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE 80.987,08 
1046 AQU!SiçAO DE EQUIPAMENTOS PARA SEC. DE SAÚDE 58.083,33 
1047 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E/OU MOTO 61.733,33 
1048 AQUISIÇÃO DE AMBULÁNCIA 110.358,33 
1049 CONST. , AMPL. E REFORMA DE PRÉDIOS DAASSISTtNCIA SOCIAL 45.948.00 
1050 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARAASSIST~NCIA SOCIAL 61.550,00 
1051 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE FEIRAS E MERCADO PÚBLICO 17.450,00 
1052 CONST. Al\ol?. é. REFORMA DE Mt-TADOURO 8.925,00 
1053 CONST. E REFORMA DE QUADRAS E GINÁSIOS POUESPORTIVOS ESCOLARES 51.975,50 
1054 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO INFANTIL 5.250,00 
1055 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES 5.250,00 
1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UBS 69.583,33 
1057 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UBS 35.483,33 
1058 AQUISIÇAO DE TRAILLER MÉDICO ODONTOLÓGICO 6.510,00 
1059 AQUISIÇÃO DE EQUIP. M~DICO, HOSPITALAR E ODONTOLóGICO 45.787,08 
1060 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 104.606,67 
1061 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO . 15.000,00 
1062 CONSTRUÇÃO. A.\IPLIAÇÃO E RECUP. DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA URB. E 23.860,00 

1065 

1067 
1072 
110 1 
1114 
1115 
1169 
1170 

RURAL 
CONST .Ai-APL. E RES7 DE CAMPOS DE FUTEBOL, QUADRAS E GIN. 
POUESPORTIVOS . 
AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
REFORMA E AMPLIACÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA 
AQUISIÇAO DE t:QUIPAMENTOS AGRICOLAS 
CONSTRUÇ.Ã.O DE MSD- MÓDULOS SANITÁRIOS DOMICILIARES 
CONSTRJÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA RE IRRIGAÇÃO 
AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO 
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE BALNEÁRIO 

17.350,00 

37.646,03 
17.350.00 
7.3:!0,00 
6.825,00 

15.435,00 
12.625,00 
15.250,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 - . CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa - Exercfcio de 2019 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

y~SDA~b J;_s-~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

395.033.643-53 

Page 2 
Lei: 13, Data: 18/12/2018 

PAULO FELIPE GOME M ELES 
CONTJ\()OR CRC 1881 0-3 

057.087.833-03 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 - CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa - Exerclcl':l de 2019 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATMDADES 

DAS ATIVIDADES DA MUNICIPAL 
2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
2003 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES DE CLASSE 
2004 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JUR(DICA 
2005 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE IMPRESSA 
2006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
2007 INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E SENTENÇAS JUDICIAl~ 
2008 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 
2010 MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE 
2011 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
2012 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
2013 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS 
2014 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
2016 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 
2017 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TELEFONICOS 
2018 OBRIGAÇOES PATRONAIS 
2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS POSTAIS 
2020 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO 
2024 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICfPIO 
2025 MANUTENÇÃO DA SECRETAR IA DE AGRICULTURA 
2026 ASSIST~NCIA AO PEQUENO PRODUTOR 
2027 MANUTENÇÃO DE MERCADOS, MATADOURO E FEIRAS 
2028 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
2029 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ENS. FUNDAMENTAL 
2030 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
2031 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO 
2032 PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO- OSE 
2033 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO DAS ESCOLAS - PODE 
2035 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 
2036 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 
2037 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 
2038 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
2039 INCENTIVO AS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 

2040 MANUNTENÇÂO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
2042 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO D'AGUA 
2043 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENV. URBANO 
2044 MANUTENÇÃO ê CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
2045 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA 

2046 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 
2047 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS 
2048 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICA~ 
2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
2050 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

2051 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 

2052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 

2053 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO ESPORTIVO 

2056 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 
2058 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
2059 DESPESAS COM PESSOAS CARENTES 
2060 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
2Del MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
2062 MANUTENÇÃO 0 0 ENSINO FUNDAMENTAL- 40% 
2063 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% 
2064 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL- 40% 
2065 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 60% 
2066 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - 40°-'> 
2067 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS- 60% 
2068 MANUTENÇÃO 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Page 1 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

640.500,00 
361.679,98 
43.683,07 

184.1 80,00 
2.500,00 

1.018.385,54 
118.500,00 
185.350,00 
193.666.~ 

3.000,00 
31 .749,49 
10.889,36 
30.550,00 

3.150,00 

6.500,00 
132.701,08 

2.800,00 
5.000,00 

51 .630,80 
42.287,24 

2.100,00 
3.780,00 

858.471 ,42 
145.666,59 
105.389,73 

5.415,00 
150.381,23 
26.165,16 

9.200,00 
12.300,00 
13.078,80 
16.300,00 
43.000,00 

7.675,00 
257.419,58 
522.449,58 

6.200 ,00 
6.300,00 

212.600,00 
6.724,20 

18.360,00 
26.973,00 
48.796,1 6 

1.732 ,50 
20.725,00 

25.150,00 
65.690,00 
90.328,79 

3.675,00 
24.200,00 

-490.576,00 
1.467.326,29 
3.530.419,51 

17 .325,00 
257.468,25 

5.775,00 
312.646,11 

1.567.071,62 



fi . - PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 • CNPJ:0161256610001-37 

Orçamento Programa • Exerclcio de 2019 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES. 
Page 2 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

iGlfgt.;;}"'-;~~· -~·;- .. ~\~;;.;~; f'~'("~~~-4}1~ fP.f~~i:?"~~:~;t~i~~~1·~~~~\~~i~~~':~~ .. i~~~~·:~~.t· .'t~::::i' :l~~ :·~J~~àrftt..o; 
~. ;~~~~~ ~~ ; ~~~~ .. :~~h· ~w~~~~,~~~~;t~::·tt~~·~ ?{~~~J.i~~~fj~·.~rr;~~, ~~;·~~?; ;~4~'·l~9~~$!~~~>; 
2069 PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - PAB 248.187,87 
2070 PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA • PSF 371 .296,24 
2071 PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA 38.663,48 
2072 PROGRAMA SAÚDE BUCAL· PSB 94.025,8p 
2073 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE- PACS 166.093,20 
2074 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE 2.000,00 
2075 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÃNCIA SANITÁRIA 6.600,00 
2076 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 29.567,48 
2078 MAN\JTE"<ÇÀO DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE 113.400,00 

VINCULOS - SCFV 
2079 MANUTENÇAO DE PESSOAS ESPECIAIS 4.410,00 
2083 PROGRAMA DE ATENÇÇÁO INTEGRAL A FAMILIA- PAIFIPBFI 75.600,00 
2084 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISrtNCIA SOCIAL 202.490,89 
2085 GESTÃO DO FUNDO DE PREVID~NCIA 265.150,00 
2086 BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.533.597,00 
2087 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 4.410,00 
2088 INCENTIVO A PISCICULTURA 3.150,00 
2089 INCENTIVO A PECUÁRIA 3.150,00 
2090 CAPACITAÇÃO DE MEMBROS DE CONSELHOS ESCOLARES 4.410,00 
2094 MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE- PMAQ 190.250,00 
2095 MANUT. DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE FAMILIAR- NAS!= 105.462,50 
2096 MANUNTENÇÃO DO IGD- BF 40.994,10 
2097 MANUNTENÇÃO DO IGD- SUAS . 13.161,46 
2098 COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS - CER 3.000,00 
2099 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 1.764,00 
2100 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 25.000,00 
2101 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 3.000,00 
2102 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 10.201,50 
2103 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 37.000,00 
2105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FEU Z 63.000,00 
2136 WIANUTENÇÃO DO CAMPOS DE FUTEBOL, QUADRAS E GINASIO POUESPORTIVO 5.775,00 
2158 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR - EJA 15.683,60 
2163 MANUTENÇÃO DE CRECHES 29.550,00 
2164 MANUTENÇÃO DO PRE-ESCOLAR 25.200,0~ 
2165 MANUTENÇÃO DO PROJOVEM 17.637,50 
2166 MANUTENCÃO DE CRECHE 40% 9.502,50 
2167 MANUTENÇÃo DE CRECHE 60% 6.300,00 
2168 MANUTENÇÃO DO PRE·ESCOLAR 40% 9.870,QO 
2169 MANUTENÇÃO DO PRE-ESCOLAR 60% 327.034,34 
2170 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR- ENSINO INFANTIL 38.000,00 
2171 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 42.215,00 
2172 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR 106.033,54 
2173 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO SAAE 270.000,00 
2174 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS ESTADUAIS DE SAÚDE 187.148,00 

J-~····,.:4:.~-á~~~ ;.~T·~f..__._;.;_;,;""'~~i:f~'.~ . .., .-,: .. ~: ,· -~-~: .. .;i~~~·~~~~ '~'Il' - ~ ·~:·~·i~;~;~~~~~~ ~-M~~:~:!i;·~':'t~~-,•~-~~ .,~:~;> ~:l~ .. 'jf2{;~2'86~-
~ ... S - #' "li.,.. ·:o_·- -· - ' 'V' .,. ~ • .,.. ~ ..__ •\) • ""'"'' ~ '- ··., .... _...,..._. ,.. ·•"' .... , ' 'lJ .;.., ~. · -~~, •• C.' r:,.....•--,.r i"-_, .... .,· • .., 

;{i_;~~·./·~"{~~~~r~~r.~e ... ~.:~~i!t~~~:~\:.-:~··:... ~, -... l,t··:~...-r~-~-=.;~~\\ ~~:~-: -~~-~·~~·:~:_:r>:~~~~~~:~~~~~~~'$~!-=- ~·-·_. ~.~: :~~;1:~-~-·~:: ··:-~~-~: ~!~~::~ 

Y~J~~'- ck sP~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

395.033.643-53 

PAULO FEUPE GOME M IRELES 
CONTADOR CRC p1 1881/0-3 · 

057.087.833-03 . 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 - CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 

Page 1 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇAO DE OPERAÇÚES ESPECIAIS Lei: 13, Data: 18/12/2018 

PREFEITO MUNICIPAL 
395.033.643-53 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA, N"699 - CNPJ:01612566/0001-37 
Orçamento Programa - Exercício de 2019 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
~nc. ll, §1°, Art.2") 

IMPOSTOS, TAXAS ECONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 440.696,65 

I 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRIBUIÇÕES 638.392,00 

RECEITA PATRIMONio\1. 371.810,28 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

RECEITA DE SERVIÇOS 202.001,30 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERI:NCIAS CX>RRENTES 18.010.388,43 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 177.097,46 

I 
SUB TOTAL 

CONTRIBUIÇÕES 849.491,70 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.000,00 SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

(R) DEDUÇÕES DO RJNDEB -1 .627.735,53 

I TOTAL 

SUB TOTAL 19.072.142,29 
I 

DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL 19.072.142,29 
INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 1.785.518,68 SUB TOTAL 
RECEITAS DE CAPI1AL 
OPERAÇÕES DE CftDITO 84.000,00 'RESERVA DO RPPS 

ALIENAÇÃO DE BENS 14.062,70 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TRANSFERI:NCIAS DE CAPITAL (133.708,96 TOTAL 
OUTRAS RECEITASDE CAPITAL 57.750,00 

SUB TOTAL 1.089.521 ,66 

I 
RESUMO 

TOTAL 2.875.040,34 DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

-RESUMO 
RESERVA DE CONTINGI:NCIA 

TOTAL DE DESPESA 

RECEITAS CORRENTIS 19.840.386,12 SUPERAVIT (REPASSE A CONCEDER) 
RECEITAS CORRENTIS INTRAORÇAMENTÁRIAS 859.491,70 

DEDUÇÕES DA RECBTA CORRENTE -1.627.735,53 TOTAL 

RECEITAS DECAPITA 1.089.521,66 

TOTAL DE RECEITAS 20.161.663,95 

TOTAL 20.161.663,95 

Anexo 01 

Page 1 

lel: 13, Data: 18/1 212018 

9.906.189,96 

13.350,75 
7.367.082,90 

17.286.623,61 

1. 785,518,68 

19.072.142,29 

1.756.623,34 

140.000,00 

1.896.623,34 

838.417,00 
140,000,00 . 

2.875.040,34 

17.286.623,61 
1.896.623,34 

978.417,00 

20.161.663,95 

0,00 
~ 

20.161.663,95 



. E 
PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 - CNPJ:01612566/0001~7 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 Anexo 01 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
Inc. li, §1°, Art.20) Page2 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

VALDEMIR ALVES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

395.033.64~53 

o \L _-J2~-
PAULO FELIPE GOM !RELES 

CONTADOR CRC 11881/0~ 

057.087 .833-<13 



-WIW 
Código 

1 000.00.0.0.00 
11 00.00.0.0.00 
11 1 0.00.0.0.00 
11 13.00.0.0.00 

1113.03.0.0.00 
1113.03.1.0.00 

1113.03.1.1.00 

1113.03.1.2.00 

11 13.031.4.00 

1113.03.2.0.00 

1113.03.2.3.00 

11 18.00.0.0.00 

1118.01.0.0.00 

11 18.01.1.0.00 

1118.01.1.1.00 

1118.01.1.2.00 

1118.01.1.3.00 

1118.01.1.4.00 

1118.01.4.0.00 

11 18.01.4.1.00 

1118.01.4.2.00 

11 18.01.4.3.00 

11 18.01.4.4.00 

1118.02.0.0.00 

1118.02.3.0.00 
1118.02.3.1.00 

1118.02.3.2.00 

11 , 8.02.3.3.00 

1118.02.3.4.00 

1120.00.0.0.00 
1121.00.0.0.00 
1121 .01.0.0.00 
1121.01.1.0.00 
1121.01.1.1.00 

1121.01.1.1.01 

1121.01.1.1.02 

1121.01.1.1.03 
1121.01.1.1.04 
1121 .01.1.1.05 

1121.01.1.1.06 

, H:z.oo.o.o.oo 
1122.01.0.0.00 
1122.01.1.0.00 
1122.01.1.1.00 
11:10.00.0.0.00 
1138.00.0.0.00 

1138.99.0.0.00 
1138.99.1.0.00 
1138.99.1.1.00 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercfcio de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. Desdobramento 

RECEJTAS CORRENTES 0.000.000 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRISUiç0ES DE MELHORIA 0.000.000 
IMPOSTOS 0.000.000 
IMPOSTOS S06RE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000· 119.384,61 
QUALQUER NATUREZA 
IMPOSTO SOBRE A RENDA· RETIDO NA FONTE 0.000.000 119.384,61 
IMPOSTO SoaRE A RENDA· RETIDO NA FONTE· 0.000.000 118.334,61 
TRABALHO 
IMPOSTO S06RE A RENDA· RETIDO NA FONTE· 0.001.00 100.484,61 
TRASAI.HO • PRINCIP 
IMPOSTO SOBRE A RENDA- RETIDO NA FOIIITE • 0.001.00 7.350,00 
TRABALHO· MuLTAS 
IMPOSTO SOSRE A RENOA • ~ETIDO NA FOIIITE • 
TRASAlHO • olviDA 

0.001.00 10.500,00 

IMPOSTO S06RE A RENDA · RETIDO NA FONTE· 0.000.000 1.050,00 
CAPITAL 
IMPOSTO SOBRE A RENDA· RETIDO NA FONTE· 
CAPITAL · DÍVIDA A 

0.001.00 1.050,00 

IMPOSTOS ESPECIRCOS DE ESTADOS. DF E 
MUNICIPIOS 

0.000.000 296.794,54 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMOOIO PARA 0.000.000 77.369,54 
ESTADOSIDF/MUNIC!PIOS 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 54.600,00 
TERRITORIAL URBANA 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA· P 

0.001.00 47.250,00 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.001.00 2.100,00 
TERRITORIAL URBANA· M 
IMPOSTO SoaRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA· D 

0.001.00 4.200,00 

IMPOSTO SoaRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA· O 

0.001.00 1.050,00 

IMFOSTO SOBRE TRANSMISSÃO 'INTER VIVOS' DE 0.000.000 22.769,54 
BENS IMOIIEJS E DE 
!MPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO 1111TER vrvos· DE 0.001.00 20.000,00 
BENS IMÓVEIS E DE 
IMPOSTO SOBR: TRANSMISSÃO 1111TER vrvos· DE 0.001.00 932,04 
BENS !MOVEIS E DE 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO 'INTER VIVOS' OE 0.001.00 1.575.00 
BENS IMÓVEIS E DE 
IMPOSõO 506RE TRANSMISSÃO 'INTER vrvos• DE 0.001.00 262,50 
BENS !MOVEIS E DE 
IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO. CIRCUI.AÇÃO DE 
MERCADORIAS E SERVI 

0.000.000 219.425,00 

IMPOSTO SOBRE SERV!COS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 219.425,00 
IMPOSTO S06RE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.001 .00 200.000,00 
-PRINCIPAL 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.001.00 7.875,00 
·MUlTAS E JUROS 
IMPOSTO 50E?E SERVIÇOS DE QLIALOUER NATUREZA 0.001.00 10.500,00 
·DMOAATIVA 
IMPOSTO S09Rt: SERVIÇOS OE QUALQUER NATUREZA 0.001.00 1.050,00 
-DIVIDA ATIVA · 
TAXAS 0.000.000 
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POt.iCIA . 0.000.000 9.450,00 
TAXAS OE INSPEÇÃO, CONTROI.E E ASCAUZAÇÁO 0.000.000 9.450,00 
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROI.E E ASCAUZAÇÁO 0.000.000 9.450,00 
TAXAS DE INSP:çÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO· 0.000.000 9.450,00 
PRINCIPAL 
TAXA DE UCENÇA. LOCAUZAÇÃO E/OU 0.001.00 2.625,00 
FUNC!OPWAENTO 
TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTAS. EM HoAARIO 0.001.00 1.575,00 
ESPECIAL 
TAXA DE UCENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 0.001.00 1.575,00 
TAXA DE UTiUZAÇÃO CE ÁREA DE OOMINIO PÚBUCO 0.001.00 1.050,00 
TAXA OE APREENSÃO, DEPÓSITO OU UBERAÇÃO DE 
ANIMAIS 

0.001.00 525,00 

OUTlW> TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE 0.001.00 2.100,00 
POLICIA 
T~ r~ rr"\l;; õaTI"'~ !i7. gl;;f\VlÇOO 0.000.000 J.l:lO,OO 
TAAXS PELA PRESTAÇÃO DE SER\1ÇOS 0.000.000 3.150,00 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 3.150,00 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS· PRINCIPAL 0.001.00 3.150,00 
CONTRISUIÇÁO DE MEL.HORIA 0.000.000 
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA- ESPECIFICA DE 
ESTADOS, DF E MUNIC 

0.000.000 11.917,50 

OUTRAS CONTRIBUIÇOES DE MELHORIA 0.000.000 11.917,50 
OUTRAS CONTRISUIÇOES OE MELHORIA 0.000.000 11.917,50 
OUTRAS CONTRIBUIÇ0ES DE MELHOOIA ·PRINCIPAL 0.001.00' 11.917,50 

Anexo 02 
Page 1 

lei: 13, Data: 18/1212018 

SubCategoria Categoria 

Fonte EconOmica 

19.840.386,12 
440.696,65 
416.179,15 

. 

12.600,00 

11.917,50 



.. -
Código 

1200.00.0.0.00 

1210.00.0.0.00 

1218.00.0.0.00 

1218.01.0.0.00 

1218.01.1.0.00 

121 8.01.1.1.00 

1 218.01.1.2.00 

1 218.01 .2.0.00 

1218.01.2.1.00 

1218.02.0.0.00 

1218.02.1.0.00 

1218.02.1.1.00 

1218.02.1 .2.00 

1 240.00.0.0.00 

1240.00.0.0.00 

1240.00.1.0.00 

1240.00.1 .1.00 

1300.00.0.0.00 

1310.00,0.0,00 

1310.01.0.0.00 

1310.01 .1 .0.00 

1310.01.1.1.00 

1310.01.2.0.00 

1310.01.2.1.00 

1310.99.0.0.00 

1310.99.1.0.00 

1310.99.1.1.00 

1320.00.0.0.00 

1321 .00.0.0.00 

1321.00.1.0.00 

1321 .00.1.1.00 

1321.00.1.1.01 

1321 .00.1.1.02 

1321.00.1.1.03 

1321 .00.1.1.04 

1321.00.1 .1.05 

1321 .00.1.1.06 

1321.00.1.1.07 

1321.00.1.1 .08 

1321 .00.1.1.09 

1321.00.1.1.10 

1321.00.1.1.11 

1:o121 .G0. 1 . i . 1 2 

1321 .00. 1.1.13 

1321 .00.1.1.14 

1321 .00.1.1.15 

1321.00.1.1.16 

1321 .00.1.1.17 

1321.00.1.1.18 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:0161 2566/0001-37 

Orçamento Programa • . Exerc!cio de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. Desdobramento 

CONTRIBUIÇOES 0.000.000 

CONTRIBU!ÇOES SOCIAIS . 0.000.000 

CONTRIBUI~OES SOCIAIS ESPECIFlCAS OE ESTADOS, 0.000.000 533.392,00 
CFE MUNI PIO 
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CML PARA O PlANO DE 0.000.000 515.772,00 
SEGURIDADE SO 
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 5 15.672,00 
CPSSS DO SERVIDOR CML ATIVO- PRINCIPAL 0.410.01 500.672,00 
CPSSS DO SERVIDOR CMLATIVO · MULTAS E JUROS D.410.01 I 15.000,00 
DEMORA 
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO 0.000.000 100.00 
CPSSS ClO SERVIDOR CIVIL INATl\IC- PRINCIPAL 1.410.01 100,00 
CPSSS- PARCELA.'Io1ENTOS- ESPEciFICO DE 0.000.000 17.620,00 
ESTIDFIMVN 
CPSSS • PARCEI.AME:O.'TOS- DO SERVIDOR CML ATIVO 0.000.000 17.620,00 

CPSSS -PARCELAMENTOS- DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 1.410.01 17.520,00 
-PRII\CIPAL 
CPSSS - PARCflAo,\ENTOS- DO SERVIDOR CM~ ATIVO . 1.410.01 100,00 
-MULTAS E 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚaUCA 

0.000.000 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 105.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBUCA 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 105.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.620.01 105.000,00 
ILUMINAÇÃÓ PÚBLICA 
RECEITA PATRIMONIAl. 0.000.000· 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMONIO IMOBIUÁRIO DO 0.000.000 
ESTADO 
ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS. FOROS. lAUoêMJOS. 0.000.000 2.100,00 
TARIFAS DE OCUPAÇ 
ALUGUE,s E ARRENDA.'-IFNTOS 0.000.000 1.050,00 

ALUGUÉIS "'ARRENDAMENTOS -PRINCIPAL 0 .001.00 1.050,00 

FOROS, lAUoê~~IOS"' TARIFAS DE OCUPAÇÃO 0 .000.000 1.050,00 

FO.'~OS. LAUot.JliOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO- 0 .001 .00 1 .050,00 
PRJNC!PAI. 
OUTRAS RECOTAS IMOOIUÁRIAS 0.000.000 6.825,00 

otrrRAS RECêlTAS IMOBILIÁRIAS 0.000.000 6.825,00 

OUTRAS RECEITAS l MOBI\.IÁRIAS ·PRINCIPAL 0.001 .00 6.825,00 

VALORES L~S.UÁRIOS O.OOQ.OCO 

JUROS E CORRC:ÇÓES MONETÁRIAS 0 .000.000 350.383.98 

REMUNERAÇÃO DE DEI'OsrTOS BA.'ICÁRIOS 0.000.000 44.520,68 

RE,.UNERAÇÃO DE OEPOSITOS BANCÁRIOS- 0.000.000 44.520,68 
PR>:-:CIPAL 
RE:.ALI:~ERAçAO 0 !0: üé:>. BAN:ARIOS D~ REC. NÃO O.ODõ.OO 2 .185,59 
VINCULADOS 
REMUNERAçW :>E DEP. BANCÁRIOS DE REC. 0.510.01 5.000,00 
VINCUlADOS FEDERAIS 
REMUNERAç:.O DE OEP. BANCÁRIOS DE REC. 
VINCUlADOS ESTADUAIS 

1.520.01 1.000.00 

REMUNERAçllQ DE DEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC.- 0.610.01 100,00 
CIDE 
REMUNERAÇÃO DE OEP. !!ANCÁRIOS DE REC.- COSIP . 1.620.01 100,00 

REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. 0.120.01 307,50 
FNQE.QSE 
REMUNERAÇ).O DE DEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. 0.121.01 83 ,16 
Ft..TIE · PCCE 
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. 0.122.01 195,45 
FNDE·P~ 
REMUNERAÇÃO DE OEP. BANCARIOS DE REC. VINC. 0 .12301 177,41 
FI\DE - PNATE 
R~MUNERACÂO DE DEP. BANCÁRIOS OE R!:C. VINC. 0.124.01 10.000,00 
FNDE-OUTRCS 
REMUII.'ERAÇÃO_DE DEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. • 0.125.01 2.625,00 
.:;QNV !::DUCAÇAO 
ôU~~Õ$ÊÔÜCAÇÁQ,.· e~ANoC:J.~loa o s; s:t&c. vtNC. 

1 . '1.Q0.0 1 &oo,oo 

REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. • o.coi.oo 787,50 
FMAS TESOURO 
REMUNERAÇ.I.o DE OEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. • 0.311.01 825,19 
FMAS PROGRAMAS 
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS OE REC. VINC. • 
CONV.FMAS 

0.312.01 1.575,00 

REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. - 0.110.01 11.810,80 
FUNDES 
RF MVNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS DE REC.- FUNDES 1.110.01 500.00 
COMPLEMENTAÇÃO 
REMUNERAçaO DE OI!P. BANCÁRIOS DE REC. VINC. - 0.001.00 808,22 
FMS TESOURO 

Anexo 02 

Page2 

·Lei: 13, Data: 18/12/201 8 

SubCategoria Categoria 

Fonte Econômica 

638 .392,00 

533.392,00 

105.000,00 

371.810,28 

8.925,00 

356.375,28 



• . 
, 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:0161256610001-37 

Orçamento Programa Exercfcio de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramenro 

1321 .00.1.1.19 ~~~~~DE DEP. BANCARlOS DE REC. VINC. • 0.214.01 3.439,86 

1321.00.1 .1.20 REMUI'.'ERAÇAo DE OEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. 1.213.01 500.00 FMS ESTADUAIS 
1321.00.1.1.21 REMUNERAçãO DE DEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. 

FMS INVESTIMENTO 
1.21 5.01 1.000,00 

1321.00.1.1.22 REMUNERAç40 DE OEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. • 0.220.01 1.000,00 CONV.SAÚDE 
1321.00.4.0.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRO!'RIO 0.000.000 305.863,30 DE PREVID~NCIA 50 
1321.00.4.1.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO 0.000.000 305.863,30 DE PREVI~NCIA 50 
1321.00.4.1.01 REMUNERAçAO DOS RECURSOS DO REGIME PROPRIO 

DE PREV - FlXO 
0.410.01 305.863,30 

1329.00.0.0.00 O<JTROB VALORES !\IOBiLJÁRIOS 0.000.000 5.991,30 
1329.00. 1.0.00 OUTROS VALORES MOOIUÁRICS 0.000.000 5.991,30 
1329.00.1 .1.00 OUTROS VALORES MOBILJÁRIOS - PRINCIPAL O.OOLOO 5.991,30 
1390.00.0.0.00 DEI.WS RECEITAS PATRJMONIAIS 0.000.000 
1390.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 6.510,00 
1390.00.1.0.00 DEMAIS RECEITAS PATRJMONIAIS 0,000.000 6.510,00 
1390.00.1.1.00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS· PRINCIPAL 0 .001 .00 6.510,00 
1600.00.0.0.00 RECEITA DE SERVIÇOS 0.000.000 
1610.00.0.0.00 SERVIÇOS ADMiNISTRATIVOS E COMERCWS GERAIS 0.000.000 
1610.01.0.0.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 200.741 ,30 
1610.01.1.0.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 200.741 ,30 
1610.01.1.1 .00 SERVIÇOS ADMINlSTRATIVOO E COMERCIAIS GERAIS- o.ooil.ooo 200.000,00 PRINCIPAL 
1610.01.1.1.00 SERVIÇOS AOMINISTRAHVOS E COMERCIAIS GERAIS· 0.001.00 741 ,30 PRINCIPAl 
1610.01.1.1.01 SERVIÇOS ADM. E COMERCWS GERAIS- 5AAIE 1.001.00 200.000,00 
1610.02.0.0.00 INSCRIÇAo EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 0.000.000 1.260.00 
1610.02.1.0.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETlVOS 0.000.000 1.260,00 
1610.02.1.1.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 0.001.00 1.260,00 -PRINCIPAL 
1700.00.0.0.00 ':"RANSFER!:NCIAS CORRENTES 0.000.000 
1710.00.0.0.00 TRANSFERtNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
1718.00.0.0.00 ':"RANSFEReN:':IAS DA uNIÃO · ESPECIFICAS DE 0.000.000 12.423.915,77 ESTADOS. DF E MUNIC 
1718.01.0.0.00 PARTICIPACÃO NA RECEITA DA UNIÃO 0.000.000 8 .216.687,78 
1718.01.2.0.00 COTA-PARTE 00 FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS o.oco.ooo 7.626.549.95 

MUNICIP;os - COTA ME 
1718.01.2.1 .00 COTA-PARTE 00 FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 0.001.00 7.626.549,95 

MUNICIPICS ·COTA ME 
1718.01.3.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO o.ooo.ooo 1 300.000,00 

MUM:[PIOS - 1% COTA 
1718.01.3.1.00 COTP..PAk7E 00 FUNDO OE f'J'~TICIPAÇÃO DO :>.oo1.oo I 300.000,00 

MUNICIPIOS -1% COTA 

o.ooo.ooo I 1718.01.4.0.00 CCTP..PAR1 c: ::>0 FU~DO DE PARTICIPAÇÃO DOS 290.000,00 
MUNlc:PIOS -1~ COTA 

1718.01.4.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 0.001.00 290.000,00 
Ml!NICIPIOS -1% DOTA 

1718.01.5.0.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0.~:000 137,83 
TERRITORJAL RURAL 

1718.01.5.1.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 

0.001.00 137,83 

1718.02.0.0.00 TRANSFERE'NCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 0.000.000 76.413,81 
EXPLORAÇÃO DE R 

1718.02.2.0.00 COTA-PARTE DA CCMPENSAÇÃO ANANCEIRA DE 0.000.000 525,00 
RECURSOS r.'INcRAoS • 

1718.02.2.1.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
RECURSOS MINERAIS • 

0.001.00 525,00 

1718.02.6.0.00 COTA·PAR:-E 00 FUI\:00 ESPECIAL DO PETRÓLEO- 0.000.000 75.363,81 FEP 

0.001.00 1718.02.6.1.00 COTA-PARTE 00 FvNOO ESPECIAL CO PETROLEO - 75.363,81 FEP - PRINCIPAL 
1718.02.9.0.00 0\HRAS 'TRAHSFER!:NCIAS DECORRENTES DE 0.000.000 525,00 ~PtNSACÁC> ~~"""CEIRA 

0.001.00 525,00 1711!.02.9. 1.00 OUTKAS T~Ai'ISF!!I'C!NOAS OéCCJKRENT!:S OI! 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 

1718.03.0.0.00 TRANSFER~NCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÜNIOD 0.000.000 1.377.447;14 
DE :>AÜDE - SUS-

1718.03.1.0.00 TRANSfERE:,CIA OE RECURSOS DO SUS -ATENÇÃO 0.000.000 1.262.616,20 BASICA 
1718.03.1.1.00 TRANSFER~NCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO 0.000.000 1.262.616,20 BASICA- PRINCIPA 
1718.03.1.1.01 PISO ::>E ATENÇÃO BÁSICA- PAB FIXO 0.214.01 184.867,20 
1718.03.1.1.02 i'ROGRAMA AGeNTES COMUN4TÁRJO DE SAÚDE· PACS 0.214.01 166.093,20 
1718.03.1.1.03 PISO DE ATENCÁC BÁSICA VARIÁVEL· PA8 1.214.01 691 .655,80 
1718.03.1.1.04 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS- ATENÇÃO BÁSICA· 

Anexo 02 

Page3 

lei: 13, Data: 18/1212018 

SubCategoria Categoria 
Fonte Econômica 

6.510,00 

202.001,30 

202.001,30 

18.010.388,43 

12.423.915,77 



Código 

1718.03.1.1.05 

1718.03.2.0.00 

1718.03.2.1.00 

1716.03.3.0.00 

1718.03.3.1.00 

1718.03.4.0.00 

1718.03,4.1.00 

1718.03.5.0.00 

1718.03.5.1.00 

1718.03.9.0.00 

1718.03.9.1.00 

1718.04.0.0.00 

1716.04.1 .0.00 

1718.04.1.1.00 

1718.04.2.0.00 

1718.04.2.1.00 

1718.04.4.0.00 

1718.04.4.1.00 

1716.05.0.0.00 

1718.05.1.0.00 
1718.05.1.1.00 

1718.05.2.0.00 

1718.05.2.1.00 

1718.05.3.0.00 

1718.05.3.1.00 

1718.05.4.0.00 

1718.05.4.1.00 

1718.05.9,0.00 

1718.05.9.1.00 

1718.06.0.0.00 

1718.06.1 .0.00 

171 8.08.1 .1.00 

1718.08.0.0.00 

1718.08.1.0.00 

1718.08.1.1.00 

1718.09.0.0.00 

1718 09.1.0 00 

1718.09.1.1.00 

1718.1 0.0.0.00 

1718.10.1.0.00 

1718.10.1.1 .00 

1718.1 0.2.0.00 

1718.10.2.1.00 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA. N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exerclcio de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especiflcação F.R. Desdobramento 

INCREMENTO 1.214.0~ 200.000,00 
TRANSFER€NCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENçAo 
BÁSICA · OUTROS 

1.214.01 20.000,00 

TRANSFERI:NCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO 
DE ME:OlA E ALTA C 

0.000.000 20.000,00 

TRANSFERENClA DE RECURSOS DO SUS -ATENçAo 
DE ME:OiAEALTAC 

1.214.01 20.000,00 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS-VIGILÂNCIA 
EM SAúDE 

0.000.000 36.167,48 

TRANSFERI:NCIA DC: RECURSOS DO SUS- V!OILÁNCIA 1.214.01 36.167,48 
EM SAÚDE· PRJ 
TRANSFEReNCIA DE RECURSOS DO SUS -
ASSISTE:NCIA FARMACI:\JTlCA 

0.000.000 38.663,48 

TRANSFER~I.'CIA 0!: RECURSOS 00 SUS- 1.214.01 38.663,48 
ASSISTENC:A FAR\IACê:.JTICA 
TRANSFERE~IA DE RECURSOS DO SUS-GESTÃO DO o.poo:ooo 10.000,00 sus 
TRANSFERE:I.'CIA DE RECURSOS DO SUS-GESTÃO DO 1.214.01 10.000,00 
SUS • PR!NCI?AI. 
TRA>:SFER~'IICIA DE RECURSOS DO SUS- OUTROS (}.000.000 10.000,00 
PROGRAMAS FlNAI\'CIA 
TRANSFERtNciA DE RECURSOS DO SUS - OUTROS 1.214.01 10.000,00 
PROGRAMAS FINANCIA 
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE- SUS • 

0.000.000 40.000,00 

TRANSFERI:NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE- SUS O 

0.000.000 20.000,00 

TRANSFERE:t-;CIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE - SUS O 

1.215.01 20.000,00 

TRANSFERE:NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE - SUS O 

0.000.000 10.000,00 

TRANSFERi:NClAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 1.215.01 10.000,00 
DE SAÚDE- SUS O 
':'RANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 1o.ooo:oo 
DE SAÚDE - SUS O 
TAA!-ISFERE:NCIAS DE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 1.215.01 10.000,00 
DE SAúDE - SUS D 
TRANSFER=NC!AS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 411.068,00 
NACIONAL DO DESENVOLVI ME 
TRANSFERENCIAS 00 SALÁRI~OUCAÇÁO 0.000.000 150.073,73 
TRANSf"~NCWl DO SAI.ÁRIC>fOUCAÇÁO • 
PR:NC!i'Al 

0.120.01 150.073,73 

TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNOE REFERENTES AO 0.000.000 26.082,00 
PROGRAMA ();r> HEI 
TRANSFêRI:NCIAS DIRETAS DO FNOE REFER!ONTES AO 0.121.01 26.082,00 
PR.JGRAMA O NriEI 
TRANSFERêNCIAS DrRETAS DO FNOE REFERENTES AO 0.000.000 180.000,00 
PROGRAMA NACION 
TAAI\SFERêNCIAS i:liRETAS 00 FNOE REFERENTES AO 
PRCGRAI,CA NACION 

0.122.01 180.000,00 

TRAo>:SrEf<êN:;!AS DIRETAS 00 FNOE REFERENTES AO 
PxOG;;A.~<A ~•ActC.~ 

0.000.000 33.!!1:!,27 r 

l RAI\SFt:RS.;>lCIAS O IRE TAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAI~A NACIO:-l 

0.123.01 33.912,27 

OUTRAS TRANSFERIONCIAS DIRETAS DO FUNDO 0.000,000 21.000,00 
NACIONAL DO DESEN\/OLV 

à.124.01 OUTRAS TRANSFERe:NCIAS DIRETAS DO FUNDO 21 .000,00 
NACIONAL 00 DESEN\/OLV 
TRANSFER~NCIA FINANCEIRA DO ICMS- 0.000.000 718,25 
DESONERAÇÃO - LC. N" 87/ 
TRAt>;$fERr:NCIA A!V.NCEIRA DO ICMS- 0.000.000 718,25 
OESO'Il::RAÇÃO -l.C. N' 87/ 
TRANSFERS.NCIA FINANCEIRA DO ICMS - 0.001.00 718,25 
DESCMõRAÇÀO- L C. N" 87/ 
TRANSFERCI<CIAS ADVINDAS DE EMENDAS 0.000.000 50.000,00 
PARLAMt:l\ TA'<ES INO.VIOUAIS 
TRA.'-'S"ERêP..'C!AS ADVINDAS DE EMENDAS 
PARlAMENTARES INDMDUAlS 

0.000.000 50.000,00 

TRANSFERêNC!Aói ADVINDAS DE EMENDAS 
PAR!..AMENTA.~ES INOMDUAIS 

1.214.01 50.000,00 

TRANSf-E.R~NCIAii DE RECURSOS DE 0.000.000 1.699.304,94 
COIAPLEME)ITAÇÁO DA UNIÃO AO FUN 

~G:'i-'t~~~B.:5~~~dN 0 .000.000 1 .GOO.:lo.4.o.& 

TRA.'iS~!:R:':NCIAS DE RECURSOS DA 0.110.01 1.699.304,94 
COM?LEMENTAÇÂO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFEREM: !AS DE CON~IOS DA UNIÁO E DE 0.000.000 172.500,00 
SUP..S Ef'<T .Q.ODES 
TRANS~I:.RS.NCIAS DE CO~NIOS DA UNIÁO PARA O 0.000.000 50.000,00 
SISTEMA ÚNICO DE 
TRAI\SFEPêNClAS DE CONVr:NIOS DA UNIÃO PARA O 
SISTEII'A ÚNICO OE 

0.220.01 50.000,00 

TRANSFERe:NCLA.S DE CO~NIOS DA UNIÃO 0.000.000 30.000,00 
DESTIII:ADAS A PROGRAMAS 
TRAI\'SFER~NCIAS DE CONV~NIOS DA UNIÃO 0.125.01 30.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

Anexo 02 
Page4 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

SubCate goria Categoria 

Fonte Econômica 



fi . . . 
Código 

1718.10.3.0.00 

1718.10.3.1.00 

1718.10.5.0.00 

1718.10.5.1.00 

171!1.10.9.0.00 
1718.10.9.1.00 

1718.12.0.0.00 

1718.12.1.0.00 

1718.12.1.1.00 

1718.12.1.1.01 

1718.12.1.1.0:! 
1718.12.1.1.03 
1718.12.1 .1 .04 

1716.12.1.1.05 
1718.12.1.1.99 
1718.99.0.0.00 
1718.99.1 .0.00 
1718.99.1.1.00 
1720.00.0.0.00 

1728.00.0.0.00 

1728.01.0.0.00 
1726.01.1.0.00 
1728.01 .1.1.00 
1728.01.2.0.00 
1728.01.2.1.00 
1728.01.3.0.00 
1728.01.3.1.00 
1728.01.4.0.00 

1726.01.4.1.00 

1728.03.0.0.00 

1728.03.1.0.00 

1728.03.1.1.00 

1728.03.1 .1.01 

1728.03.1.1 .02 

1728.1 0.0.0.00 

1728.1 0.1.0.00 

1728.10.1.1.00 

1728.10.2.0.00 

1728.1 0.2.1.00 

1728.10.9.0.00 

17211.10.9.1.00 

172-Q.DO. O.O. OO 

1728.99.1.0.00 
1728.119.1.1 .00 
1728.99.1.1.00 
1728.99.1.1.02 

1750.00.0.0.00 

1758.00.0.0.00 

1758.01 .0.0.00 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:0161 2566/0001-37 

Orçamento Programa Exerclcio de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. De sdobramento 

6~:~~~ENIOS DAUNIAO 0.000.000 52.50.0,00 

TRANSFER~NCIAS DE CON'/eNIOS DA UNIÃO 0.312.01 52.500,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERtNCIAS DE CONVtNIOS DA UNIÃO o.ooo:ooo 20.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERfiNCIAS DE CONV~IOS DA UNIÃO 0.510.01 20.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
OUTRAS TRANSFERtNCIAS DE CO~NIOS DA UNIÃO 0:000.000 20.000,00 
OUTRAS TRANSFE~CIAS DE CONVtNIOS DA UNI.o\o • 0.510.01 20.000,00 
PRlNCIPAl 
TRANSFERtNCIAS DE RECL;RSOS ao FUNao 
NAClOiv\1. OE ASSISTtNCIA 

o.oco.oco 358.655,56 

TRANSFERtNCIAS DE RECURSOS ao FUNao c.coo.ooo 358.655,56 
NACIOI'.Al 0!:: ,.>.5SiSTtNCIA 
TRANSFEn~I\CIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL OE ASSIST~NCIA 

0.000.000 358.655,56 

SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE 1.311.01 113.400,00 
VII\CULOS - SCFV 
PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA ·CRIANÇA FEUZ 1.311.01 63.000,00 
PiSO BASICO FIXO · PBF1 1.311.01 75.600,00 
INDICE DE GESTÃO DESCENTRAUZADA DO SUAS -IGD 1.311.01 13.161,46 
SUAS 
INDICE DE GESTAO DESCENTRA!..IZAOA -IGOBF 1.311.01 40.994,10 
TRANSFER~NCIAS DE RECURSOS 00 FNAS - OUTROS 1.311 .01 52.500,00 
OUTRAS TRAf-ISFERtNCIAS DA UNIÃO 0.000.000 21 .120,29 
OUTRAS TRAf-ISFERE:NCIAS DA UNIÃO 0.000.000 21.120,29 
OUTRAS TRANSFERtNCIAS DA UNIÃO· PRINCIPAL 0.001.00 21.120.29 
TRAl\ISFER(;NCli\S DOS ESTACO$ E 00 DISTRITO 0.000.000 
FEDERAL E DE SUAS C 
TRANSFER~I\CiAS DOS ESTACOS ·ESPECIFICAS DE 
ES~ AOOS, DF E MU 

0.000.000 830.515,76 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA 00S ESTAOOS 0.000.000 540.867,76 
COTA-PARTE DO 1Cl.4S 0.000.000 426.043,13 
COTA-PARTE 00 tCMS. PRINCIPAL 

O.OOLOO I 426.043,13 
COTA-PARTE DOIPVA 0.000.000· 85.113,97 
COTA-PARTE CO IPVA ·PRINCIPAL 0.001.00 85.11.3,97 
COT ,;.pAR :'E ::JO :PI • !.!UNICIPIOS o.oco.ooo 114,50 
COTA-PARiE ao IPI - MUNiciPIOS ·PRINCIPAL 0.001.00 114,50 
COTA-PARTE DA COi'ffRIBUIÇÀO DE INTERVENÇAo NO 0.000.000 29.596,18 
DOMINIO ECOI\CMI 
COTA-PARTE 0.:. CONTRIBU!Çkl DE INTERVENÇÃO NO 0.610.01 29.596,16 
DO"AlNIO ECONOOi 
TRANSFi:RtNCIA DE RECURSOS 00 ESTADO PARA 
PROGRAMAS o=: SAÚDE 

0.000.000 186.648,00 

TRA~ SFERêi\'CIA DE RECUR~OS DO ESTADO PARA 
PROGRAMA5 C:E SAÚ::lE 

O.COO.OCC 186.648,0':! 

TRANSFERE;NCIA De RECURSOS DO ESTADO PAF<A 
PROGRAMAS DE: SAÚDE 

0.000.000 186.648,00 

TRANSFERêNCIA 0:0 REC. DO ESTADO PARA PROG. DE 
SAúDE· COFINA 

0.21J.01 76.398,00 

TRANSFERêNCIA DE REC. DO ESTADO PARA PROG. DE 0.213.01 110.250,00 
SAúDE- PROTE. 
TAANSFER~NCIA DE COI\'VENIOS OOS ESTADOS E DO 0.000.000 63.000,00 
DISTRITO FEDERAL 
TRAI'SFERE;NC:AS DE CONVtNIO aoS ESTADOS PARA 
O S1STE:M ÚNICO 

0.000.000 21.000,00 

TRANSFERl:NCIAS DE CONVêNIO 00S ESTADOS PARA 0220.01 21.000,00 
O SISiEMA ÚN!CO 
TRAII<SFERI':NCiAS ::JE C<lNVE;NIO DOS ESTADOS o 000.000 21.000,00 
DESTINADAS A P~RAMA 
TRANSFERb<CIAS DE COl'!VEN.O DOS ESTAOOS 0.125.01 21.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMA 
O'.JfRAS TAANSFEHtNCIAS DE C<lNVE;NIO aos 
ESTACaS 

0.000.000 21.000,00 

C..;7"-"S T?A\SFER~NC!AS DE CC~MO DOS 
ESTADOS- .>=tJNClPAL 

0.520.01 21.000,00 

OUTJU.S TR...,...S..çGACrwc•• s:. OOQ ti:$TA~ 0 000.000 AO .OOO.OO 

OUTRAS TnANSFE~ENCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 40.000,00 
O'.."TRAS -ru.'I;SF:R~•>CIAS OOS ESTAOOS • PRINOPAL 0,000.000 20.000,00 
OUTRAS TRAl'<SFIOR"'NCIAS DOS ESTADOS· PRINCIPAL 0.001.00 20.000,00 
O'JTRAS TRANSFI:RE;NCIAS OOS ESTADOS - 1.190.01 20.000,00 
EDt;CAÇÃO 
TAANSFERtNCiAS Qf, OUTRAS INSTITUIÇÓES O.OOO.Ooo 
PÜ3UCAS 
TRANSFERE:NC.AS DE OUTRAS INSTITUIÇOES 
PÚBUCAS- ESPECiFICAS 

0.000.000 4 .755.956,90 

TRAf-ISFER~NCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.900:ooo 4.755.956,90 
MANUTENÇÃO E DC:SENVOL 

Anexo 02 
Page 5 

Lei: 13 , Data: 18/1212018 

SubCategoria Categoria 

Fonte EconOmlca 

830.515,76 

4.755.956,90 



Código 

1758.01.1.0.00 

1758.01.1.1.00 

1758.01.1.1.01 

1758.01.1.1.02 

1758.01.1.1.03 

1758.01.1.1.04 

1758.01.1.1 .05 

1758.01.1 1.06 

1758.01 .1.1.07 

1900.00.0.0.00 
1920.00.0.0.00 
1921.00.0.0.00 
1921.99.0.0.00 
1921.99.1 .0.00 
1921.99.1 .1.00 
1922.00.0.0.00 
1922.99.0.0.00 
1922.99.1.0.00 
1922.99.1.1.00 
1990.00.0.0.00 
1990.03.0.0.00 

1990.03.1.0.00 

1990.03.1.1.00 

1990.99.0.0.00 
1990.99.2.0.00 
1990.99.2. 1.00 
2000.00.0.0.00 
2100.00.0.0.00 
2110.00.0.0.00 
21 19.00.0.0.00 

21 19.00.1.0.00 

2119.00.1.1.00 

2200.00.0.0.00 
221 0.00.0.0.00 
2213.00.0.0.00 
2213.00.1.0.00 
2213.00.1.1.00 

2220.00.0.0.00 
2220.00.0.0.00 
2220.00.1.0.00 
2220.00.1.1.00 
2400.00.0.0.00 
2410.00.0.0.00 
2418.00.0.0.00 

2418.03.0.0.00 

ZotlO.OJ .l.O.OO 

2418.03.1.1.00 

2418.03.9.0.00 

2418.03.9.1 .00 

2418.04.0.0.00 

2418.04.1 .0.00 

2418.04.1.1.00 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. Desdobramento 

TRANSFER_E.NCIAS O~ RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOL 

0.000.000 . 4.755.956,90 

TRANSFER~NCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000 4.755.956,90 
MANUTENÇÃO E DESENVOI. 
TRANSFER~NCIAS DE RECURSOS DO FUNDES- 0.110.01 . 2.910.47.5.00 
PARCELA DO F?M 
TRANSFER6NCIAS DE RECURSOS DO FUNDES • 0.110.01 2.336,16 
PARCELA DO LC 87196 
TRANSFER6NCIAS DE RECURSOS DO FUNDES • 0.110.01 1.712.875,31 
PARCElA DO ICMS 
TRANSFER~ DE RECURSOS DO FUNDES - 0.110.01 602,08 
PARCElA DO IPI EXP. 
TRANSFER6NClAS DE RECURSOS DO FUNDES· 0.110.01 435,55 
PARCELA 00 ITR 
TRAtlSFC:RIII\CI!IS CE ~ECURSOS DO FUNDES · 0.1~0.01 124.315,46 
PARCELA DO IPVA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDES· 0.110.01 4.917,34 
PARCELA CO ITCMC 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
INOEN!ZAÇO:S, RES11TUiç0ES E RESSARCIMENTOS o.coo.oco 
INDENIZAÇOES 0.000.000 10.500,00 
OUTRAS INOEN1ZAç0ES 0.000.000 10.500.00 
OUTRAS !NDENIZAÇ0ES 0.000.000 10.500,00 
OUTRAS INOENIZAÇOES -PRINCIPAL 0.001.00 10.500;00 
RES11TUiç0ES 0.000.000 9.897,46 
OUTRAS RESTITUIÇ0ES 0.000.000 9.897,46 
OUTRAS RESTITUIÇOES 0.000.000 9.897,46 
OUTRAS RESTITIJiÇOéS • PRINCIPAL 0.001.00 9.897,46 
DEMAIS RECElTAS CORRENTES 0.000.000 
COMPENSAÇ0ES ANAII.'CElRAS ENTRE O REGIME 0.000.000 100.000,00 
GERAL E OS REO~ES P 
COMPENSAÇ0ES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 0.000.000 100.000,00 
GERAL E OS REG.MES P 
COMPEI\SAçOE~ FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 
GERAL E OS REGiMES P 

0.410 01 100.000,00 

0\..IIUS RECEi.AS 0.000.000 56.700,00 
O'v'TRAS RECEITAS· F'.NANCEIRAS 0.000.000 55.700,00 
OUTRAS REC:I7AS- FINANCEIRAS· PRINCIPAL 0.001.00 56.700,00 
RECEITAS CE CAPJTA- 0.000.000 
OPERAçCESC~CR!:OITO 0.000.000 
OPERAÇ0ESDE CRÉ~TO-ME~CADOINTERNO 0.000.000 
OUT~ CPEitAÇOES Di: C RÉ OITO· MERCADO o.oco:ooo 84.000,00 
INI<:RNO 
OUTRAS OPEAAÇOES DE CRÉDITO- MERCAIDO 0.000.000 84.000,00 
INTt::RNO 
0\.i':'~ CP~~C~ :1E CRé.:liTO - "'"'RCAOO O 92ti.OJ 34.COO,OO 
INTERNO • PR:~C!~AL 

AUENAÇÃO OE SENS 0.000.000 
AUENA;ÃO CE BENS MÓVEIS 0.000.000 
AUEN~.ÇÃO DE BE.~S MOVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 6.825,00 
AUE"'AÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 6.825,00 
AUENAÇÀO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES· 0.930.00 6.825,00 
PRINCIPAL 
ALIENAÇÃO OE B:NS !MOVEIS 0.000.000 
AUENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0.000.000 7.237,70 
ALI:ONAÇÃO DE BE:\S IMÓVEIS 0.000.000 7.237,70 
ALIENAÇÃO OE BENS IMóvEIS- PRINCIPAL 0.930.00 7.237,70 
TRANSFER<ÕNC!AS DE CAPITAL 0.000.000 
TRANSFE~ÉM::..S 0A UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
TRMSFE~"'CIAS DA UNIÃO· ESPEclFICAS DE 
ESTA.."'S OF E MUNIC 

0.000.000 705.333,96 

TRAASFERÉNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 40.000,00 
DE SAÚDE - SUS-
TIUIN:)rl:fC::NCIA O~ llt:GUIIJOO DO :lU;:! • ATI:N!;AO 0.000.000 ~0.000,00 
BÁSICA 
TRANSFERENCIA OE RECURSOS DO SUS- ATENç.4o 
BASICA • PRiNCI?A 

1.214.01 30.000,00 

fRA!IoSFEI(!:NCIA DE RECURSOS DO SUS -OUTROS 0.000.000 10.000,00 
PROGRAMAS FINMCIA 
TRMSFERêNClA OE RECURSOS 00 SUS - OLITROS 1.214.01 10.000,00 
?ROGRAMAS FiNANCIA 
TRANSFER!:NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚOE-SLS • 

0.000.000 220.000,00 

TRANSFERENC!AS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNlCO 
DE SAl: DE- SUS O 

0.000.000 150.000,00 

TRANSFERCNC!AS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 1.215.D1 150.000,00 

Anexo 02 
P age6 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

SubCategoria Categoria 

Fonte EconOmica 

177.097,46 
20.397,46 

i 

156.700,00 

1.089.521 ,66 
. 84.000,00 
84.000,00 

14.062,70 
6.825,00 

: 

7.237,70 

933.708,96 
705.333,96 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUr 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercfcio de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

DE SAUOE - SUS O 
2418.04.2.0.00 TRANSFER~NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 50.000,00 DE SAÚDE - SUS O 
2418.0<.2.1.00 TRANSFERàiciAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 1.215.01 50.000,00 DE SAÚDE- SUS O 
2418.04.5.0.00 TRANSFERélllciAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 20.000,00 DE SAODE - SUS O 
2418.04.5.1 .00 TRANSFER~lAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 1.215.01 20.000,00 DE SAÚDE - SUS O 
2418.05.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 0.000.000 42.117,96 PROGRAMAS DE EOUCAÇÃ 
2418.05.1.0.00 TRANSFERtNciAS DE RECURSOS DESTINADOS A 0.000.000 42.117,96 PROGRAMAS DE EOUCAÇÃ 
2418.05.1.1.00 TRANSFC.~E.'ICIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 0.124.01 42.117,96 PROGRAMAS DE éOUCAÇÁ 
2418.06.0.0.00 TRANSFERÊt-.CIAS ADVINDAS DE EMENDAS 0.000.000 50.000,00 PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
2418.08.1.0.00 TRANSFERÊNCIAS AD\IINDAS DE EMENDAS 

PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
0.000.000 50.000,00 

2418.06.1.1.00 TRANSFER~NCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 1.214.01 50.000,00 PARLAMENTARt:S INDIVIDUAIS 
2418.10.0.0.00 TRANSFERÕ:NCIA DE CONV~NlOS DA UNIÃO E DE SUAS 

ENTIDADES 
o.ooo.boo 333.216,00 

2418.10.1.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE C~NIO DA UNIÃO PARA O 0.000.000 40.000,00 SISTEt..'.A ÚNICO DE 
2418.10.1.1.00 TRANSõ'ERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O 

SISTEMA ÚNICO DE 
<?.220.01 40.000,00 

2418.10.2.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CO~NIO DA UNIÃO 0.000.000 40.000,00 DEljTINAnAS A PROGRAMAS O 
2418.1 0.2.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 0.125.01 40.000,00 

DESnNAOAS A PROGRAMAS O 
2418.10.5.0.00 TRAIIISFERENCIAS DE CONVENIÓS DA UNIÃO 0.000.000 38.000,00 

DESTINADAS A "ROGRAMAS 
2418.10.5.1.00 TRA'-'S='"Rà\CIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.510.01 38.000,00 

DESTINA:>AS A f'ROGRAI.'.AS 
2418.10.6.0.00 TRANSFERÊ!IICI"'-5 DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 42.000,00 DESTINADAS A PROOAAW.AS 
2.18.10.6.1.00 TRANSFER~NCIAS DE CON~NIOS DA UNIÃO o.sio.o1 42.000,00 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2418.10.7.0.00 TRANSFERtNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIÃO 

DESTINAilAS A PROGRAMAS 
0.000.000 93.216,00 

2418.10. 7.1.00 TRANSFER~NCIAS DE CONVtNlOS DA UNIÃO 0.510.01 93.216,00 DESTlNAilAS A PROGRAMAS 
2418.10.9.0.00 OUTRAS lRANSFER~NCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 80.000,00 
2418.10.9.1.00 Ol. TRAS ~SFERIÕNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO · 0.510.01 80.000,00 

PRiNCIPAL 
2418.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERI:NCIAS DA UNIÃO 0.000.000 20.000,00 
2418.99,1.0.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIÃO ú.OOO.OCO 20.000,00 
2418.99.1.1.00 C'UTRAS TRANSFE.Rf!NCIAS DA UNIÃO- PRINCIPAL 0.510.01 20.000,00 
2420.00.0.0.00 TRA~~SFER~NCIAS DOS ESTAOOS E DO DISTRITO O.OCO.OOil 

FEOE•<AL <: Ct :>~ 1-'S E 
2428.00.0.0.00 TRAI\SFERtNC.AS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL_ 

E DE S\JAS ENTI 
o.coo.ooo 228.375,00 

2428.1 0.0.0.00 TRM:SFEReNCIAS DE CONVIÕNIOS DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERA 

0.000.000 168.000,00 

2428.10.1.0.00 TRANSFER~NCIAS DE CONVeNIOS DOS ESTADOS PARA 
O SISTEMA ÚNICO 

0.000.000 42.000,00 

2428.10.U .OO TRANU':R=.NCIAS DE ~ONVI:SIOS DOS ESTADOS PAAA 0.220.01 42.000,00 
O SISlEIAA é:NICO 

2428.10.2.0.00 TRAi'!S"~-'S DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 
DESTINAD~S A i'rtOG!'!AM 

0.000.000 42.000,00 

2428.1 0.2.1.00 TRAI-:SFER!':NCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0.~25.01 42.000,00 
CES.,.II'<APAS A i'~CGRAM 

2428.10.5.0.00 TRA.'-SFER{,SCIAS DE CON'JeN!OS DOS ESTADOS 0.000,000 31.500,00 
DESTII\AOAS A PROGRAM 

2428.1 0.5.1.00 TRAN:;FEReNCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 0.5~0.01 31.500,00 D[ST.NAOAS A PROGRAM 
2428.1 0.6.0.00 TRANSFERI:NCLO.S DE COt-.'VtNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 15.750,00 

OESTit.ADAS A PROGRAM 
2428.1 0.6.1 .00 TRANSFER~NCIAS DE COI\VIÕNIOS DOS ESTADOS 0.520.01 15.750,00 

DE-STINADAS A P~OGRAM 
2428.10.7.0.00 ~~~.iN2~~~0NVÊNIOS DOS ESTADOS O.OOJ.OOO 15.750.00 
24211.10.7.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONV!:NIOS DOS ESTADOS 0.520.01 15.750,00 DE:T,NAOAS A PROGRAM 
2428.10.9.0.00 OUTRAS T?.ANSFl:RéNCIAS DE COIW~NIO DOS 0.000.000 21.000,00 C:STAOOS 
2428.1 0.9.1.00 OUTRAS TRANSFER::NCIAS DE CONVÊNIO 005 

O:STAOOS - P'll'liCIPA-
0.520,01 21.000,00 

2428.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFER~NCIAS OOS ESTADOS 0.000.000 60.375,00 
2•2s.e9.1.o.oo Oi, "k.AS TRAN~FER~NCAS DOS ESTADOS 0.000.000 60.375,00 
2428.99.1.1.00 OV'RAS TRA!iSrER!NCiAS DOS ESTADOS· PRINClPAL 0.001.00 60.375,00 
2900.00.0.0.00 0\. TRAS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 

Anexo 02 
Page7 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

SubCategoria Categoria 
Fonte EconOmica 

228.375,00 

57.750,00 



--
PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU! 
AVENIDA PRIMAVERA, 1\10 639 CNPJ:01612566/0001-3? 

Orçamento Programa Exerc lcio de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS EGONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

2990.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS OE CAPITAl 0.000.000 
2990.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAl 0.000.000 57.750,00 
2990.00.1 .0.00 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 57.750,00 
2990.00.1.1.00 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAl· PRINCIPAL 0,001.00 57.750,00 
9000.00.0.0.00 (R) ::JEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 
9500.00.0.0.00 (R) OEO\JÇOES DO FUNOEB 0.000.000 
9510.00.0.0.00 (R) DEDUçOES DO FUNOEB 0.000.000 - 1.627.735,53 
9510.00.0.0.00 (R) DEDUçCC..S DO FUNDEB 0.000.000 
9510.00.0.0.00 (R) CEOUÇÓES DO FUNDES 0.001.00. - 1.627.735.53 
,..!1.-<"Z· .,:,·-:-.~oli,~~~'·t:: .. "":"~·,.._f.i ... -':":~i~.tt"~~~, '";','-·;:.;o.;,")~_.,- . ~---·'-'>:'}-~ · -• '-.>·: ~ ·.:..t!(:.-· .......... ".f'·· 
· ~ '~::.,!·:··:-,.. fo aasoRéceltâ1i:!éxcétc 1ritr3"-0rÇamenfártas) ·,t;-<~;~t~:~ !'li , ··- "" ·, ·· . r~ ,t '-:; -2:>•.• ~-"v · · 
;,:~···• _. ..... .. ..:~.r.tZ<J-~'f'd:~- :.,..· ._).:. . · ... ::. • __ ,.. , F.. J. tA!~:"" .. "'~. "-·~~~·~ 1\· '"" .. • r. ~-·· . .. _ ....... ~~· ..... :1.! ........ _.~li~ . -. 

0.000,000 
7200.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÓES 0.000.000 
7210.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÓES SOCIAIS 0.000.000 
7218.00.0.0.00 CONTRIBUIÇ0ES SOCIAIS ESPECIFICAS DE ESTI 0.000.000 849.491.70 
7218.03.0.0.00 CPSSS PA-ROi~A- - SERVIDOR CIVIL · ESPECIFIC 0.000.000 790.991,70 
7218.03.1.0.00 CPSSS PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 790.991 ,70 
721 8.03.1.1.00 CPSSS PATRONAL· SERVIDOR CIVIL ATIVO· PRI 0.410.01 767.991,70 
7218.03.1.2.00 CPSSS PATRONAL· SERVIDOR CNIL ATIVO· MUI 0.410.01 23.000,00 
7218.04.0.0.00 CPSSS PATRONAL- PARCELAMENTOS- ESPECIF 0.000.000 58.500,00 
7218.04.1.0.00 CPSSS PATRONA!..- 0 ARCELAMENTOS- SERVI O< 0.000.000 56.500,00 
7218.04.1.1.00 CPSSS PATRONAL· PARCELAMENTOS- SERVID< 0.4<0.01 56.000,00 
7218.04.1.2.00 CPSSS PATRONAL- PARCELAMENTOS- SERVID< 0.410.01 2.500,00 
7900.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 

7990.00.0.0.00 OEMA:S RECEITAS CORRENTES 0.000.000 

7990.01.0.0.00 APO'r:'ES PERIÓDICOS PA:~ AMORTIZAÇÃO DE 0.000.000 10.000,00 
7990.01.1.0.00 .A.?O~TES PER;OOICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE 0.000.000 10 .000,00 

7990.01.1 .1.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE 0.410.01 10.000,00 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOM!CA 

Anexo02 

Page8 

Lei: 13, Data: 1811212018 

SubCategoria Categoria 

Fonte EconOmica 

57.750,00 

-1 .627. 735,53 
-1.627.735,53 

- 1.627.735,53 

.•. ;~~;~,:· ~t:.::.!túbô2~1;.2'Z1< 
.{1·"\1~· ··\· ......... f ..• · ·~-~ ,. t .. r"''"• .- '""' .,...._ .... h-.. ~,~ · .... "'(;.• 

859.491 ,70 

849.491 ,70 

849 .491,70 

10 .000,00 

10.000.00 

PAULO FELIPE GOMES 
CONTADOR CRC O 1881 /0-3 

057.087.833-03 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUr 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 - CNPJ:01612566/0001-37 

NATUREZA DA DESPESA· CONSOLIDAÇÃO GERAL 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31. 90.00 APLICAÇÓES DIRETAS 
31 . 90. 01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DO 
31. 90.03 PENSÓES DO RPPS E DO MILITAR 
31 . 90,04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
31. 90.05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
31. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX.~S- PESSOAL CIVIL 
31. 90.13 OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
31. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
31. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
31. 90. 92 DESPESAS DE EXERC!CIOS ANTeRIORES 
31. 90. 94 INDENIZAÇÓES E RESllTUIÇÓES TRABALHISTAS 
31. 91. 00 APLICAÇÓES DIRETAS-INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
31. 91. 13 OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
32. 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DiviDA 
32. 90.00 APLICAÇÓES DIRETAS 
32. 90. 21 JUROS SOBRE A DiviDA ?OR CCNTRATO 
32. 90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
33. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENiES 
33. 20. 00 TRANSFER~NCIAS À UNIÃO 
33.20. 41 CONTRIBUIÇó ES 

· 33. 50.00 TRANSFERt;NCIAS A INSTITUIÇÓES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
33. 50.41 CONTRIBUIÇÓES 
33. 90. 00 APLICAÇÓES DIRETAS 
33. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
33. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 
33. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
33. 90. 31 PREMIAÇÓES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
33. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA D!STRIBUIÇÃO GRATUITA 
33. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
33.90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
33.90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
33. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE:RCS - PESSOA JURIDICA 
33. 90. 47 OBRIGAÇÓES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
33. 90. 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS F[SICAS 
33. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
33. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS Ai'I'TERIORES 
33. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
33. 91.00 APLICAÇÓES DIRETAS- !NTRA-ORÇAMENTARIAS 
33. 91.98 COMPENSAÇÓES AO RGPS 
40. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
44. 00.00 INVESTIMENTOS 
44. 80.00 TRANSFERENCIAS AO EXERIOR 
44. 80. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
44. 90. 00 APLICAÇÓES DIRETAS 
44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÓES 

·44. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
44. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEiS 
46.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA 
46. 90.00 APLICAÇÓES DIRETAS 
46. 90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
90. 00.00 RESERVA DE CONT!NG~NCIA 
99.00.00 RESERVA DC CONTINGlÕNCIA 
99. 99.00 RESERVA DE CONTINGÉ~:CIA 
99. 99. 99 RESERVA DE CONTINGtNCIA 

Orçamento Programa Exerclcio de 2019 
Anexo OZ 

Page 1 

LeiData 

9.906.189,96 
9.235.163,56 

596.300,00 
18.880,00 
96.118,38 
15.000,00 

7.599 . .226,74 
688.260,44 

71 .700,00 
125.273,00 
~4.340,00 

10.065,00 
671.026,40 

671.026,40 
13.350,75 

13.350,75 
7.612,50 
5.738,25 

7.367.062,90 
2.100,00 

2.100,00 
44.183,07 

44.183,07 
7.255.799,83 

74.282,29 
127.251,25 

2.088.047,76 
2.575,00 

17.017,50 
38.480,00 

698.447,16 
1.724.348,74 
2.282.117.37 

112.090,83 
7.410,00 
3,898,00 

70.558,93 
9:275,00 

65.000,'00 
65.000,00 

1. 756.623,34 
6.725,25 

6.725,25 
1.749.898,09 

830.620,25 
871.365,34 

47.912.50 
140.000,00 

140.000,00 
140.000,00 

978,417,00 
978.417,00 

97!!.417,00 

17.286.623,61 

1.896.623,34 

978.417,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUJ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 • CNPJ:01612566/0001-37 

NATUREZA DA DESPESA- CONSOLIDAÇÃO GERAL 

~· ~Kr~5.nv-
VÃLÕÊMiRALVEs DA SILVA 4J· 

PREFEITO MUNICIPAL 
395.033.643-53 

Orçamento Programa • Exercido de 2019 
Anexo 02 

Page2 
LeiData 

PAÚLO FELIPE GOME ME ÉLES 
CONTADOR CRC 1881/0-3 

057.067.833-03 



Código 

3.0. 00.00 

3.1. 00.00 

3.1. 90.00 
3.1. 90.01 

3.1. 90.03 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90.05 

3.1 . 90.11 

3.1 . 90.13 

3. 1. 90. 16 

3. 1. 90.91 

3 . 1. 90.92 

3. 1. 90.94 

3.1. 91.00 

3.1. 91. 13 

3 .2.00.00 

3.2. 90.00 

3. 2. 90.21 

3.2. 90.22 

3.3 . 00.00 

3.3. 20.00 
3.3. 20. 41 

3.3. 50.00 

3.3. 50. 41 

3.3. 90. 00 

3.3. 90.04 

3.3. 90.14 

3.3. 90. 30 

3.3. 90.31 

3.3. 90. 32 

3.3. 90.33 
3.3. 90. 35 
3.3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3.3. 90.47 
3. 3. 90.48 

3.3. 90.91 

3.3. 90. 92 

3.3. 90. 93 

3.3. 91.00 

3. 3. 91.98 
4.0. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 80.00 
4.4. 80.52 
4.4. 90.00 

4.4. 90.51 

4. 4. 90.52 
4.A. OO. G1 

4. 6. 00. 00 
4.6. 90.00 
4.6. 90. 71 

9.0. 00. 00 
9.9. 00.00 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇOES DIRETAS 

APOSENTADORIAS DO RPPS, Rii:SERVA REMUNERADA E REFORMA: 

PENSOES DO RPPS E DO MILITAR 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MJU 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÓES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇ0ES DIRETAS-INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

APLICAÇ0ES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERêNCIAS À UNIÃO 

CONTRIBUIÇÕES 

TRANSFER~NCIAS A INSTn'UIÇÓES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVO: 

CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÓES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇ0ES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENT1FICAS, DESPORTIVA5 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI~OS - PESSOA JUR(DICA 

OBRIGAÇÓES TRIBUTARIAS E CONTRIBU11VAS 

OUTROS AUX!LIOS FINANCEIROS A PESSOAS F(SICAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÓES DIRETAS-INTRA-QRÇA';!ENTÁRIAS 

COMPENSAÇÓES AO RGPS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

TRANSFER~NCIAS AO EXTERIOR 

EQUIPAMENTOS E MATERiAL PERMANENTE 

APLICAÇÓES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇCES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AOUI QICÁO OE IMÓVSiiãl1; 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA D!VIDA CONTRATUAL RESGATADO 

RESERVA DE CONTINGt=.NCIP. 

RESERVA DE CONTINGIÔ.NC!f, 

Elemento 

o 
o 
o 

2,9576 

0,0936 

0,4767 

0,0744 
37,6916 

3,4137 

0,3566 

0,6213 

0.0711 

0,0499 

o 
3,3282 

o 
o 

0,0378 

0,0285 

o 
o 

0,0104 

o 
0.2191 

o 
0,3684 

0,6312 

10.3565 

0 ,0128 
. 0,0844 

0.1909 
3,4642 
8,5526 

1 ~ ,3191 
0,556 

0,0368 

0 ,0193 

0,35 

0,046 

o 
0,3224 

o 
o 
o 

0,0334 

o 
4,11 98 

4,3219 
0.2~7· 

o 
o 

0,6944 

o 
o 

Quadro 22 

Page 1 

Lei: 13, Data: 16/12/2018 

Modalidade Grupo 

o o 
o 49,1336 

45,8056 o 
o o 
o . o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

3,3282 o 
o o 
o 0,0662 

0,0662 o 
o o 
o o 
o 36,5401 

0.0104 o 
o o 

0,21!i1 o 
o o 

35,9881 o 
o o 
o . o 

Categoria 

EconOmica 

85,7401 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o ' o o 
o . o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 

0,3224 o o 
o . o o 
o o 9,4071 

o 8,7127 o 
0,0334 . o o 

o o o 
8,6793 o o 

o o o 
o o o 
o o o 

o 0,6944 o 
0,6944 o o 

o o o 
o o 4,8529 

o 4 ,8529 o 



Código 

9. 9. 99.00 
9.9. 99. 99 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUJ 
AVENIDA PRIMAVERA, N• 699 - CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa - Exercfc!o de 2019 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 

EspecifiCação 

RESERVA DE CONTlNG!:NCIA 
RESERVA DE CONTINGIÕNCIA 

VALDEMIR ALVES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

395.033.643-53 

·Elemento 

o 
4.8529 

Quadro 22 

Page2 

lei: 13, Data: 18/12/2018 

Modaldade 

4.8529 
o 

T OTAL 

Grupo 

o 
o 

Categoria 

EconOmica 

o 
o 

100.00 



' > 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA. N° 699 CNPJ:01612566/0001 -37 

Orçamento Programa Exercido de 2019 I! NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3.1 . 90.00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 
3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TE1/.PO DETERMINADO 0 .001.00 
3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VP. ';T :;E.,•'S ~'"!XAS ·PESSOAL CML 0 .001.00 
3.1. 90.13 OBRIGAÇ0ES ? r.TRvM:S 0.001,00 
3.1. 91 .00 APLICAÇ0ES DIRETAS. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS o.ooo.ooq 
3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0 .001.00 
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3,3, 50.00 TRANSFER!:NCIAS A INSTITUIÇÕES PRNADAS SEM FINS 0,000.000 
3. 3. 50.41 CONTRIBUIÇOES 0.001 .00 
3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 3. 90.14 OlARIAS - CIVIL 0.001.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001 .00 
3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001.00 
3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.001.00 
3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FISICA 0.001.00 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.001 .00 
3. 3. 90.92 DESPESAS DE EXERClCIOS ANTERIORES 0.001.00 
3.3. 90. 93 INOENIZAÇÓES E RESTITUIÇOES 0.001 .00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90.00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90,51 OBRAS E INSTALAÇOES 0 .001 .00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E IJIATERIALPERMANENTE 0.001.00 

TOTAL 

Elemento 

500,00 

400.000,00 

65.000,00 

500,00 

500,00 

15 .000,00 

15.000,00 

15.000,00 

32.000,00 

30.000,00 

65.500,00 

1.000,00 

500,00 

3.000,00 

6.500,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

ModaUdade Grupo 

466.000,00 

500,00 

174.500,00 

500,00 

9 .500,00 

9.500,00 

Categoria 

Ec:onOmlca 

640.500,00 

9 .500,00 

650.000,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercfcio de 2019 

NA TU REZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especiflcaçlio F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTeS 0.000.000 

3. 3. 50.00 TRANSFERl:NCIAS A INSTITUIÇ0ES PRIVADAS SEM FINS 0.000.000 

3. 3. 50.41 CONTRIBUIÇÓES 0.001 .00 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 0.001 .00 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 .001.00 

3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.001.00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 0.001.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.001 .00 

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001 .00 

4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.510.01 

TOTAL 

Elemento 

308.219,98 

43.683.07 

40.610,00 

2.100,00 

5.250,00 

180.180,00 

7.500,00 

4.500,00 

2.1 00,00 

5.250,00 

Anexo 02 
Page2 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Modaüdade Grupo 

308.219,98 

283.823.07 

7.350,00 

7.350,00 

categoria 

Econ6mlca 

592.043.05 

7.350,00 

599.393,05 



E . ' 
PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exerclclo de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90,00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS f'IXAS · PESSOAL CML 0.001.00 

3. 1. 90,13 OSRIGAÇOES PATRv:;;..;s 0.001.00 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0 .001.00 

3.1 . 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0 .001.00 

3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÓES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90.14 OlARIAS • CIVIL 0.001.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 .001.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 .001.00 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.001 .00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA F(SICA 0.001 .00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 0.001.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUR(DICA 0 .620.01 

3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001.00 

3.3. 90.93 INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÕES 0.001.00 

4. 0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E IM.I::RIA!. P!:RMANEI\'TE 0.510.01 . 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.520.01 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERt.A.ANENTE 0.930.00 

9.0. 00.00 RESERVA DE CONTING~NCIA 0.000.000 

9. 9. 00. 00 RESERVA DE CONTING~NCIA 0.000.000 

9. 9. 99.00 RESERVA DE CONTING~NCIA 0.000.000 

9.9. 99.99 RESERVA DE CONTING~NCIA 0.001.00 

T O TA L 

·Elemento 

2.520,00 

146.000.00 

114.951,08 

115.500,00 

3.050,00 

1.000,00 

15.750,00 

9.525,CO 

254.050,00 

1.500,00 

298.741,80 

85.050,00 

512.763,83 

90.100,00 

1.000.00 

26.268,38 

1.000,00 

10.500,00 

13.2:SO,CO 

20.656,67 

14.082,70 

140.000,00 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Modalid~e Grupo 

39B.n1.oa 

383.021 

15.750,00 

1.279.999,01 

1.279.999,01 

58.479,37 

140.000,00 

Categoria 

Econômica 

1.678.no.09 

58.479,37 

140.000,00 

1.877.249,46 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA, N• 699 - CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE 

Código EspeeiftcaçAo F.R. 

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90.00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

3.1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CO~i'U:NTES 0.000.000 

3. 3. 90.00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CM L 0.001.00 

T OTA L 

Elemento 

51.130,80 

500,00 

Anexo 02 
Page 4 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Modalidade Grupo 

51.130,80 

500,00 

Categoria 

Econllmlca 

51.630.80 

51.630,80 



• . . . 
PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificaçao F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90.00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGE.'lS FIXAS- PESSOAL CIVIL o.oo1:oo 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇ0ES D!RE..-AS 0.000.000 

3. 3.90.1 4 DIÁRIAS - CIVIL 0.001.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3. 3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 0.001.00. 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 0.001.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 0.001.00 

4 .0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.001.00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.510.01 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.510.01 

TOTA L 

Elemento 

29.687,24 

500,00 

10.670,00 

1.050,00 

7.460,00 

5.410,00 

6.300,00 

11.150,00 

12.500,00 

21.125,00 

Anexo 02 
Page5 

. Lei: 13, Data:.18/1212018 

Modalidade Grupo 

29.687,24 

25.090,00 

51.075,00 

51 

Categoria 

EconOmica 

54.777,24 

51.075,00 

105.652,24 



• 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 - CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa - Exercido de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especif~ F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÓES DIRc:'IAS 0.000.000 

3.1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3.1 . 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETE11MINADO 0.124.01 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS fiXAS· PESSOAL CIVIL 0.001 .00 

3.1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.124 .01 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0.001 .00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÓES PATRONAIS 0.124.01 

13. 1.90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.001 .00 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0 .120.01 

3.1. 90.18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0.124.01 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.124.01 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001 .00 

3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 0.124.01 

3. 1. 90.94 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 0.001.00 

3. 1. 90. 94 INDENIZAÇOES E RESnTUIÇOES TRABALHISTAS 0 .124.01 

3.1 . 91. 00 APLICAÇ0ES DIRETAS. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91. 13 OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 0.001.00 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0.124.01 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3,3. 90.00 APLICAÇOES DIRETAS I 0.000.000 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL I 0.001.00 

3, 3. 90. 14 OlARIAS • CIVIL I 0.120.01 

3.3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL I 0.124.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUII.O 0.001.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE COI-<SUMC I 0.001 .00 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
I 0.120.01 I 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.121 .01 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

I 
0.122.01 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.1 23.01 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO I 0 .124.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.190.01 

3. 3. 90.31 PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTIST1CAS, CIENTIFlCAS, DESPI 0.001 .00 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUil 0.001.00 

3.3. 90.32 11.-.ATERIAL, B!:M OL SERVIÇO PARA OISTRIBUIÇÁO GRATUn 0.124 01 

3. 3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÂO 0 .001.00 

3. 3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.124.01 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001 .00 

r·3 ll0.36 01./TROS SC:RVlCOS Olõ ~CiõiROS- Plõi:SOA. I'IS:ICA. 0 .001 .eo 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 0.120.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 0.121 .01 

,3.3. 90.38 OUTROS SERVIÇOS o: TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.123.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS i:JE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.124.01 

13.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 0.190.01 

Elemento 

9.350.00 

4.000,00 

67.250,00 

6.000,00 

I 27.100,00 

I 4.050,00 

I 6.825,00 

2.000,00 

I 
5.000,00 

2.625,00 

I t.ooo.oo 1 
3.150.oo 1 

I 1 .. ooo.oo 1 
2.100,00 i 

I ~.000,00 

·I 8 .400,00 

I 2.000,00 

I 

I 11.130,00 

2.000,00 

I 1.525.00 I 
l 6.050,00 

I 
506.343,20 

I 43.no,57 

8.675,00 

180.195,45 

20.925.84 

11.025,00 

6.833,33 

I 1.000,00 

I 2.100,00 

I 525,00 

I 2.100,00 

525,00 

I 18.228,80 

·I 
117.010 os I 
47.790,08 

I 4.820,23 

.I 5.250.~: 

I 8.500.00 I 
6,833,33 

Anexo 02 
PagaS 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Modar.dade Grupo 

142.450,001 

152.850,00 

I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 

10.400,001 

! 
1.313.036,52 

11.313.036,52 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

··I 
I 
I 

Categoria 

Econ6mlca 

1.465.886,52 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Eapeclftcaç4o F.R. 

3.3. 90.39 OUTROS SERViÇOS DE TERCêiROS - PESSOA JURIDICA 0.001.00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERViÇOS DE TERC!:IROS- PESSOA JURIDICA 0.001.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERViÇOS DE TERCi::iPCS- PESSOA JURIDICA 0.120.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SilRVlÇOS DE TERCriROS • PESSOA JURIDICA 0.121.01 

13. 3. 90.39 OIJTROS SERV•ÇOS !JE TE~C:.iROS- PESSOA JURIDICA 0.12301 

13. 3. 90,39 OUTROS SERV1ÇOS DE i ERCê:ROS • PESSOA JURIDICA 0.12-4.01 

3. 3. 90.39 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.190.01 

3. 3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001 .00 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.120.01 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.123.01 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.124.01 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇOES E R!:STITUIÇOES 0.001.00 

3. 3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇ0ES 0.124.01 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4..4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 80.00 TRANSFER~CIAS AO EXTERIOR 0.000.000 

4.4. 80.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

,4.4. 90.00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.001.00 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.121.01 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.124.01 

4.4. 90.S1 OBRAS E INSTA.AÇOES 0.125.01 

4. 4 . 90.52 EQUIPAMENiOS E .MTERIAL "'ERMANENTE 0.001.00 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E W.ATi::RIAl PERMANENTE 0.120.01 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.121.01 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.124.01 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.125.01 

4. 4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMOv::JS 0.001 co 
4. 4. 90.61 AQUISIÇÃO DE !MOVEIS 0.124.01 

4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE !MOVEIS 0.125.01 

TOTAL 

Elemento 

47.100,00 

167.ns.oo 1· 
43.no.57 

2.169,931 

5.813.~ 1 

11.987,96 

6 .833,33 

6.825.00 

1.050,00 

2.100.00 

1.000.00 I 
1.575,00 

I 1.ooo.oo I· 
I 

·I 
I 
I 
I 

I 
6.725,25 

I 49.281,50 

I 5.250.001 

6.000.00 I 
40.687,5!) 

96.469,00 

10.000,00 

5.250,00 

8.000,00 

81 375,00 

15.750,0J 

1.000,00 

13.582,50 

Anexo 02 
Page7 

Lei: 13, Data: 1811212018 

ModaRdade Grupo 

337.350,75 

6.725,25 

330.625,501 

I 
I 
I 

Categoria 

Econômica 

337.350,75 

1.803.237,27 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercido de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código EspecificaçAo F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000' 

3.1. 90.00 APLICAÇ0ES DIRETAS o.ooo.coo 
3.1 . 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPES~S VARIÁVEIS· <>ESSOA~ CIVIL 0.001.00 

3.2. 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0 .000.000 

3.2. 90.00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

3. 2. 90.21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRA TO 0.001.00 

3. 2. 90. 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 0.001 .00 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRE.'ITES 0.000.000 

3.3. 20.00 TRANSFERIÕNCiAS À UNIÃO 0.000.000 

3.3. 20.41 CONTRIBUIÇOES 0.001.00 

3.3. 90.00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001.00 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 0.001.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 0.001.00 

3. 3. 90.47 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBunvAS 0.001 .00 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇ0ES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.610.01 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001 .00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,000.000 

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA OlVIDA 0.000.000 

4. 6. 90. 00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0 .000.000 . 

4.6. 90.71 PRINCIPAL DA OlVIDA CONTRATUAL RESGATADO 0.001 .00 

TOTAL 

Elemento 

5.250,01) 

45.103,49 

4.200.00 

7.612.50 

5.738,25 

2.100,00 

3.150,00 

3.050,00 

6.111 ,00 

17.989,36 

111.790,83 

300,00 

2.100,00 

140.000,00 

Anexo 02 
Page8 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Moda.lldade GNpo 

54.553,49 

13.350,75 

146.591,19 

140.000,00 

Categoria 

EconOmlea 

214.495,43 

140.000,00 

354.495,43 



• . 
. 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exerclcio de 201 9 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificaçilo F .R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 . 90.00 · APLICAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMI"'ADO 0.001.00 

3.1. 9 0. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· P~SSOAL CIVIL 0.001.00 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90.00 APLICAÇCES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001.00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 0.510.01 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 0.001.00 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDJCA 0.510.01 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001.00 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0 .000.000 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.001.00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇ0ES 0.510.01 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAl.. PERMANENTE 0.001.00 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.510.01 

TOTA L 

Elemento 

525,00 

1.050,00 

262,50 

62.987,78 

3.575,00 

2.100,00 

227.100,00 

2.100,00 

5.219,30 

15.387.75 

40.775,50 

5.000,00 

5.250,00 

Anexo 02 
Page9 

Lei: 13, Data: 1811212018 

Modalidade , Grupo 

1.575,00 

303.344,58 

66.413,25 

66.41 

Categoria 

Econômica 

304.919,58 

88.413,25 

371.332,83 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exerclcio de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código EspecifiCaÇão F.R. 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÓES DIRETAS 0 .000.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VA\TAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.001 .00 

3. 1. 90.16 OuiRAS OESPt..AS '"".A'IclS- PESSOAL CML 0.001.00 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0 .610.01 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 . 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.610.01 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.620.01 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSUL TORlA 0.001.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 0.001.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.610.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 0.001.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR!OICA 0.610.01 

3.3. 90. 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001 .00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.610.01 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90.00 APUCAÇÓES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.001 .00. 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.510.01 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÓES 0.520.01 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÓES 1.920.00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MI\TERIAL PERMANENTE 0.001 .00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.510.01 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.520.01 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.001 .00 

4. 4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.510.01 

TO T AL 

Elemento 

2.000,00 

67.600,34 

1.000,00 

100,00 

3.150,00 

203.187,50 

5.250,00 

15.000,00 

~8.525,36 

131.750,58 

15.000,00 

245.927,50 

I 
8.546.18 

1.000,00 

I 500.00 

I 
I 
I 
I 40.305,00 

l 123.942,50 

75.000,00 

I 84.000,00 

I 9 .607,SC 
I 

I 39.673,00 

·I 
10.333,33 

5.000,00 

I 12.600,00 

Anexo 02 
Paga 10 

Lei: 13, Data: 1811212018 

Modalidade Grupo 

70.700,34 

70.700,34 

sn.837,10 

sn.s37, 

400.481,33 

Categoria 

Econômica 

748.537,44 

400.481,33 

1.148.998,78 



-. 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercfcio de 2019 • NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VAI'IITAGENS FIXAS· PESSOAL CNIL 0.001.00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇ0ES 01R!:TAS 0.000.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS • CIVIL 0.001.00 . 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 0.001 .00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 0.001.00 

TOTA L 

Elemento 

14.000.00 

787,50 

1.575,00 

2.000.00 

2.362,50 

Anexo 02 
Page 11 

Lei: 13, Data: 18/1 212018 

Modatidade Gn.lpo 

14.000,00 

6.725,00 

Categoria 

Econ6mlca 

20.725,00 

20.725,00 



fi . . 
. 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercfcio de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÓES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90.00 APLICAÇ0ES DIRE-,-AS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - ClvtL 0.001 .00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISJCA 0.001.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.001.00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 .4 .90.00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÓES 0.001.00 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÓES 0.510.01 

4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.510.01 

TOTAL 

Elemento 

10.000,00 

1.050,00 

11.050,00 

4.625,00 

I 
I 

4.200,00 

I 
l 
I 6.050,00 

I 20.000,00 

2.100,00 

·I 7.875,00 

Anexo 02 
Page 12 

Lei: 13, Data: 18/1 21201 8 

Modalidade Grupo 

10.000,00 

20.925,00 

36.025,00 

Categoria 

EconOmlca 

30.925,00 

36.025,00 

66.950,00 



• . 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÁO E UNIDADE 

Código Especlflcaçao F.R. 

3.0 . 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 . 

3. 1. 90.00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

3.1 . 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001 .00 . 

3. 1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CML 0.001.00 

3. 3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.001.00 

3. 3. 90. 3<l MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEMOL.. SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 0.001.00 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 0.001.00 

3.3. 90.48 OUTROS AUXILICS ANANCEIROS A PESSOAS FISICAS 0.001.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 0.001.00 

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4.00,00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000,000 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.001.00 

4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

TO TAL 

Elemento 

2.100,00 

23.260,00 

5.775,00 

8.610,00 

11.655.00 

5.000,00 

1.575,00 

15.661,50 

7.625,00 

3.150,00 

1.260,00 

3.150,00 

3.150,00 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Moda~dade Grupo 

31.135,00 

54.536,50 

"6.300,00 

Categor1a 

Econômica 

85.671 ,50 

6.300,00 

91 .971,50 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, NO 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercido de 2019 

NA TU REZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Eapeclflcaçao F R. 

3.0.00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90. 00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90.11 VENCII\JENTOS E VANTAGENS FtXAS ·PESSOAL CML 0.001.00 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÓES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 0.001.00 

3.3. 90.30 MA TERIA L DE CONSUMO o.oofoo 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 0.001.00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 0.001.00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90.00 APUCAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.001.00 

4. 4.90.51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.510.01 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .510.01 

TO TAL 

Elemento 

10.000,00 

1.050,00 

2.100,00 

10.000,00 

1.050,00 

1.260,00 

10.500,00 

1.050,00 

2.625 ,00 

Anexo 02 
Paga 14 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Modalidade· Grupo 

10.000,00 

14.200,00 

15.435,00 

Categoria 

EconOmica 

24.200,00 

15.435.00 

39.635 ,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamen to Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código EspeclfiCaçáo F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3. 1. 90. 00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 
3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.110.01 
3.1. 90. 04 CONTRATAÇ}.O POR TEMPO DETERMINADO 0.110.01 
3. 1. 00. 11 VENCIM:OI'. TOS EVA :TAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.110.01 
3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.110.01 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.110:01 
3.1. 90. 13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0.110.01 
3.1 . 90.13 OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 0.110.01 
3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0.110.01 
3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0.110.01 

3. 1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.110.01 

3. 1. 90.94 INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES TRABALI-iiSTAS 0.110.01 
3.1. 91 .00 APLICAÇOES DIRETAS-INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0 .000.000 

3. 1. 91. 13 OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 0.110.01 

3. 1. 91.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0.110.01 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90. 00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.110.01 

3.3 . 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.110.01 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.110.01 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 0.110.01 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.110.01 

3. 3. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.110.01 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APUCAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÓES 0.110.01 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.110.01 

TOT AL 

Elemento 

9.450.00 

2.625.00 

3.753.174,83 

718.223,58 

534.418,67 

296.251.72 

70.522.83 

7.875,00 

3 .150,00 

1.050,00 

2.500,00 

367.116,86 

164.111,21 

3. ~50.00 

1os.ns.oo 

2.625,00 

286.238,50 

115.661,50 

525,00 

10.250,00 

12.878,14 

Anexo 02 
Page 15 

lei: 13, Data: 18/12/20 18 

Modatidade Grupo 

5.930.489,50 

5.399.241 

513.975,00 

23.128,14 

23.128,14 

Categoria 

Econômica 

6.444.444,50 

23.128,14 

6.467.572,64 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA. NO 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercfclo de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Eapecif!a~Çâo F.R. 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90. 00 APLICAÇOES DIRETAS 0 .000.000 

3.1. 90. 04 CONTRATAÇA.O POR TEM0 0 DEic:RMINADO 0.001.00 

3.1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETEl~MIW.OO 0.214.01 

3.1 . 90.04 CONTR" TAÇÃO POR T=M?O DETERMI ADO 0.214.01 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.214 01 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.214.01 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.214.01 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.214.01 

3. 1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.214.01 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.214.01 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VAJ\!TAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.214.0~ 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.214.01 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.214.01 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.214.01 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.214.01 

3.1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.213.01 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0.001.00 

3 1. 90. 13 OBRIGAÇÓES PATRONAIS 0.2~4.01 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CML 0.214.01 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.214 .01 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.214.01 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CML 0 .214.01 

3. 1. 90. 16 OlJTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CML 0.214.01 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS 1/A.'tlÁVEIS- P!:SSCAl.. Cr/IL 0.214.01 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.214.01 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

3.1 . 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.214.01 

3. 1. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS M'TERIORES 0.214.01 

3. 1. 90.92 DESPESAS DE EXERCIC!OS ANTERIORES 0.214.01 

3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERC!CIOS ANTERIORES 0.214.01 

3.1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.214.01 

3.1. 90.92 DESPESAS DE EXE<tCICIOS ANTERIORES 0.214.01 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇOES Trv.BALHISTAS 0.001.00 

3. 1. 90.94 INDENIZAÇOES E RESTiõUIÇOES TRABALHISTAS 0.214.01 

3.1 . 91.00 APLICAÇÓES DIRETAS. INTRA-<>RÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91. 13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0.001.00 

3.1. 0 1 13 OORICAC01<S PATRONAIS o . Gt 'IA.o" 

3.1.91.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0.21-4.01 

3. 1. 91.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0.214.01 

3.1. 91.13 06RIGAÇ0ES PATRONAIS 0.214.01 

3.1 . 91.13 OBRIGAÇÓES PATRONAIS 0.214.01 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

Elemento 

2.625,00 

4.725,00 

1.05J,OO 

1.582,53 

1.575.00 

2.825,00 

1.260,00 

490.221,52 

72.397,52 

116.610,4a 

7.918,10 

239.138,32 

80.000,00 

5.000,00 

170.000,00 

10.000,00 

46.151.65 

50.000,00 

5.000,00 

5.250,00 

2.100,00 

3.300,00 

1.000,00 

2.625,00 

1.000,ilJ 

5.250.00 

1.050,00 

1.575,00 

1.050,00 

530,00 

1.260,00 

525,00 

525,DO 

1.575,00 

1.890,00 

55.000,00 
·-~·0.-4& 

15.302,72 

1.373,87 

17.063,93 

5.835,80 

Anexo 02 
Page 16 

Lei: 13, Data: 16/1212018 

Modafidade Grupo 

1.<439.621.89 

1.338.485,1 

1o1.1J6,n 

I 
1 1.705.302,82 

Categoria 

Econ6mica 

3.144.924,71 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercfcio de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código EspeciticaçAo F.R. 

3. 3. 90. 00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS- CIVIL 0.001.00 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.214.01 

13. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.214.01 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.214.01 

3.3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 0.214.01 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS • CIVIL 0.214.01 

3.3. 90.14 DIÁRIAS- CIVIL 0.214.01 

,3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.213.01 

,3.3 . 90.30 MATERIAL DE CONSUMO o.oo1 :oo 

,3. 3. 90.30 MATERrAL DE CO!I.SUMO 0.214.01 

13. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.01 

13. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.01 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.01 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.01 

3. 3. 90.30 W.ATERIAL DE CONSUMO 0 .214.01 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.214.01 

3. 3.90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.213.01 

3.3. 90,30 MATERIAL DE CONSUMO 1215.01 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 .001 .00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.214.01 

3. 3. 90, 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001 .00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.214.01 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.214.01 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.214.01 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS Dt: TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.21•1.01 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.214.01 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA !=ISICA 0.214.01 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 0.214.01 

3.3 . 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 1.213.01 

3. 3. 90.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 1.215,01 

13. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS Di:: l'ERCEIROS- PESSOA JURIDICA 0,001.00 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS Dé TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 0.214.01 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 0.214.01 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0.214.01 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 0.214.01 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.213.01 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEiROS - PESSOA JURIDICA 1.215.01 

J3.3. 90.91 SENTENCAS JUCIC!AIS 0 .001 .00 

,3.3. 90.91 SENTENÇAS JUDIC:A;$ 0.214 01 

3 .3. 90.92 DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIOR!:$ 0.001 .00 

13.3. 90.92 DESPESAS DE E.XERC!CIOS ANTERIORES 0.214.01 

13. 3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.214.01 

13.3. 90.92 DESP:SAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.214.01 

Elemento 

I 4.000,00 

I 525,00 

I sn.5o 

I 525.00 

I szs.oo 1 

I 
I 

I 

525,00 I 
577,50 

2.ooo.oo 1 

I 
306.033,54 

22.000.00 

109.297,14 

I 
38.663,48 

5.750,00 

l 5 .257,96 

I 
1.050,00 

1.050,00 

I 
I 

5.000.00 I 
5,000,00 

I 1o.ooo.oo 1 
.1 
I 

5.000,00 l 
3.832,50 

õ82.50 

250.000,00 

2.000.00 

96.217,54 

21.500,00 

12.850,00 

108.581,491 
85.000,00 

5.000,00 

61.662.49 

5.000,00 

300.000,00 

6.000,00 

82.075,87 

5.000.00 

5.000,00 

103.485,51 

5.000.00 
i 3:23.00 

1.050,00 

5.985,00 

2.100,00 

·I 
2.152.50 

2.730,00 

Anexo 02 
Page 17 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

MOd'l)idade · Grupo 

i .705.302,82 

Categoria 

Econômica 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUr 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 0.214.01 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.214.01 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 0.214.01 

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E R!::STITUIÇÓES 0.001 00 

3.3. 90.93 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 0.214.01 

3.3 . 90.93 INDENIZAÇ0cS c RéO::,, iuiÇOES 0.214.01 

4.0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4 . 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 .4 . 90.00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001.00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇ0ES 0.214.01 

.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.220.01 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇ0E5 1.215.01 

4.90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

4.4. 90,52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTC: 0.214.01 

4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.220.01 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.215.D1 

TOTAL 

Elemento 

1.102.50 

840,00 

2.100,00 

2.100,00 

525,00 

1.050,00 

41.632,50 

15.000,00 

73.750,00 

82.000,00 

77.967.~0 

38.007,50 

80.250,00 

164.000,00 

Anexo 02 
Page 18 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

MOdalidade Grupo 

572.607,50 

572.607 

Categoria 

Econômica 

572.607,50 

3.717.532,21 



• 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 - CNPJ:01612566/0001-37 

~ 

Orçamento Programa - Exercfclo de 2019 

NA TU REZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código EspeciflcaçAo F.R. 

3.0 . 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000 000· 

3. 1. 90.00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO PCR TE:.~PO DITERMoNAOO 0,001.00 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.311.01 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.311.01 

3. 1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.311.01 

,3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.311.01 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.311.01 

,3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.001.00 

. 13. 1. 90.11 VENCIMENTOS C: VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CI\~L 0.311.01 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.311.01 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 0.311.01 

3. 1.90. 11 VENCIMENTOS E VAI'{TAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.311.01 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0.001.00' 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 0.311.01 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CML 0.001.00 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0.311.01 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0.311 .01 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0.311.01 

,3. 1. 90. 16 OUTRAS CESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0.311.01 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.311 .01 

13. 1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

13. 1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.311.01 

3. 1. 90.92 DESPESAS DE EX.ERCfCIOS ANTERIORES 0.001.00 

13. 1. 90.92 DESPESAS DE SXERC!CiOS ANTERIORES 0.311.01 . 

3. 1. 91. 00 APLICAÇ0ES DIRETAS· 11'\'TRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 

3. 1. 91.13 OBRIGAÇOES PATROI'o:AIS 0.001.00 

3. 1. 91.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0.311.01 

3. 1. 91.13 OBRIGAÇ0ES PATRONAiS 0.311.01 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇ0ES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3.3. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.311.01 

13.3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 0 .001.00 

13.3. 90.14 OlARIAS· CIVIL 0.311.01 

13. 3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 0.311 01 

3.3. 90.14 DIÁRIAS· C. VIL 0.311.01 

13.3. 90.14 DIÁRIAS ·CIVIL 0.311.01 

3.3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 0.311.01 

3. ~. 00.1A. O.i.AR:t.A G - ClVJL 0.~11 .01 

J3.3. 90.30 MA TERIA L DE CONSUMO 0.001.00 

,3.3 . 90.30 MATERIAL OE CONSU'•10 0.311.01 

13. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.311.01 

13. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.311 .01 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.311.01 

I 
I 
.I 
.I 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
·I 
I 

Elemento 

I 
I 

2.1oo.oo 1 
2.625,oo 1 
1.o5o.oo 1 
1.050,00 

1.050,00 

29.480,85 

73.86<4,73 

9.807,59 

30.169,75 

5.250,00 

11.050,00 

10.000,00 

4.133,16 

3.000,00 

3.675.00 

1.050,00 

1'.050,00 

1.050.00 

· 525,oo 1 

1.323,00 

1.050,00 

1.575,00 

1.575,00 

5.75õ,J2 

4.880.54 

1.575,00 

63.572.29 

2.100 ,00 

1.050,00 

577,50 

1.050,00 

997,50 

945,00 

551,25 
::ól, /80.00 

20.682,50 

1.995.00 

4 .053.00 

5.250.co 1 

Anexo 02 
Page 19 

Lei: 13, Data: 1811212018 

Modaldade Grupo 

209.515,63 

197.504,081 

I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 

I 
~ 2.011,56 

379.327.11 

379.327,11 

2.847.31 1 . 

Categoria 

Econômica 

588.842,75 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercido de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.311.01 
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.311 .01 

13.3.90.31 PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTIFICAS. DESP I 0.001.00 
j3.3. 90.31 PREMIAÇ0ES CULTURAIS, ARTIS11CAS, CIENTÍFICAS. DESP 0.311.01 
3.3. 90.32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI1j 0.001 .00 
3.3. 90.32 MATERIAL. t::E); 0~.. SO:ru,ç.:: PAF_,., D!STRISUIÇÃO GRATUrTI 0.311 .01 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUfTI 0.311.01 

13.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO I 0.001.00 
3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO l 0,311.01 

,3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO I 0 .311.01· 

. p.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 0.001.00 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 0.311.01 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERC!::IROS - PESSOA FiSICA 0.311.01 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE1ROS- ?ESSOA FÍSICA 0.311 .01 

13.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 0.311.01 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 0 .311.01 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.311.01 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 0.001 .00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 0.311.01 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.311.c1 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS ÓE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0 .311.01 

13.3. 90,39 OUTROS SERVIÇOS DE TERC!::!ROS- PESSOA JURIDICA 0.311.01 

13. 3. 90. 39 OUTROS SERIIÇ03 :JE TERCEiR::JS- t"'ESSOA JURlOICA 0.311.0.~ 

13.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS D!: TERCEIROS- PESSOA JUR[DICA 0.311.01 

3 .3. 90.48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 0.001.00 

13.3. 90.48 OUTROS AUXiLIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 0.311.01 

13.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.001.00 

3.3. 90.92 DESPESAS DE t:XERC\CiOS ANTERIORES 0.311.01 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERC!CIOS ANTERIORES 0.311.01 

3.3. 90. 92 DESPESAS OE EXERCI CIOS ANTERIORES 0.311.01 

3. 3. 90.92 DESPESAS DE i:XERClCIOS ANTERIORES 0.311.01 

13.3. 90. 92 DESP!:SAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 0.311.01 

,3.3. 90.93 INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÓES 0.001.00 

13.3. 90.93 INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇ0ES 0 .311.01 

14.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

14.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90,00 APLICAÇCES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001.00 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÓES 0.311.01 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇOES 0.312.01 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o 001.00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.311.01 

4. 4. 90.52 EQU!PAMENTOS E MATERIAL i"ERMANENTE 0.312.01 

TO TAL 

Elemento 

2.100,00 

' 
16.404,151 

I 1.o50.oo 1 

I s25.oo 1 

I 3.682.50 I -
I 1.470,00 

I 6.615.oo 1 

i 
787,50 

577,50 

l 2.100,00 

I 28.123.20 1 

I 14.1SS,20 I 
I 13.007,50 i 
I 

I 
60.141,251 

.I 
7 .402,791 

4.420.21 1 
7.560,00 

9.895,25 

4 .121,25 

12.s14 .21 1 

15.435.00 I 
15.599,00 

5.040,00 ! 

5."775,00 

3.000,00 

1.260,00 

1.000,00 

1.oso.oo 1 
1.050,00 

551,25 

1.050,00 

525,00 

I 

1.oco.oo 1 

sz5.oo 1 

I 
I 

I 
I 1.323,00 

I 
1-.050,00 

I 43.575,00 

I &0.000.00 I 
1.050,00 ., 10,&00,00 

Anexo 02 
Page 20 

Lei: 13, Data: 16/1212018 

Modalidade Grupo 

I 

I 
I 
I 

I 
107.498,001 

107.498,00 
I 

I 

I 

Categoria 

Econõmica 

I 
I 
' I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 

I 
I 

I 
I 
I 

107.498,00 

696.340,75 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAJS I 0.000.000 

3.1.90.00 APLICAÇÕeS DI!'<S7~S 0.000.000. 

3. 1. 90.01 APOSENTADOR'AS DO ~PPS, RESE:RVA REMUNERADA E REI 0.410.01 

13.1. 90.03 PENSÓES DO RPPS E DO I.AILITAR I 0.410.01 . 

3. 1. 90.05 OUTR.::S &t..NEi.C!C~ : .~EViOE ~C1Ár1iOS DO SERVIDOR OU! 0.410.01 

,3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL I 0 .410.01 

3.1. 90.13 OBRIGAÇOES PATRONAIS 0 .410.01 

,3.3. 00.00 OUTRAS DE:SPESAS CORRENTES I 0.000.000 

,3. 3. 90.00 APLICAÇ0ES DIRETAS I 0.000.000 

, 3. 3. 90.14 DIÁRIAS -CIVIL I 0.410.01 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUt...,O 0.410.01 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO I 0.410.01 

3.3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.410.01 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 
I 

0.410.01 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUR!DICA I 0.410.01 

3. 3. 91.00 APLICAÇ0ES DIRETA5-INTRA-ORÇAMENTÁRIAS I 0.000.000 

3. 3. 91.98 CCMPENSAÇ0ES AO RGPS I 0.410.01· 

4. 0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

,4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS I 0.000.000 

,4.4. 90.00 APLICAÇ0ES DIRETAS I 0.000.000 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.410.01 

19.0. 00.00 RESERVA DE CON riNGENCIA 0.000.000 

9. 9. 00.00 RESERVA DE CON"'NG~NCIA 0.000.000 

9. 9. 99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 0.000.000 

9. 9. 99.99 RESERVA DE CONTING~NCIA 0.410.01 

TO TA L 

Elemento 

596.300.00 I 
18.880,00 

1s.ooo.oo 1 

1.000.00 I 
100,00 

I 
I 

3.soo.oo 1 
1o.ooo,oo 1 
3.aco.oo 1. 

13s.oco.co 1 
3.ooo.oo 1 

70.55o,oo 1 

I 
65.000,00 

35.000,00 

838.417,00 

Anexo 02 
Page21 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Modalidade Grupo 

631.280,00 

631.280,00 

I 

I 
I 
I 

229.050,001 
I 

294.050,00 

I 

I 
I 

I 
65.000,001 

I 
35.000,00 

35.000,00 

. 83_8.417 .ool 
838.417.00 

I 

Categoria 

Econômica 

925.330,00 

35.000,00 

838.417,00 

1.798.7>47,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 

' 
AVENIDA PRIMAVERA. N" 699 CNPJ:01612 566/000 1-37 

. 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 E NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE 

Código Especificação 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90.00 APLICAÇÓES DIRETAS 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO ?OR TEMPO Di:IE.~MINADO 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VA!I.IT AGENS FIX.<\S - PESSOAL CIVIL 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 APLICAÇOES DIRETAS 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3.3. 90.30 MA TERIA L DE CONSUMO 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 

3.3. 90. 39 OUTROS SERV;ÇOS o: T::RCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4. 0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4 . co. 00 INVESTIMENTOS 

4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇOES 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TO TAL 

T O T A L G ERAL 

VALDEMIR ALVES DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
395.033.643-53 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.00~.00 

0.001.:>0 

0.000.000 

0 .000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

Elemento 

5.000,00 

91.680,00 

500.00 

30.000,00 

soo.oo 
102.320,00 

40.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 22 

Lei: 13 , Data: 1811212018 

Modafidade Grupo 

96.680,00 

173.320,00 

30.000,00 

CategOI\a 

Econ&nica 

270.000,00 

30.000,00 

300.000,00 

20.161 .663,95 

PAULO FELIPE GOMES~ LES 

CONTADOR CRC 041881/0-3 

057.087.833-03 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N• 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exercfcio de 2019 

Anexo 06 

Código 

01 

01 

01 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.tl, § 2•. Art.2°) 

Especificaçllo 

Legislativa 

031 Aça<l Legislativa 

031 0100 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

01.031.0100.1001 0000 RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PREDIO DA 
CÂMARA 

01.031.0100.1002.:l000 A::ll!ISIÇÃO 0" EQLí,PAIIENõOS E VEICULOS 

01.031.0100.2001 .0000 MANUTENÇÃO DAS ATMOAOES DA c-'MARA 
MUNICIPAL 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Page 1 
Lei: 13.-Data: 1811212018 

Projetos . Atividades 

9.500,00 640.500,00 

9.500,00 640.500,00 

9.50000 640.50000 

3.000,00 

6.500,00 

640.500,00 

9.500,00 640.500,00 

Tot a l 

650.000,00 

650.000,00 

650.00000 

3.000,00 

6.500,00 

640.500,00 

650.000,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exerclcio de 2019 

Código 

04 

04 

04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.IJ, § 2°, Art.2°) 

Especlflcaçao 

Admlnlstraçdo 

122 AdmlnlstraçAo Geral 

122 0002 OTIMIZAÇAO E EFICI~NCIA ADMINISTRATIVA 

04.122.0002.1003.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E VEICULOS P/ O GABINETE 
DO PREFEITO 

04.122.0002.2002.0000 MANUTENÇ.l.O DAS Ailv1DAOES DO GABINETE DO 
PREFEITO 

04 122 0003 ASSESSORIA JURIDICA 

04.122.0003.2004.0000 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURiDICA 

04 122 0012 COMUNICAÇÃO INTEGRADA 

04.122.0012.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE IMPRESSA 

04 122 0038 CONTRIBUIÇOES 

04.122.0038.2003.0000 CONTRIBUIÇÃO A ENilDADES DE CLASSE 

TOTAL 

Operaçao Especial 

0,00 

Anexo06 
Page2 

. Lei: 13, Data: 18/1212018 

Projetos . Atividades 

7.350,00 592.043,05 

7.350,00 592,043,05 

7.3So 00 361.679 98 

7.350,00 

361.679,98 

184.180.00 

184.180,00 

2.500.00 

2.500,00 

43.683 07 

43.883,07 

7.350,00 592.043,05 

To ta I 

599.393,05 

599.393,05 

369.029.98 

7.350,00 

361 .679,98 

184.180,00 

184.180,00 

2.50000 

2.500,00 

43.683 07 

43.883,07 

599.393,05 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/ 0001-37 O rçamento Programa Exercfcio de 2 019 

Códig o 

04 

04 

04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2•. Art.2°) 

Especificação 

Admlnistraç5o 

122 Ad mln lstração Geral 

122 0002 OTIMIZAÇÃO E EFICII:NCIA ADMINISTRATNA 

04.122.0002.1067.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 

04.122.0002.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

04 122 0004 PLANEJAMENTO DO CONTROLE INTERNO 

04.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE 

04 122 0010 SEGURANÇA BOQUEIRÃO DA PAZ 

04.122.0010.2011 .0000 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

04 122 0032 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 

04.122.0032.2007.0000 INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E SENTENÇAS 
JUDICIAIS 

04.122.0032.2008.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 

04.122.0032.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS POSTAIS 

04.122.0032.2020.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO 

04 124 Controle lntemo 

04 124 0004 PLANEJAMENTO DO CONTROLE INTERNO 

04.124.0004.2014.0000 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNJCIPIO 

04 128 Formação de Recur$os Humanos 

04 128 0029 POL!TICA PESSOAL 

04.128.0029.2016.0000 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 

04 271 Previdência Baslca 

04 271 0032 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 

04.271.0032.2018.0000 OBRIGAÇÓES PATRONAIS 

04 722 T eiecomunicações 

04 722 0032 ENCARGOS PÚol!COS DIVERSOS 

04.722.0032.2017.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TELEFÔNICOS 

99 Resecva de ContlngOncia 

99 999 Reserva de Conhngência 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGtNCIA 

99.999.9999.2023.0000 RESERVA DE CONTINGI::NCIA 

TOTAL 

Operação Especial 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

Anexo 06 

Page 3 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Projetos Atividades 

37.646,03 1.526.702,34 

37.646,03 1.526. 702,34 

37.646 03 1.018.385 54 

37.646,03 

1.018.385,54 

193.666,80 

193.666,80 

3.00000 

3.000,00 

311.650.00 

118.500,00 

.11!5.350,00 

2.800,00 

5.000,00 

30.550.00 

30.550 00 

30.550,00 

3.150,00 

3.150 00 

3.150,00 

132.701,08 

132.70! 08 

132.701,08 

6.500,00 

6.500,00 

6.500,00 

37.846,03 1.699.603.42 

r cit a 1 

1 .564.348,38 

1.564.348,38 

1.056.031,58 

37.646,03 

1.018.385,54 

193.666,80 

193.666,80 

3.00000 

3.000,00 

311.650,00 

118.500,00 

185.350,00 

2 .800,00 

5.000,00 

30.550,00 

30.55000 

30.550,00 

3.150,00 

3.1 50,00 

3.150,00 

132.701,08 

132.701,08 

132,701,08 

6.500,00 

6.500,00 

6.500,00 

140.000,00 

140.000,00 

140.000 00 

140.000,00 

1.877.249,46 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIII:IAVERA, N° 699 CNPJ:01 6125S6/0001-37 Orçamento Programa Exercfcio de 2019 

Anexo 06 
Page4 

lei: 13, Data: 18/12/2018 

Código 

04 

04 

04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2°, Art.2°) 

Especificação 

Administração 

062 Defesa do Interesse Públ!co no Processo Judiciário 

062 0002 OTIMIZAÇÃO E I:FICI~NCIA ADMINISTRATIVA 

04.062.0002.2024.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades 

51.630,80 

51.630.80 

51.630,80 

51.630,80 

0,_00 0,00 51.630,80 

Total 

51.630,80 

51.630,80 

51 .630 80 

51.630,80 

51.630,80 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA. N° 699 CNPJ:0~612566/0001-37 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 06 
PagaS 

Lai: 13, Data: 18/12/2018 

Código 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.! I, § 2•, Art.2•) 

Especificação 

20 AgricuHura 

20 122 Administração Geral 

20 122 0009 SEMEARAGRICULTURA 

Operaçl!io Especial Projetos Atividades 

7.350:oo . 42.287,24 

7,350,00 - 42.287.24 

7.350,00 42.287,24 

7.350,00 

To t al 

49.637,24 

49.637,24 

49.637 24 

7.350,00 

42.287,24 42.287,24 

20.122.0009.1101.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 

20.122.0009.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
~--------------------------~~~~------~~~ 

20 605 Abastecimento 

20 605 0009 SEMEAR AGRICULTURA 

20.605.0009.1051.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE FEIRAS E 
MERCADO PÚBLICO 

20.605.0009.2027.0000 MANUTENÇÃO DE MERCADOS, MATADOURO E 
FEIRAS 

20 606 Extensão Rural 

20 606 0009 SEMEAR AGRICULTURA 

20.606.0009.1004.0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

20.606,0009.2026.0000 ASSJSTtNCJA AO PEQUt:NO PRODUTOR 

20 608 Promoção da Produção Agropecuarta 

20 608 0009 SEMEAR AGRICULTURA 

20.606.0009.2067.0000 INCENTIVO A AGRJCUL TURA FAMILIAR 

20 608 0037 PRODUÇÃO ANIMAL 

20.608.0037,2086,0000 INCENTIVO A PISCICULTURA 

20.608.0037.2089.0000 INCENTIVO A PECUÁRIA 

20 692 Comercialização 

20 692 0009 SEMEARAGRICULTURA 

20.692.0009.1052.0000 CONST., AMP. E REFORMA DE MATADOURO 

TOTAL 0,00 

17.450,00 3.780,00 21.230,00 

t7.450,00 3.780,00 21.230,00 

17.450,00 17.450,00 

3.780,00 3.780,00 

13.250,00 2.100,00 15.350,00 

13.250,00 2.100,00 15.350,00 

13.250,00 13.250,00 

2.100,00 2.100,00 

10.710,00 10.710,00 

4.410 00 4.410 00 

4.410,00 4.410,00 

6.300,00 6,300,00 

3.150,00 3.150,00 

3.150,00 3.150,00 

8.925,00 8.925,00 

8.925,00 . 8.925 00 

8.925,00 8,925,00 

46.975,00 58.877,24 105.852,24 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exercicio de 2019 

Código 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2•, Art.2°} 

Especlficaçao 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0024 A ARTE DE VIVER ENSINANDO 

12.361 .0024.1005.0000 AQUISIÇÃO DE TRANSPORT!õ ESCOLAR 

12.361.0024.1006.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS 

12.361.0024.1007.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 

12.361.0024.1008.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
ESCOLAS 

12.361.0024.1009.0000 AQUISIÇÃO DE UM LABORATÓRIO DE CI~NCIAS 

12.361,0024.1053.0000 CONST. E REFORMA DE QUADRAS E GINÁSIOS 
POLIESPORTlVOS ESCOLARES 

12.361.0024.2030.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

12 361 0025 EDUCAÇÃO DE CRIANÇAS DE 07 A 14 ANOS 

12.361.0025,2028.0000 MANUTENÇÃO DO ENSiNO FUNDAMENTAL 

12.361.0025.2029.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR ENS. 
FUNDAMENTAL 

12.361.0025.2030.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

12.361.0025.2031.0000 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DO PESSOAL DA 
EDUCAÇÃO 

12.361 .0025.2032.0000 PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO · QSE 

Operação Especial 

Anexo 06 

Page6 
Lei: 13, Data: 18/1212018 

Projetos Atividades 

249.263,25 1.353. 720,22 

249.263,25 1.353. 720,22 

249.263 25 20.500,00 

64.562,50 

44.562,50 

30.312,50 

36.562,50 

21287,75 · 

51.975,50 

20.500,00 

1.291 .626,63 

858.471,42 

145.666,59 

84.889,73 

5.415,00 

150.381,23 

To tal 

1.602.983,47 

1.602.983,47 

269.763,25 

64.562,50 

44.562,50 

30.312,50 

36.562,50 

21.287,75 

51.975,50 

20.500,00 

1.291 .626 63 

858.471,42 

145.666,59 

84.889,73 

5,415,00 

150.381,23 

26.165,16 26.165,16 12.361.0025.2033.0000 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO DAS ESCOLAS- PD""D""E:...... _______________ ....::,;;.;.;..;,:..;....;o_ ____ ...;::,:""-"=..~ 

12.361.0025.2101.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 

12.361.0025.21 65.0000 MANLrrENÇÃO DO PROJOVEM 

12 361 0027 ATENDIMENTO DE JOVENS E ADULTOS 

3.000,00 

17.637,50 

24.883,60 

3.000,00 

17.637,50 

24.883,60 

9.200,00 9.200,00 12.361.0027.2035.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS.;;, __________________ ~.;;,.;;..:c:..:..; _____ _..:.=.;,"""--

12.361.0027.2156.0000 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR - EJA 

12 361 0028 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.361.0028.2036.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 

12 361 0035 TREINAMENTO DE PESSOAL 

12.361.0035.2090.0000 CAPACiTAÇÃO DE MEMBROS DE CONSEL'iOS 
ESCOLARES 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0026 EDUCAÇÃO DE CRIANÇAS DE O A 6 ANOS 

12.365.0026.1011.0000 CONSTRUÇÃO, A.\4PUAÇAO E REFORMA DE 
CRECHES 

15.683,60 15.683,60 

12.300 00 12.300,00 

. ·12.300,00 12.300,00 

4.410 00 4.410 00 

4.410,00 Ú10,00 

35.125,00 92.750,00 1:27.875,00 

35.125,00 92.750 00 127.875,00 

17.562,50 17.562,50 

17.562.50 17.562,50 12.365.0026.1012.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHES --------------.:..c::~=------------' 
12.365.0026.21 63.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHES 

12.365.0026.2164.0000 MANUTENÇÃO DO PRE-ESCOLAR 

12.365.0026.2170.0000 AQU:SiÇÃO DE MERENDA ESCOLAR- ENSINO 
INFANTIL 

13 Cultura 

13 392 Dffusão ~ur.ur~l 

12 9Q2 0013 CIRCl.JITO CUl..T\JKt-\0.. 

13.392.0013.2037.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 

29.550.00 29.550,00 

25.200,00 25.200,00 

38.000,00 38.000,00 

72.378,80 72.378,80 

72.378,60 72.378,80 
- --· ---

72.378,80 72.378,80 
--------------------------~~~~~----~~~~ 

13.078,80 13.078,80 

16.300,00 16.300,00 13,392.0013.2038.COCO MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA _________ _________ .....:.;o.:.::.;=::.:._ ____ ......:..::.::=..:::..:... 

43.000,00 43.000,00 13.392.0013.2039.0000 INCENTIVO AS ATIVIDADES CULTURAIS DO 
MUNICIP!O 



Código 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc. li,§ 2°, Art.2°) 

CNPJ:0161256610001-37 Orçamento Programa Exerclcio de 2019 
Anexo 06 

Page 7 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Especificaçao Operação Especial Projetos Atividades 

TOTAL 0,00 284.388.25 1.518.849.02 

Total 

1.803.237.27 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001 ..37 . Orçamento Prográma Exerclcio de 2019 

Código 

04 

04 

04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc. li, § 2°, Art2°} 

Especfflcaçao 

Administração 

123 Administração Financeira 

123 0001 FORTALECIMENTO DAS FINANÇAS MUNICIPAIS 

04.123,0001 .2012.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

04.123.0001.21 71.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

04 123 0032 ENCARGOS PÚB~lCOS DIVERSOS 

04.123.0032.2013.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS 

28 Encargos Especiais 

28 843 ServiÇo da Olvida Interna 

28 843 0032 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 

28.843.0032.0001.0000 ENCARGOS COM A DIVIDA INTERNA 

28 846 OUtros Encargos Especiais 

28 846 0032 ENCARGOS PÚBLiCOS DIVERSOS 

28.846.0032.0002.0000 CONTRIBUIÇÃO PASEP 

TOTAL 

Operação Especial 

153.350,75 

153.350,75 

153.350 75 

153.350,75 

116.290,83 

116.290 83 

116.290;83 

269.841,58 

Anexo 06 
Page 8 

· Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Projetos ·. Atividades 

84.853,85 

84.853,85 

73.964 49 

31.749,49 

42.215,00 

10.889,36 

10.889,36 

0,00 84.853,85 

Tot al 

84.853,85 

84.853,85 

73.964 49 

31.749,49 

42.215,00 

10.889 36 

10.889,36 

153.350,75 

153.350,75 

153.350,75 

153.350,75 

116.290,83 

116.290 83 

116.290,83 

354.495,43 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exercfcfo de 2019 

Código 

04 

04 

04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc. li, § 2°, Art.2°} 

Especificação 

Adminlstraçao 

122 Adminlslraçáo Geral 

122 0002 OTIMIZAÇÃO E EFICI~CIAADMINISTRATIVA 

0-4.1 22.0002.2040.0000 MANUNTENÇÁO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

17 Saneamento 

17 511 Saneamento Básico Rural 

17 511 0030 ABASTECIMENTO D'ÁGUA 

17.511.0030.1021.0000 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO DA REDE DE 
DISTRIBUIÇÃO D'ÁGUA 

17.511.0030.1022.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
ABASTECIMENTO D'ÁGUA 

17.511.0030.1023.0000 CONSTRUÇÃO DE CHAFARIZES E POÇOS 
TUBULARES 

17.511.0030.2042.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO 
D'AGUA 

17 511 0032 ENCARGOS PúBLICOS DIVERSOS 

17.511.0032.2103.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 

17 511 0036 DEFESA CONTRA AS SECAS 

17.511.0036.1024.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES, 
BARRAGENS E BARREIROS 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0030 ABASTECIMENTO D'ÁGUA 

17.512.0030.1072.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO O'AGUA 

17 512 0031 SANEAMENTO GERAL 

17.512.0031.1025.0000 CONSTRUÇÃO DE UM ATERRO SANITÁRIO 

17.512.0031.102õ.OOOO CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE FOÇAS 
SIÕPT!CAS 

17.512.0031 .1114.0000 CONSTRUÇÃ'J DE ~SD- MÓDULOS SANITÁRIOS 
DOMICILIARES 

17 541 Preservaçáo e Conservação Ambiental 

17 541 0011 EDUCAÇÃO AMBIENTAL SER ~IATUREZA 

17.541.0011.1038.0000 AÇ0ES DE !:AÚDE E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

TOTAL 

Operação Especjal 

0,00 

Anexo 06 
Page9 

lei: 13, Data: 18/12/2018 

Projetos Atividades 

3.675,00 

3.675,00 

3.67500 

3.675,00 

33.838,25. 294.419,59 

33.838,25 294.419,58 

29.638 25 257.419,58 

15.750,00 

10.250,00 

3.638,25 

257.419,53 

37.000,00 

37.000,00 

4.200,00 

4.200,00 

32.575,00 

7.3so·oo 

7.350,00 

25.225 00 

11 .575.00 

6.825,00 

6.825,00 

6.825,00 

6.825 00 

6.825,00 

73.238,25 298.094,58 

T o ta I 

3.675.00 

3.675,00 

3.675 00 

3.675.00 

328.257,83 

328.257,83 

287.057,83 

15.750,00 

10.250,00 

3.638,25 

257.419,58 

37.000,00 

37.000,00 

4.200,00 

4.200,00 

32.575,00 

7.350 00 

7.350,00 

25.225 00 
11.575,00 

8.825.00 

6.825.00 

6.825,00 

6.825 00 

6.825,00 

371.332.83 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001 -37 Orçamento Programa Exerclcio de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc. H,§ 2". Art.2") 

Código Especificação 

15 Urbanismo 

15 122 Administração Geral 

15 122 0002 OTlMIZAÇÀO E EFICitNCIA ADMINISTRATIVA 

15.122.0002.2043.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
DESENV.URBANO 

15.122.0002.2044.0000 MAN:JTENÇÃO E '::ONSER'o/AÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0005 GESTÃO E CONTROLE URBANISTICO DA CIDADE 

15.451.0005.1027.0000 URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

15.451.0005.1028.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS 

15.4 51.0005.1029.0000 PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

15.451.0005.1030.0000 A<;lUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA 
PUBLICA 

15.451.0005.1031.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS 
PÚBUCOS 

15.451 .0005.1032.0000 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS 

15.451.0005.1037.0000 CONSTRUÇÃO DE PONTES, BUEIROS E PASSAGENS 
MOLHADAS 

15.451.0005.1061.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO 

15.451.0005.2045.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA PAVIM!ONTAÇÃO 
POLIÉDRICA 

15 451 0006 MORADIA PARA TODOS 

15.451 .0006.1170.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE BALNEÁRIO 

15 451 0015 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

15.451.0015.2051.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 

15 451 0033 TRANSMISSÃO E OIST. DE ENERGIA ELÉTRICA 

15.451 .0033.1062.0000 CONSTRUÇÃ~. AMPLIAÇÃO E RECUP. DA REDE DE 
ENERGIA ELETRICA URB. E RURAL 

15 451 0034 ESTRADAS V!CINAIS 

15.451.0034.1036.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS 

15.451.0034.1037,0000 CONSTRUÇÃO DE PONTES, BuEIROS E PASSAGENS 
!\li OLHADAS 

15.451.0034.2050.0000 MANUTENÇÃO OE ESTRADAS VICINAIS 

15 452 Serviços Urb:~ncs 

15 452 0005 GESTÃO E CONTROLE URBANISTlCO DA CIDADE 

15.452.0005.1033.0000 CONSTRi.JÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 
PÚBLICAS 

15.452.0005.1034.0000 AQUISIÇÃO DE !MOVEIS 

15.452.0005.1169.0000 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO 

15.452.0005.2046.0000 1'/.ANiJTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

15.452.0005.2047.0000 flfoANUTENÇÂO E CONSERVAÇÃO DE CEMITtRIOS 
PÚBLICOS 

1 !1.452 .0005.2048.0000 MANUTENÇAO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS 

15 751 Conservação <:e Energia 

O p eração Especial 

---- ·- -

Anexo 06 
Page 10 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Projetos Atividades 

528.649,58 

528.649,58 

528.649,58 

522.449,58 

6.200,00 

232.928,33 56.626,66 

157 .. 190,83 6.300,00 

36.917,50 

57.185,83 

15.250,00 

7.035,00 

6.825.00 

8.977,50 

10.000,00 

15.000,00 

6.300,00 

15.250,00 

15.250,00 

1.732,50 

1.732,50 

23.860,00 

23.860,00 

36.627 50 48.796,16 

36.050,00' 

577,50 

48.796,16 

45.225,00 237.684,20 

45.225 00 237.684 20 

15.000,00 

17.600,00 

12.625,00 

212.600,00 

6.724,20 
-- - - - -

18.360,00 

26.973,00 

T ota l 

528.649,58 

528.649,58 

528.649 58 
522.449,58 

6.200,00 

289.756,99 

163.490,83 

36.917,50 

57.185,83 

15.250,00 

7.035,00 

6.825,00 

8.977.50 

10.000,00 

15.000,00 

6.300,00 

1:;).250 00 

15.250,00 

1.732,50 

1.732,50 

23.860,00 

23.,860,00 

85.423,66 

36:oso.oo 

577,50 

48.796,1 6 

282.909,20 

282.909 20 

15.000,00 

17.600,00 

12.625,00 

212.600,00 

6.724 ,20 

18.360,00 

26.973,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exercfclo de 2019 

COdigo 

15 751 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2°, Art.2") 

Especlficaçao 

0005 GESTÃO E CONTROLE URBANISTICO DA CIDADE 

15.751.0005.2049.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA 

16 Hab~açllo 

16 482 Habrtaçáo Urbana 

16 482 0006 MORAí:liA PARA TODOS 

16.482.0006.1035.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLfAÇÃO E REFORMA DE CASAS 
POPULARES 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 11 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Projetos Atividades 

26.973 00 

26.973,00 

20.71 0,00 

20.710,00 

20.710 00 

20.710,00 

298.863,33 850.135,44 

To ta I 

26.973,00 

26.973,00 

20.710,00 

20.710,00 

20.710 00 

20.710,00 

1.148,998,78 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exercido de 2019 

Código 

23 

23 

23 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc. li, § 2°, Art.2°} 

Especlflcaçao 

Comórclo e Serviços 

695 runs mo 

695 0007 TURISMO CIDADE MINHA 

23.695.0007.2052.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 12 

Lei: 13, Data: 1811212018 

Projetos Atividades 

20.725,00 

20.725,00 

20.725 00 

20.725,00 

0,00 20.725,00 

To ta I 

20.725,00 

20.725,00 

20.725 00 

20.725,00 

20.725,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001 -37 Orçamento Programa Exercido de 2019 

Código 

27 

27 

27 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.ll, § 2°, Art.20J 

Especificação 

Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunnário 

812 0008 VIVA MELHOR PRATICANDO ESPORTES 

27.812.0008.1040.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 

27.812.0008.1065.0000 CONST.AMPL. E REST DE CAMPOS DE FUTEBOL, 
QUADRAS E GIN. POLIESPORTIVOS 

27.812.0008.2053.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO ESPORTIVO 

27.812.0008.2136.0000 MANUTENÇÃO DO CAMPOS DE FUTEBOL; QUADRAS 
E GINASIO POLIESPORTIVO 

27 813 Lazer 

27 813 0008 VIVA MELHOR PRATICANDO ESPORTES 

27.813.0008.1039.0000 CRIAÇÃO DE UMA ÁREA DE LAZER E MELHORIA DE 
ACESSO 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 13 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Projetos Atividades 

21.025,00 30.925.00 

21.025,00 30.925,00 

21.025 00 30.925.00 

3.675,00 

17.350,00 

25.150,00 

5.775,00 

15.000,00 

15.000.00 

15.000,00 

36.025,00 30.925.00 

To ta I 

51.950,00 

51.950,00 

51.9So 00 

3.675,00 

17.350,00 

25.150,00 

5.775,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

66.950,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:0161256610001-37 Orçamento Programa Exercido de 2019 

Código 

PROGRAMA DE TRABALHO 
{Inc. li,§ 2°, Art.2°) 

Especificação 

08 Assislioncla Social 

08 244 Assi$t0ncia Comonüria 

08 244 0016 SOCIAL EM AÇÃO COII.IUNrTÁRIA A CIDADANIA 

08.244.0016.1041.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEC. DE 
ASSIST~NCIA SOCIAL 

06.244 .0015.1042.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLiAÇÃO E REFORMA DA SEC. DE 
ASSIST. SOCIAL 

08.244.0016.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSIST~NCIA 
SOCIAL 

08.244.0016.2059.0000 DESPESAS COM PESSOAS CARENTES 

08 244 0019 REDE FAMILIA 

08.244.0019.2058.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

TOTAL 

Operação Especlal 

0,00 

Anexo 06 
Page 14 

Lei: 13, Data: 18112/2018 

ProJetos Atividades 

6.300,00· 85.671 ,50 

6.300,00 85.671,50 

6.300,00 69.365 00 

3.150,00 

3.150,00 

65.690,00 

3.675,00 

16.306 50 

16.306,50 

8.300,00 85.671.50 

Tota l 

91.971,50 

91.971,50 

75.665 00 

3.150,00 

3.150,00 

65.690,00 

3.675,00 

16.306,50 

16.306,50 

91.971,50 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exerclclo de 2019 

Código 

18 

18 

18 

PROGRAMA DE TRABALHO 
{Inc. li, § 2°, Art.2") 

Especificação 

Gestao Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 

541 0011 EDUCAÇÃO AMBIENTAL SER NATUREZA 

18.541.0011 .11 15.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA RE 
IRRIGAÇÃO 

18.541.0011.2060.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETAR:A DE MEIO AMBIENTE 

TOTAL 

Operação E~pecial 

o.oo 

Anexo 06 
Page 15 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Projetos Ativk1ades 

15.435,00 24.200.00 

15.435.00 24.200.00 

15.435 00 24.200 00 

15.435,00 

24.200.00 

15.435.00 24.200,00 

To ta I 

39.635.00 

30.635.00 

39.635 00 

15.435.00 

24 .200,00 

39.635,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNP J:01 512566/0001-37 Orçamento Programa Exercfclo de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc. li, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0025 EDUCAÇÃO DE CRIANÇAS DE 07 A 14 ANOS 

12.361.0025.1043.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
ESCOLAS 

12.361.0025.1044.0000 AQUISIÇÃO DE EOUIPAM~:-JTOS PARA AS ESCOLAS 

12.361.0025.2061 .0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0025.2062.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- 40% 

12.361.0025.2063.0000 MANUTENÇÃO 00 ENSINO FUNDAMENTAL- 60% 

12.361.0025.2102.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 

12 361 0027 ATENDIMENTO DE JOVENS E ADULTOS 

12.361.0027.2066.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS· 
40% 

12.361 .0027.2067.0000 MANUTENÇÃO DO ENSiNO DE JOVENS E ADULTOS· 
60% 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0026 EDUCAÇÃO DE CRIANÇAS DE O A 6 ANOS 

12.365.0026.1054.0000 AQUISIÇÃO DE EOUIPAMEII!TOS PARA O ENSINO 
INFANTIL 

12.365.0026.1055.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
CRECHES 

12.365.0026.2064.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 40% 

12.365.0026.2085.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL · 60% 

12.365.0026.2166.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHE 40% 

12.365.0026.2167.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHE 60% 

12.365.0026.2168.0000 MANUTENÇÃO DO PRE·ESCOLAR 40% 

12.365.0026.2169.0000 MANUTENÇÃO DO PRE-ESCOLAR 60% 

TOTAL 

Operaçao Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 16 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Projetos Atividades 

12.628,14 5.81 6.944,41 

12.628,14 5.816.944,41 

12.628 14 5.498.523,30 

5.000,00 

7.628,14 

490.576,00 

1.467.326,29 

3.530.419,51 

10.201,50 

318.421,11 

5.775,00 

312.646,11 

10.500,00 .627.500,09 

10.50000 627.500,09 

5.250,00 

5.250,00 

17.325,00 

257.468,25 

9.502,50 

6.300,00 

9.870.00 

327.034,34 

23.126,14 6,444.444,50 

To t a I 

5.829.572,55 

5.829.572,65 

5.511.151 44 

5.000,00 

7.628,1 4 

490.576,00 

1.467,326 ,29 

3.530.419,51 

10.201 ,50 

31 8.421 ,11 

5.775,00 

312.646,11 

638.000,09 

638.000,09 

5.250,00 

5.250,00 

17.325,00 

257.468,25 

9.502,50 

6.300,00 

9.870,00 

327.034,34 

6.467.572,64 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N• 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exerclclo de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc. li,§ 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

10 Saúde 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0023 LEVA SAÚDE 

10.301.0023.1045.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS 
DE SAÚDE 

10.301.0023.1 046.0000 AQUISIÇÃO DE SQUIPAMEJ'JTOS PARA SEC. DE 
SAÚDE 

10.301.0023.1047.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ E/OU MOTO 

10.301 .0023.1048.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 17 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Projetos Atividades 

512.607,50 2.773.285,23 

512.607,50 2.773.285,23 

512.607 50 2. 773.285 23 

80.987,08 

58.083,33 

61.733,33 

49.833,33 

To ta I 

3.285.892, 73 

3.285.892, 73 

3.285.892 73 

80.987,08 

58.083,33 

61.733,33 

49.833,33 

69.583,33 69.583,33 10.301.0023.1056.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFOR~A DE UBS -------------===:._ _________ ....:::::,~.::..=.::. 
10.301.0023.1057.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UBS 35.483,33 35.483,33 

6.510,00 6.510,00 10.301.0023.1068.0000 AQUISIÇÃO DE TRAlLLER MÉDICO OOONTOLOGIC:::O ____________ =:.::,~----------~~~ 
10.301.0023.1059.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. MÉDICO, HOSPITALAR E 

ODONTOLOGICO 

10.301.0023.1060.0000 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 

10.301.0023.2040.0000 MANUNTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

10.301.0023.2068.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-
FMS 

10.301.0023.2069.0000 PROGRAMA ATENÇÃO BÁ SICA DE SAÚDE - PAB 

10.301 .0023.2070.0000 PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA- PSF 

10.301 .0023.2072.0000 PROGRAMA SAÚDE BUCAL- PSB 

10.301.0023.2073.0000 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-
PACS 

10.301.0023.2074.0000 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE 

10.301 .0023.2095.0000 MANUT. DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDS FAMILIAR 
NASF 

10.301.0023.2098.000:J COMPENSAÇÃO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS
CER 

10.301 .0023.21 OO.OCOO ENCARGOS COM A ELETROE!RÁS 

10.301.0023.21 74.0000 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS ESTADUAIS DE 
SAÚDE 

10 302 Assistência HospHlllar e Ambullllcria! 

10 302 0023 LEVA SAÚDE 

10.302.0023.1048.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 

10.302.0023.2094.0000 MANUT. DO FROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA 
QUAL!DADE-PMAQ 

10 303 Suporte Proliiátlco e Terapêutico 

10 303 0023 LEVA SAÚDE 

10.303.0023.2071.0000 PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA 

10.303.0023.2172.0000 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR 

10 304 Vlgl!ílncla Sanitária 

10 304 0023 LEVA SAÚDE 

10.304.0023.2075.0000 MM~UTFNCÃO 00 PROGRAMA V IGILÂNCIA 
::IANITAKIA 

10 305 VigUêncla Epidomtológlca 

45.787,08 45.787,08 

104.606,67 104.606,67 

4.000,00 4.000.00 

1.567.071.62 1.567.071 ,62 

248.187,87 248.187,87 

371 .296,24 371.296,24 

94.025,80 94.025,80 

166.093,20 166.093,20 

2.000,00 2.000,00 

105.462.50 105.462,50 

3.000,00 3.000,00 

25.000.00 25.000,00 

187.148.00 187.148,00 

60.525,00 190.250,00 250.775,00 

60.525,00 190.250 00 250,775 00 

60.525.00 60,525,00 

190.250,00 190.250,00 

144.697,02 144.697,02 

144.697,0:? 144.697,02 

38.663,48 38.663,48 

106.:>33,54 106.033,54 

6.600,00 6.600,00 

6.600 00 6.60000 
u.ooo,oo 0.000,00 

29.567.46 29.587,46 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU( 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 

PROGRAMA DE TRABALHO 
{Inc. li,§ 2°, Art.2") 

CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo06 
Page 18 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Código Especlflcaçao Operaçao Especial Projetos Atividades 

10 305 0023 LEVA SAÚDE 29.567.46 

10.305.00232076.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE . 

29.567,46 

TOTAL . 0.00 573.132,50 3.144.399.71 

To ta I 

29.567,46 

29.567,46 

3.717.532,21 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAU[ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Código 

08 

08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(fnc.ll, § 2". Art.l") 

Especificação 

Assistência SOCial 

242 Assisténcla ao Portador de Dcfici&ncis 

08 242 0017 VIDATNA DE ATENDIMENTO A PESSOAL COM 
DEFICI~NCIA 

08.242.0017.2079.0000 MANUTENÇAO DE PESSOAS ESPECIAIS 

08 243 Assistência à Criança e e;o Ado!sscems 

08 243 0016 SOCIAL EM AÇÃO COMUNITÁRIA A CIDADANIA 

08.243.0016.1050.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ASSISTêNCIA 
SOCIAL 

08.243.0016.2105.0000 MANUTENÇÃO DASATNIDADES DO PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ 

08 243 0019 REDE FAMILIA 

08.243.0019.1049.0000 CONST., AMPL. E REFORMA DE PRIÕDIOS DA 
ASSISTIÕNCIA SOCIAL 

08 244 Assi$têncie Comunijárla 

08 244 0016 SOCIAL EM AÇÃO COMUNITÁRIA A CIDADANIA 

08.244.0016.1050.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAM!:NTOS PARAASSISTIÕNCIA 
SOCIAL 

08.244.0016.2078.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVJVENCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULO$ • SCFV 

08.244.0016.2084.0000 MANUTENÇÃO 00 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTt:NCIA SOCIAL 

08.244.0016.2096.0000 MANUNTENÇÃO DO IGD • BF 

08.244.0018.2097.0000 MANUNTENÇÃO DO IGD ·SUAS 

08.244.0016.2099.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 

08 244 0019 RE!:>E FAMILIA 

08.244.0019.2058.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

08.244.001 9.2083.0000 PROGRAMA DE ATENÇÇÂO INTEGRAL A FAMÍLIA· 
PAIFIPBFI 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 19 

Le i: 13, Data: 18/1212018 

Projetos Atividades 

4.410,00 

4.410,00 

4.410,00 

4.410,00 

56.448,00 63.000,00 

10.500,00 63.000 00 

10.500,00 

63.000,00 

45.948,00 

45.948,00 

51.050,00 521.432,75 

51.050,00 371.810,45 

51.050,00 

113.400,00 

202.490,89 

40.994,10 

13.161,46 

1.764,00 

149.622 29 

74.022,29 

75.600,00 

107.498,00 588.842,75 

Tota l 

4.41 0,00 

4.410,00 

4.410,00 

4.410,00 

119.448,00 

73.500,00 

10.500,00 

63.000,00 

45.948,00 

45.948,00 

572.482,75 

422.860,45 

51.050,00 

113.400,00 

202.490,89 

40.994,10 

13.161 ,46 

1.764,00 

149.622,29 

74.022,29 

75.600,00 

696.340,75 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N°699 CNPJ:016 12566/0001 -37 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Código 

09 

09 

09 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc. I!. § 2°, Art.2°} 

Especificação 

Providência Social 

272 Previdência do Regime Estatutário 

272 0039 PREVID~NCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

09.272.0039.2065.0000 GEST ÁO DO FUNDO DE PREVID~NCIA 

09.272.0039.2086.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

99 Reserva de Contlngéncia 

99 999 Reserva de Continoênds 

99 999 0039 PREVID~NCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

99.999.0039.2086.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

TOTAL 

Operação EspeCial 

0,00 

Anexo 06 
Page 20 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Projetos Atividades 

960.330,00 

960.330,00 

960.33000 

265.150,00 

695.180,00 

838.417.00 

838.417,00 

838.417 00 

838.417,00 

0,00 1.796.747,00 

To t a I 

960.330,00 

960.330,00 

960.33000 

265.150,00 

695.180.00 

838.417,00 

838.417,00 

838.417 00 

838.417.00 

1.798.-747,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exercício de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO 
{Inc. li,§ 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0030 ABASTECIMENTO D'ÁGUA 

17.512.0030.1022.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
ABASTECIMENTO D'ÁGUA 

17.512.0030.1023.0000 CONS':'RLJÇ~O DS C:-iAi''-RIZ::S E POÇOS 
TUBULARES 

17.512.0030.1072.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO D'AGUA 

17.5~2.0030.2173.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO SAAE 

VALDEMIR ALVES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

395.033.643-53 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

Operação Especial 

0,00 

409.641 ,53 

Anexo 06 
Page 21 

·Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Projetos Atividades 

30.000,00 270.000,00 

30.000,00 270.000,00 

30.000.00 270.000 00 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

270.000,00 

30.000,00 270.000,00 

1.549.479,51 18.202.542,86 

T o ta I 

300:000,00 

300.000,00 

300.00000 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

270.000,00 

300.000,00 

20.161.663,95 

PAULO FELIPE GO ES !RELES 
CONTADOR C 01 1881/0-3 

057.087.833-03 



fi . 
• . 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N• 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECiAIS 
(lnc.ll, § 2•, Art.2•) 

Código Especificação Operação Especial 

to··,,j,;. · 1-ég'~Tát~r;r~í:s~~·· 
~; :. ~~ ""\~ ~ .... ~ ,. ;:;:J;J.~),j;Q",!}~tf;.. 't 
t . ..r·t.t: •.. \ .. V\ ~~ --l"'~;.:.a. ... .\?~:.,.; .. 
01 031 Açêo LCl!ISiativa 

01 031 0100 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 
01 .031.0100.1001.0000 RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA 
01.031 .01 00.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULO$ 
01.031.0100.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 

04 122 Administração Gerol 

04 122 0002 OTIMIZAÇÃO E EFICI~NCIA ADMINISTRATIVA 
04.122.0002.1003.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E VEICULO$ P/ O GABINETE 00 

PREFEITO 
04.1 22.0002.1067.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
04.122.0002.2002.0000 MAI'.UTENÇÃO DAS ATOVIOAO:::S 00 GABINETE 00 PREFEITO 
04.122.0002.2006.0000 MAII.'UTENÇÀO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04 122.0002.2040.0000 MANU"'TENÇ.1.o DA SECRETARIA DE SAÚDE 

04 122 0003 ASSESSORIA JURIDICA 
04.122.0003 .2004.0000 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURIDICA 

04 122 0004 PLANEJAMENTO DO CONTROLE INTERNO 
04.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO 00 SETOR DE CONTABILIDADE 

04 122 0010 SEGURANÇA BOQUEIRÃO DA PAZ 
04.122.0010.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

04 122 0012 COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
04.122.0012.2005.0000 MANUTENÇÃO :JA ASSESSORIA DE IMPRESSA 

04 122 0032 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 
04.122.0032.2007.0000 INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E SENTENÇAS JUDICIAIS 
04.122.0032.2008.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 
04.122.0032.2019.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS POSTAIS 
04.122.0032.2020.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE RADIODIFUS~O 

04 122 0038 CONTRIBuiÇÕES 
04.122.0038.2003.0000 CONTRtBuiÇÃO A ENTIDADES DE CLASSE 

04 123 Adm.n1straçao Fin..nce1r.t 

04 123 0001 FORTALECIME'IITO DAS FINANÇAS MUNICIPAIS 
04.123.0001.2012.0000 MANI.. TENÇÃO 00 DEPARTAII.EI\TO DE TRIBUTAÇÃO 
04.123.0001.2171 .0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Q.4 123 0032 ENCARGOS PÚBliCOS :>!VERSOS 
04.123.0032.2013.0000 1\AANliTENCÂO DOS S"RVICOS: QANCÁRIOIO 

04 124 Controle lntemo 

04 124 0004 PLANE.AMENTO DO CONTROLE INTERNO 
04,124.0004.2014.0000 MANI..'TENÇÁO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

0,00 
0,00 
0,00 

0 ,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0 ,00 
0,00 

0,00 
0.00 

0.00 
o ,c;:~ 

0,00 
0,00 
0,00 
0.00 
0,00 

000 
0.00 

0,00 

0,00 
o. co 
0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 
0 ,00 

Projetos 

9.SOOOO 
3.000,00 
s.soo.oo 

0,00 

44.996,03 

44.996,03 
7.350,00 

37.646,03 . 
0,00 
0,00 
0,00 

000 
0,00 

000 
0,00 

000 
0,00 

000 
0,00 

000 
0,00 
0,00 
o. co 
0,00 

o 00 
0.00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

000 
0,00 

Exercfcfo de 2019 
Anexo 07 

?age 1 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Atividades 

640.500,00 
0,00 
0,00 

640.500,00 

51.630,80 
51.630,80 

2.1 22.420,39 

1.383.740,53 
0,00 

0.00 
361 679,98 

1.018 .365,54 
3.675,00 

184.160 00 
184 .180,00 

193.M6,80 
193.666,80 

3.000 00 
3.000,00 

2.SOO 00 
2.b00,00 

311 .650,00 
118.500,00 
185.350,00 

2.800,00 
5.000,00 

43.683 07 
43.683,07 

84.853,85 

73.984,49 
31.749,49 
42.215,00 

10.889,36 
19,999,H 

30.550,00 

30.55000 
30.550.00 

To ta I 

650.000,00 

650.00000 
3.000,00 
6.500,00 

640:500,00 

51.630,80 
51.530,80 

2.167.416,43 

1.428.736 56 
7.350,00 

37.646,03 
361 .679,98 

1.018.385,54 
3.675,00 

184.180 00 
184.180,00 

193.666,80 
193.666,80 

3.000 00 
3.000,00 

2.500,00 
2.500,00 

311 .650 00 
118.500,00 
185.350,00 

2.800,00 
5.000,00 

43:683,07 
43.683,07 

84.853,85 

73.984 49 
31.749,49 
42.215,00 

10.889,36 
lO.óõ;,, i>O 

30.550,00 

30.550,00 
30.550,00 



PM DE BOQUElRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, NO 699 CNPJ'01612566/0001-37 Orçamento Programa Exercfcio de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.ll, § z•, Art2 °} 

Código Especificação Operação Especial 

04 128 Formaçllo ce Recursos Hu!T'anos 

04 128 0029 POLiTICA PESSOAL 
04.128.0029.2016.0000 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 

04 271 Prevloéncia Básiça 

04 27• 0032 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 
04.271.0032.2018.0000 OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 

04 722 Telecomunicações 

04 722 0032 ENCARGOS PÚBLICOS DNERSOS 
04.722.0032.2017.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TELEFONICOS 

08 243 Asslst&nclc a Cnar.Ç<J e ao Aaolescente 

08 243 0016 SOCIAL EM AÇÃO COMUNITÁRIA A CIDADANIA 
08.243.0016.1050.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ASSIS~NCIA SOCIAL 
08.243.0016.2105.0000 MANVTENÇÃO DAS AT1VIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA 

i'EL!Z 

08 243 0019 REDE FAMILIA 
08.243.0019 .1049.0000 CONST., AMPL. E R;:õFORMA DE PR~OIOS DA ASSIST~NCIA 

SOCIAL 

08 244 Asslstonc1a Comunltar~a 

08 244 0016 SOCIAL EM AÇÃO COMUNITÁRIA A CIDADANIA 
08.244.0016.1041.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEC. DE ASSIST~NCIA 

SOCIAL 
08.244.0016.1042.0000 CONST~UÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEC. DE ASSIST. 

SOCIAL 
08244.0016.1050.0000 ACUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ASSISTIÕNCIA SOCIAL 
08.244.0016.2056.0000 MANuTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 
08.244.0016.2059.0000 DESPESAS COM PESSOAS CARENTES 
08.244.0016.2078.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVI VENCIA E 

FORTALECIMENTO DE V:NCULOS- SCFV 
08.244.0016.2084.0000 MANUTENÇÃO 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS~NCIA 

SOCIAL 
08.244.0016.2096.0000 fo,-1J>.NUNT'ENÇÁO DO IGD - BF 
08.244.0018.2097.0000 MANUfi.TéNÇÃO DO IGD - SU,.,S 
08.244.0016.2099.0000 ENCARGOS COM A ELETR06RÃS 

08 244 0019 RE!JE FAMILIA 
08.244.0019.2058.0000 .1•\fl.uE:~ÇÃO 00 CONSELHO Tltr=LAR 
08.244.0019.2083 0000 PPO::..-vVY'A u2 ATENÇÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA· PAIF/PBF! 

0,00 

~.00 

0,00 
0,00 

0,00 

0.00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

c oa 
0,00 

O,CO 

0.00 
0 ,00 

0 ,00 

. 0 ,00 
O,CO 
O,CO 
0,00 

O,IJO 

0,00 
C,OO 
O.O<l 

0,00 
0,00 
0,00 

Projetos 

0,00 

0,00 

ooo . 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

0 00 
0,00 

56.448,00 

10.500 00 
10.500,00 

0,00 

45.948 00. 
45.948 ,00 

57.350,00 

57.350,00 
3.150,00 

3.150,00 

51.050,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0.00 
0,00 
0.00 

000 
0,00 
0,00 

Anexo 07 
Page 2 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Atividades 

30.550,00 

3.150,00 

3.1 50,00 
3.150,00 

132.701,08 

132.701,08 
132.701,08 

6.500,00 

6.500 00 
6.500,00 

4.4'0,00 

4.410 00 
4.410,00 

63.000,00 

63.000,00 
0,00 

63.000,00 

0.00 
O,CO 

607.104,25 

441.175,45 
0,00 

0.00 

0,00 
65.<J9'J.JO 

3.675,CO 
113.400,00 

202.490,89 

40.994,'0 
13.161,46 

1.7G • . OO 

165.928 79 
90.328,79 
75.EOO,JO 

To ta I 

3.150,00 

3.150 00 
3.150,00 

132.701 ,08 

132.'701 ,08 
132.701,08 

6,500,00 

6.500 00 
6.500,00 

4.410,00 

4.410 00 
4 .410,00 

119.448,00 

73.50000 
10.500,00 
63.000,00 

45.948.00 
45.948,00 

664.454,25 

498.525,45 
3.150,00 

3.150,00 

51.050,00 
65.690,00 
3.675,00 

113.400,00 

202.490,89 

40.994,10 
13.161,46 

i . 7 a..t. .OO 

165.928,79 
90.328,79 
75,600,00 



Código 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:0161 2566i0001-37 · Orçamento Programa · Exerclcio de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.ll, § 2°, Art.2°) 

Especificação Operação .Especial Projetos 

Anexo 07 
Page 3 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Atividades To ta I 

~~~?~~ft:~~~~~~:~::~:}'~:.::~h~:~;;.~%~:t·~ir0~~fi(Y~~Jti~~~i~~~~~~~~~ft3:~~gff~3::~~:~~i0~\;;:!;~~~;/:$~9.·~·~~t:ti~:~t~~~i$ 
õ9 ' ú i ' .. p~~viâêncl; do Reglrii'eAÉ;t·at~Ü.ri~··· •' ,. • ...... . .. . .. ·~- - ,,_. c~- 0,00 . 0,00 960.330.00 960.330,00 

09 272 0039 PRS:VID~NCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 0.00 960.330,00 960.330 00 
09.272.0039.2085.0000 GESTÃO DO FUNDO DE PREVID~NCIA 0,00 0,00. 265.150,00 265.150,00 
09.272.0039.2086.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00 695.180,00 695.180,00 

i~·f.~~:;~~f~~iti:~Ni~~1:~~~;;?i .. ~k1f4~~·~.0:~t:{~0~~i%i~W~f~~f:~i}$1~t::~,~~/'=··~:-O!!f~;;·,:J~~~~i~.~;,~t:-~;J~:ti:3~~·&1G;~~~.:::~:;:i:~~Xf~~tJ;; 
10 301 Atenção Bás1ca 0.00 512.607.50 2.773.285,23 3.285.892,73 

10 301 0023 LEVA SAÚJE 0,00 512.607,50 2.773.285,23 3.285.892 ,73 
10.301.0023.1045.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS DE 0,00 80.987,08 0,00 80.987,08 

SAÚDE 
10.301.0023.1046.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEC. DE SAÚDE 
10.301.0023.1047.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E/OU MOTO 
10.301.0023. 1048.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULÀNCIA 
10.301.0023. 10b6.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UBS 
10.301.0023.1057.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UBS 
10.301.0023.~ 058.0000 AQUiSIÇÃO DE TRA!LLER M~DICO ODONTOLÓGICO 
10.301.0023.1059.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. MéDICO. HOSPITALAR E 

ODONTOLÓGiCO 
10.301.0C23.1060.0COO CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 
10.301.0023.2040.COOO MANVNTENÇÁO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
10.301.0023.2068.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE · FMS 
10.301.0023.2069.0000 PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE· PAB 
10.301.0023.2070.0000 PROGRAMA SAú::lE O.~ FAMIL!A • PSF 
10.301.0023.2072.GOOO P:'\OGRA.'ViA SAÚDE BUCAL · 0 S8 
10.301.0023.2073.0000 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE· PACS 
10 .301 .0023.2074.0000 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE 
10.301.0023.2095.0000 MANVT. DO NÚCLEO DE <,POIO A SAÚDE FAMILIAR- NASF 
10.301.0023.2098.0000 COMPEI\SA ÇÁO DE ES?ECIFiCIDADES REGIONAIS· CER 
10.301.0023.2100.0000 ENCARGOS COM .4. ELE'!'~OBRÁS 
10.301 .0023.2174.0000 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS ESTADUAIS DE SAÚDE 

10 302 Assistência Hospot~lar e Ambulatortal 

10 302 0023 LEVA SAÚO::: 
10.302.0023.1048.0000 AQU!SiÇAO DE A•~3JLÃNCIA 
10.302.0023.2094.0000 \t.;>N~T !JO PRCO. DE \l:T.õ-:ORIA DO ACESSO E DA 

C\JAUDADE-DMAQ 

10 303 Suporte Prof:'átK:o e Terapóulico 

10 303 0023 LbA SAúCr: 
10.303.0023.2071.0000 PROGRAMA FARMÁCIA BASICA 
10.303.0023.2172.0000 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR 

10 304 Vigtiãnda s~ni~~r~ 

10 30.4 00.2!:1 LEVA 8A(i()G: 
10.304.0023.2075.0000 Mo\NU'fENÇÁQ DO PROGRAMA VIG!LÁNC!A SANITÁRIA 

10 305 VigtJãncJS Epidemlo~ó~ica 

. 0.00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o.oc 
0,00 

0,00 
o 00 
0,00 
0 ,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0,00 

o.oo 
o,oo 
0,00 
0,00 

0,00 

0.00 
0.00 

. 0,00 

0.00 

U liO 

o.oo 

0,00 

58.083.33 0,00 58 .083,33 
61 .733,33 0,00 61.733,33 
49.833,33 0,00 49.633,33 
69.583,33 0,00 69.583,33 
35.483,33 o,c-o 35.483,33 

6.510,00 0,00 6.510.00 
45.787.o8 o.oo 4 5.787,08 

104.606,67 o.oo 104.606,67 
0,00 4.000,00 4.000,00 
o.co 1.567.071.62 1.567.071 .62 
0 ,00 248.187,87 248.187,87 
0,00 371 .295,24 371.296,24 
o.oo 94.025,80 94.025,80 
0.00 166.093.20 166.093,20 
0.00 2.000,00 2.000.00 
o.oo 105.462,50 105.462.50 
0,00 3.000,00 3.000,00 
o,co 25.000,CO 25.000,00 
0,00 187.148.00 187.148.00 

60.525,00 190.250,00 250.775,00 

60.525,00 190.250,00 250.775,00 
60.525,00 . 0 .00 60.525,00 

0,00 190.250,00 190.250.00 

0,00 144.697,02 144.p97,02 

o 00 144.697 02 144.697 02 
0,00 38.663,48 38.663,48 
0,00 106.033,54 106.033,54 

0,00 6.600.00 6.600,00 

__Q,_DO O 00\J,U<.l 6.600.óif 
0,00 6.600,00 6.600,00 

0 ,00 29.567.46 29.567,46 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc. li, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operaçao Especial 

~:1 ô-1\õ1Siíu'ç~· .~~ :r.:-r~ 
r:: ... :~::~~5~.~i~~~:s~~:t~~ti _. ~ ... ~~ 

10 305 Vigllancia Ep;demiolégics 0,00 

10 305 0023 LEVA SAÚDE o.oo 
10.305.0023.2076.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 

Projetos · 

000 
0,00 

Exercício de 2019 
Anexo 07 

Page4 
Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Atividades 

29.567,46 

To t al 

29.567.46 
29.567.46 

~~1·2 .~-~-Educar.z.n:· ; .. ,r.~:-:-.. · ·~ ,~· ,.,·· · ~~.~ ·. ~ ~?.~ -- ~'..t.. -(?t .. :: ::., ... ·~ '~-.r-~~~:-.. ~~< .... ~- -:-::;~~·-..r:-.t(~:-~··7~;~~ .. /'":·-·:;·-•- · . .r'C ..... ~~.:.~~ . y--- .. -,··~,-·:-- -":Y ·.. -}\ -·~\;:~ '-,.: ·_ .. ._. t· ';' • ... •• -~ ·,-..ot·~-~ 
': . ... ~:· ,• ~ '7>'·.}[';-:,~ .. ·,;·~''"': •· . . ,.,,.,., 'o,;.· •)• . 'l-i.,,, . .,,'"·"~";~·····,,,!,\. · ·. '*'·"'' ;.·:~,. ;,-,.:,~,-,:~"'!, :';~·>· "}•.!% ();QO ,...,.. c,307:5~6.~9,.o,., . '·:'c .. ·-::1.81l0:"14.'Z2->,- . . .. .... ,,,, .8,~98,~31,11'" 
::.:._ t-~. ' -~{:>. ~~~-:·· "\ y 1~:-:'-:..t':.... -:~~-- ,.. <:·:_ _.:\i.:-~~~·;\--~~~·!i-/.f..~~~;. ~~- ·~·;.i:~t:~~~::&l:{~ :8: .. ~:;ffef:''. ~·: -!~: :_ .. --:~·· ~- ·;;' 1~ -r.=-~~~<;-·,·'.',.. .. ~.< ·~·; -~-~.· ·_· -~~ . - ·:: ~- -:y.·; ' .:.- -;d;:._··. - -·'.;~:- ..... 

12 361 Ensino Fundamental · 0,00 261.891,39 7.170.664,63 7.432.556,02 

12 36~ 0024 A ARTE DE VIVSR ENSINANDO 0,00 249.263 25 20.500,00 269.763 25 
12.361.0024.1005.0000 AQUISiÇÃO DE TRANSi'ORTE ESCOLAR 0,00 64.562,50 0.00 64.562,50 
12.361.0024.1006.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS 0,00 44.562,50 0,00 44.562,50 
12.361.0024.1007.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 0,00 30.312,50 0,00 30.312,50 
12.361.0024.1008.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ~EFORMA DE ESCOLAS 0,00 36.562,50 0,00 36.562,50 
12.361.0024.1009.0000 AQUISIÇÃO DE UM LABORATÓRIO DE CIIONCIAS 0,00 21.287,75 0,00 21.287,75 
12.361 .0024.1053.0000 CONST. E REFORMA DE QUADRAS E GINÁSIOS 0,00 51.975,50 0,00 51.975,50 

POLIESPORTIVOS ESCOLARES 
12.361 .0024.2030.0000 MANUTENÇÃO DOTRA'IISPORTE ESCOLAR 

12 361 0025 EDUCAÇÃO DE CRIANÇAS DE 07 A 14 ANOS 
12.361 .0025.1043.0000 CONSTRJÇÁO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS 
12.361 .002510<~4.0000 AQU:SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS 
12.361.0025.2028.QCOO MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0025.2029.CCOO MANUTENÇÃO DA MERC~DA ESCOL"'R ENS. FUNDAMENTAL 
12.361.002:..20:10.0000 1'.1ANL;T .::NÇÃO DO TRA~iSPORTE ESCOLAR 
12.361.0025.2031.0000 TREINAiv'ENTO: CA?ACITAÇÃO DO PESSOAL DA EDUCAÇÃO 
12.361.0025.2032.0000 PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO- QSE 
12.361.0025.2033.0000 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO DAS ESCOLAS· PODE 
12.361 .0025.2061 .0000 MANUTENÇÃO DO ENS!NO FUNDAMENTAL 
12.361.0025.2062.0000 MANUTENÇÀO PO ENSINO FUNDAMENTAL -40% 
12.361.0025.2063.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- 60% 
12.361.0025.21 01.0000 E:,c•RGOS COM A ELETROBRÁS 
12.361 .0025.2102.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRÁS 
12.361 .0025.2165.0000 VIAI\VrENÇ;_O DO PRO.JOJEM 

12 361 
U .361.0027.2035.0000 IJA~'vT.:r-< :;AO 00 F.NSINO D:õ JOVENS E ADULTOS 
12.361.0027.2066.0000 .V.AN.J 1 :::NÇÁO DO ENSINO CE JOVENS E ADULTOS - 40% 
12.361.0027.2067.0000 !1.1ANUTENÇÃO !)0 ENS•l'<O DE JOVENS E ADULTOS - 60% 
12.361.0027.2158.0000 AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR- EJA 

12 361 0028 ED:JCAÇAO ESPECIAL 
12,361,0028.2036.0000 I'.'IANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 

12 361 0035 TREINAfo.,t:NíO ;)E PESSOAL 
12.361.00352030.0000 CAPAC:TAÇÁO DE ME:W.BROS DE CONSELHOS !;$COLARES 

12 365 

C,O:l 0,00 

0,00 12.628 14 
0,00 5.000,00 
0.C~ 7.S28,14 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0.00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 . 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 o.oo. 
0,00 0,00 
o.oo 0,00 

o.;.;> O.úO 
0,00 0,00 
C,OO 0,00 
:l,OO 0,00 
0,00 0,00 

0,00 000 
0,00 0,00 

D 00 0.00 
O,O.:l 0,00 

0,00 45.625,00 

20.500,00 20.500,00 

6.790.149,93 6.802. 778,07 
0,00 5.000,00 
0,00 7 .628,1 4 

858.471 ,42 858.471,42 
145.866,59 145.66S,SQ 
84.889,73 84.889,73 

5.415,00 5.415,00 
150.381,23 150.381,23 

26.165,16 26.165,16 
490.576,00 490.576,00 

1.467.326.29 1.467.326,29 
3.530.419,51 3.530.419,51 

3.000,00 3.000,00 
10.201,50 10.201 ,50 
17.637.50 17.637,50 

343.304.71 343.304,71 
9.2CO,OO 9.200.00 
5.775,00 5.775,00 

312.646,11 312.646,11 
15.683 ,60 15.683,60 

12.300 00 12.300 00 
12.300,00 12.300,00 

4.410,00 4.410 00 
4.410,00 4 :410,00 

720.250.09 765.875,09 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 - CNPJ:01 612566/0001-37 Orçamento Programa 

f! ~ 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATNO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.ll, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

12 365 0026 E:)L:::AÇÃO DE CR!ANÇAS DE O A 6 ANOS 
12.365.0026.101 1.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES 
12.365.0028.1012.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHES 
12.385.0026.1054.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO INFANTIL 
12.365.0026.1055.0000 CONSTRUÇÃO, AMPUAÇÁO E REFORMA DE CRECHES 
12.365.0026.2064.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -40% 
12.365.0026.2085.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL- 60'14 
12.365.0026.2163.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHF:S 
12.365.0026.2164.0000 MANUTENÇAO DO PRE-ESCCLAR 
12.365.0026.2166.0000 MANUTENÇÃO DE CREChe <O"h 
12.365.00~6.2167.0000 1/.A~L;TENÇÀC DE CRECH!::. 60% 
12.365.0026.2168.0000 MANL TF.:NCÃO DO pqE-ESCCLAR 40% 
12.365.0026.2169.0000 MANUTENÇÃO DO PRE-2$CO~AR 60% 
12.365.0026.2170.COOV AQuiSIÇ.:.O DE MERENDA E:SCOLAR - ENSINO INFANTIL 

13 392 

13 39? C013 CIRCUITO CULTvRAL 
13.392.0013.2037.0000 MANUTENÇ,\0 !:JA Bla:JOTECA PÚBLICA 
13.392.0013.2038.0000 Mf.NUT~NÇÃO DO DEPA~TAMENTO DE CULTURA 
13.392.0013.2039.0000 r;: E .'TiVC "S -•Vi::JAélf:S C ... L Tt!RAIS DO MUNICIPIO 

15 122 

15 122 0002 OTtMILAÇÀO E EFiCiêNCIO. ADMINISTRATIVA 
15.122.0:J02.20.:3.0COO ~.IANL;'!'ENÇÃO !:JO OEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENV. 

~R BANO 
15.122.0:J02.2044.0000 \lA'!!.. TE-::;/ ~E CONSER'JA:':ÃO DE PRiÕDIOS PÚBLICOS 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 ocos 
15.451 .0005.1027.0000 
15.451.0005.1 028.0CCO 

15.451.0005.1029.0000 
15.451.0005.1030.0000 
15.451.0005.1031.0000 
15.451.0005.1032.000:) 
15.451 .0005.1037.0000 

15.451.0005.1061.0000 
15.451 .0005.2045.0000 

GESTÃO E CONTROLE URBANISTICO DA CIDADE 
U?B.;NIZAÇAO CE Vt .. S P03,.!CO.S 
·~o.~" T,··::.JÇÁu AMPL:.<..;Ão t. REFORMA DE PRIÔDIOS 
PÚBLICOS 
PAV.MENTAÇÃC E URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 
AQLJI~:";o\0 OS EQUI?AMENõOS PARA LIMPEZA PÚBUCA 
CONST><uÇÀO E A!~P~IAÇÃO DE CEMIT!!RIOS PÚBLICOS 
CCI\ST"'tUÇi.O DE ,';ICLOVIAS 
CONSTi~t.;Ç~.O iJE POI'\TES, ~EIROS E PASSAGENS 
MOLHADAS 
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃ O 
?OUFD~~CI' 

15 451 0015 TRAN'>"•cRTF >'000\i·\"'C 
15.451.0015.2051.0000 MA~'f,"-"NÇ~O .JE o;2:"1Jo~OS ;{CDOVIÁRIOS 

0,00 
0,00 
0,00 
0.00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
6,00 
0,00 
0,00 
o.oo 
O.Dú 
o.oo 

. 0.00 
0,00 
0,00 
0,0\J 

ovo 
o,:;o 

O,O:l 

0,00 

0,00 
0,00 
o, c;:· 

0,00 
O'>J 
o.oo 
O,C'l 
o. co 

0,00 
0,00 

<l.Qll_ ---oco 

u.~o 

O,l):l 

Projeios 

45.625,00 
17.562,50 
17.562 ,50 
5.250,00 
5.250,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 . 
0,00 
0 ,00 
0,00 
0 ,00 

0,00 

o 00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
oco 

0 .00 

232.928,33 

157.190,83 
3t3.917,SO 
57.185,83 

15.250,00 
7.035. ~o() 

6.825,00 
8.977.50 

10.000,00 

15.000,00 
0,00 

·-1~-~.;.,o~o"l 
15.250.00 

o 00 
0,00 

Exerclclo de 2019 
Anexo 07 

Page 5 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Atividades 

no.25009 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

17.325.00 
257.468,25 
29.550 ,00 
25.200,00 

9.502,50 
6.300,00 
9.870,00 

327.034,34 
38.000,00 

72.378.80 
1:'\.078,80 
'0.:1\JO,CO 
43 . .J00,00 

528.649 58 
5:<:!.44!),58 

Q :!?0.00 

56.828,66 

6.300,00 
0,00 
0,00 

. 0,00 
.J})() 

0,00 
),00 

0,00 

0,00 
6.300,00 

T o ta I 

765.875,09 
17.562,50 
17.562,50 

5.250,00 
5.250,00 

17.325,00 
257.468,25 

29.550,00 
25.200,00 

9.502,50 
6.300,00 
9.870,00 

327.034,34 
38.000,00 

72.378,80 

72 .. 378,80 
13.078,80 
16.300,00 
43.000,00 

528.649,56 
522.449,58 

6.200,00 

289.756,99 

163.490,83 
36.917,50 
57.185,83 

15.250,00 
7.035,00 
6.825,00 
3.977,50 

10.000,00 

15.000,00 
6.300,00 

0,00 --~Q.QQ_ 

0,00 15.250,00 

1.?:,~ c;o ~.732,50 

1.732.~0 1.732,50 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, NO 699 CNP J:O 1612566/0001-37 Orçamento Programa Exercfclo de 2019 

Anexo 07 
Page6 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÓES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.ll, § 2", Art.2") 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

15 451 0033 TRANStAISSÃO E D!ST. DE ENERGIA ELtTRICA 000 23.860,00 
15.451.0033.1062.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUP. DA REDE DE ENERGIA 0,00 23.860,00 

ELETRICA URB. E RURAL 

15 451 0034 ESTRA::>AS VICINAIS 0 ,00 36.627 50 
15.451.0034.1036.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 0 ,00 36.050,00 -
15.451.0034.1037.0000 CCNST'".UÇÁO DE POl\'TES. BUEIROS E PASSAGENS o.oo 577,50 

MOLHADAS 
15.451.0034.2050.0000 MANL'TENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS O,O'J 0,00 

15 45 2 Servoços urnanos 0,00 45.225,00 

15 452 0005 GESTÁO E CON'"ROL::O UREAN.ST!CO DA CIDADE 0 00 45.225 00 
15.452.0005.1033.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS . 0,00 15.000,00 

PÚBLICAS 
15.452.0005.1034.0000 AQUISIÇÃ O DE IMÓVEIS 0,00 17.600,00 
15.452.0005.1169.0000 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO 0,00 12.625,00 
15.452.0005.2046.0000 'VI~~ •T:NÇAO DOS SSRViÇOS DE LIM? EZA PÚBLICA O,OJ 0,00 
15.452.0005.2047.0000 MANUTENÇA O E CONSERVAÇÃO DE CEMITéRIOS PÚBLICOS 0,00 0,00 
15.452.0005.2048.0000 ~',-\NUTENÇ.l.O E CCNS;:RVAvÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS 0,00 o.cci 

15 751 Cono.ervaç.Ao de Energia 0.00 0,00 

15 751 0005 GES-:' A~ E COIIjTqOLê URBAN'STICO DA CIDA!:>E o(>) o.oo 
15. 751.ooo5.204s .coco r/.ANJT::·\!v"O DOS SE~ViÇOS OE ILUMINAÇÃO PÚBLICA O,Ov 0,00 

....... . 
16 482 Habttação u b .r 1 

Atividades 

48.796,1 6 
0,00 
0,00 

~8.195,16 

237.664,20 

237.684 20 
0,00 

0 ,00 
0,00 

212 .600,00 
6.724,20 

18.360,00 

28.973.00 

26.973,00 
26.973,00 

T bta I 

23.860.00 
23.860,00 

85.423.66 
36.050,00 

5n.so 

48.796,16 

282.909,20 

282.909 20 
15.000,00 

17.600,00 
12.625,00 

212.600,00 
6.724,20 

18.360,00 

26.973.00 

26.973,00 
26.973,00 

16 482 0006 MORADIA PARA TODOS 
16.482.0006.1035.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CASAS 

POPULARES 

0.0;0 __ ..,!2:;0;.::.7:,.:1~0.:;:00;-------:0:-<00==------:2~0::;.7;::1:;;0:;00:=-
e ,oo 20.710,oo o ,oo 20.11o,oo 

· ·.1-..· ·~ ·~• ...,,.. · • ''f'J ~ ... ~:P...A ,.._ -- ·•T<' "'".X-~ ... . ,.f'~ ~,~~ "?~-~-"~·'h'J....-·'/Fi.':l-•''r":_""-,.~-,.. •-·~' "-:'" _•-'f:·:·.:-.;;:o...;:.-.;..,·,·~~·v_.-·.":"",·t•':''t,,:--..·•-· ... "~'' a':';)i)'-·:<.;::::"lí·:~-~·.r~i 

r~'1·7~t~~ =r(9~"!~~ffie0t~~-~-~~:, !~~~1;~- -.:···j,f.~~~~~~~:! :·:~:f\~j;~~::;~. -~:·?t~:t.· ~1:~~~ ·!~~~~~f~l~:~?:(~~,:~~~~-·~~~r?0.9~9;·~~~i~J.o;J~~~~~;.:~,-;;-.,~~~~~~s,M·.~ 1~~~~;~r._%,. ~-:~:~~,~?;~~- "~~r; 
h~~-: · ·· .. -·'· -:.. ~ ... 1 • .r._r:(; · -~-.t .: :·~··.o."';~.i ... ii'~)-~·!-r-: ~rr·r··~~: .~v:),_~·~:~·~·.~ .... "··:J7·':~- ~~':-r; >!.J·.,. ............ ~·;" ·;: ... ~·~ . .t"\ •. ·~ ........ ·'- t~ i'····· · .... · ...... ~. '·-:. · ...... .. !:I. ·,-- ·A ·-· · · ·"~ .. ,. ~"'r 
17 511 Sar.,cmen! 8c~·; Rttr.;, O CG 33,838,25 294.41::1,58 328.257,83 

17 511 0030 AS.\S cC :;: ..., '(. ,;~::.uA 0.~0 29.638.~5 257.419.58 287.057 83 
17.511.0030.1021.0000 Céii\3TrtLÇÀO, RESTAJKAÇ.;:J DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO O,();) 15.750,00 0,00 15.750,00 

D'ÁGUA 
17.511.0030.1022.0000 AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS PARA ABASTECIMENTO 

D'ÁGuA 
11.511 .0030.1023.0000 CONSTRUÇÃO DE CHAFARIZES E POÇOS TUBULARES 
17.511.0030.2042.0000 MANUTENÇÃO DA RED;:: DE ABASTECIMENTO D'AGUA 

17 511 0032 ENCARGCS PÚBLICOS D;v=RSOS 
17.51 1.0032.2103 0000 ENC.A?GOS CC~',. E~ETROBRÁS 

17 511 0036 DEFESA CO:-.iT~A AS SECAS 
1 r.o1 1 00:)0.1074 03::0 co:-::s~i"UÇt..~ E P. \P -.'":AO DE AÇUDeS. BARRAGENS E 

~~?rt .:Ro:;S 

17 512 Saneamento BoSICO Urbano 

0,00 

. 0,00 
0,00 

0,00 
0.00 

_ _ ,.Q.O<!_ 

.),.~o 

0,00 

10.250,00 0,00 10.250,00 

3.838,25 0,00 3.638,25 
0,00 257.419,58 257.419,58 

000 37,000,00 37.000,00 
0,00 37.000.00 37.000,00 

.~?lL-_ 

4 .2:10,:::> oco 4 .200,00 

62.575,00 270.000,00 332.575,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATNIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.ll , § 2°, Art2°) 

Código Especificação Operação Especial 

17 

17 512 0030 ABASTEC:MENTO D'ÁGUA 
17.512.0030.1022.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ABASTECIMENTO 

D'ÁGUA 
17.512.0030.1023.0000 CONSTRUÇÃO DE CHAFARiz =s E POÇOS TUBULARES 
17.512.0030.1072.0000 REFORMA E AMPUAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

D'AGUA 
17.512.0030.2173.0000 MIINI.;Tt:NÇÃO OOS SERVIÇOS DO SAAE 

17 512 0031 SANEAMENTO GERAL 
17.51 2.0031.1025.0000 CONSTRUÇÃO DE UM ATERRO SANITÁRIO 
17.512.0031.1026.0000 CCNSTRUÇÀO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE FOÇAS SÉPTICAS 
17.512.0031.1114.0000 CONSTRUÇÃO DE MSD- ~'ÓDULOS SANITÁRIOS 

DvM:CIL ARES 

17 541 Preservação e Conservação Ambiental 

17 541 0011 EDUCAÇÃO AMBIENTAL SER NATUREZA 
17.541.0011 .1038.0000 ACÕES ::>E SAÚDE E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 
0.00 

0,00 

0,00 
0,00 

Projetos 

62.575,00 

37.350 00 
1o.ooo;oo 

10.000,00 
17.350,00 

0,00 

25.225 00 
11.575,00 

6.825,00 
6.825,00 

6.825,00 

6.825,00 
6.825,Dq 

Exercício de 2019 
Anexo 07 

Page7 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Atividades 

270.000 00 
0,00 

0,00 
0,00 

270.000,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0 ,00 
0,00 

To t al 

307.35000 
10.000,00 

10.000,00 
17.350,00 

270.000,00 

25.225 00 
11.575,00 
6.825,00 
6.825,00 

6.825,00 

6.825,00 
6.825,00 

~~'t~ ;, ~~:~~A~J~j~::~~~J:~ .: :_ ,; ··";~_ ·;::~ :S~_ :-,. ---~- <~ :~.;;;~,,:~ :/!;~l,~t~Üâ~~wi~~:f '~i.!'~?;?-1XZ~{:1~i!t,5'00;-~--~?i'::\:~~:2Ro~o:>·:t~%i;~~~~-~~~~fg~ 
18 541 Preservaçào e Conservação Ambiental 0,00 15.435,00 24.200.00 39.635,00 

18 541 001 1 EDUCAÇÃO AMBIENTAL SER NATUREZA 
18.541 .0011 .1115.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA RE IRRIGAÇÃO 
18.541.0011.2060.0000 MANUTENÇÃO JA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

20 122 0009 SEt'/,EAR ;,G;:;,,.::~.-L -;-uRA 
20 .122.0009.1101.0000 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 
20.122.0009.2025.0000 !'.1ANVTENÇÃC DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

20 605 Abastecimento 

20 605 0009 SEMEAR AGRlCUL TURA 
20.605.0009.1051.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE FEIRAS E 

~ERCAOO ?ÚBLICO 
20.605.0009.2027.000C .I'AN:.JTENÇÃO :iE MERCADOS, MATADOURO E FEIRA S 

20 605 Extensão J~ur dJ 

20 506 0000 SEMEt,R AGR1CV .. TURA 
20.606.0009.1004.0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 
20.606.0009.2026.0000 ASSIST~NCIA AO PEQuENO PRODUTOR 

20 608 0009 SEiv1EAR AGRIC!JLTURA 
20.608.0009.2087.0000 !NC'FNT!VO ;, AGRICUL rvRA FAMILIAR 

000 
0,00 
O,CO 

O,G:J 

o co 
P.CO 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

C,C'O 

0,00 

G,GO 

0,00 
0,00 

0,00 

o 00 
0,00 

15.435 00 
15.435,00 

0,00 

7.350,00 

7.350,00 
7.350,00 

0,00 . 

H.450,00 

17.450,00 
17.450,00 

0,00 

13.2!'0,J:> 

13.250,00 
13.250,00 

0,00 

0,00 

000 
0,00 

24.200 00 
0,00 

24.200,00 

42.287.24 

42.287,24 
0,00 

42.287,24 

3.780,00 

3.780,00 
0,00 

3.780,00 

2.1 CO,OO 

2.i00,00 
0 ,00 

2.100,00 

10.710,00 

4.410,00 
4.410,00 

39.635,00 
15.435,00 
24.200,00 

49.637,24 

49.637,24 
7.350,00 

42.287,24 

21.230,00 

21.230,00 
17.450,00 

3.780,00 

15.350,00 

15.350 00 
13.250,00 

2.100,00 

10.710,00 

4 .41000 
4.410,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ -WiW 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exerclclo de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, A TJVIDADES E OPERAÇ0ES ESPECIAIS 
(Inc. li, § 2°, Art.2") 

Código Especificação 

20 608 0037 PRODUÇÃ:) A.'\IMAL 
20.608.0037.2088.0000 INCENTIVO A PISCICULTURA 
20.608.0037.2089.0000 INCENTIVO A PECUÃRIA 

20 692 Come<c:alização 

20 692 0009 SEMEAR AGRICULTURA 
20.692.0009.1052.0000 CONST., AMF' E REFOP~AA DE MATADOURO 

Ç,~ci~ e·~erviços 
\(! I'~. w 

23 695 Turismo 

\,." 

' 
23 695 0007 TURISMO CIDADE MINHA 
23.695.0007.2052.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 

Operação Especial 

0,00 
0 ,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 
0,00 

Projetos 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

8.925,00 

8.925 00 
8.g25,00 

000 
0,00 

Anexo 07 
Page 8 

Lei: 13, Cata: 18/12/2018 

Atividades 

10.710,00 

6.300,00 
3 .150,00 
3.150,00 

0,00 

0,00 
0,00 

T o t al 

10.710 ,00 

6.300,00 
3.150 ,00 
3.150,00 

8.925,00 

8.925,00 
8.925,00 

20.725 00 20.7:25 00 
20.725,00 20.725,00 

f,1 ~ ... ··o~spd~~:~. L~~t:.~ ·.~~,É;!··~~:: ~·;~~l~~{~~~~::;f~1f~(.;.<~:~~~J].~~!;J;.::~;);~ ~; .. 9~,~??ii~l.~f?~.D9 .:·: ··~~·~~ ;. ,;~?:s2?.~: ·~~~;~::.t.V;fi~:;fi~ 
27 812 Dcspono Comunitário 0.00 21 .025,00 30.925,00 51 .950.00 

27 S12 000< .J'V, 'II.ELr.J'< "'-IC~J\:J:: ES.-'Oi'nêS C.:: 21 .025,00 3ü.:i.!5d0 51.9:l0 00 
27.1112.0008.1040.Cvú0 "~'-'iSIÇ"O '):;; ...:.:li..o?AviENTOS ESPORTIVOS 0,00 3.675,00 v,OO 3.675,00 
27.812.0008.1065.0000 CONST .AMPl. E REST DE CAMPOS DE FUTEBOL, QUADRAS E 0.00 17.350,00 C,OC 17.350,00 

GIN POLIESPORTlVOS 
27.812.0006.2053.0000 ~ANl.o'TEIIIÇÂO 00 D!:PARTAMENTO ESPORTIVO 
27.812.0008.2136.0000 MANUTENÇÃO DO CAMPOS DE FUTEBOL, QUADRAS E 

GINASIO POUESPORTIVO 

27 813 L3zer 

27 813 OOCB VIVA MELHOR PRO..TlCANDO ESPORTES 
27.813.0008.1039.0000 CRIAÇÃO DE UMA AREA DE LO.ZER E MELHORIA DE ACESSO 

O,OoJ 0,00 
0 ,00 0,00 

V,CO i5.000,00 

~.c.o 15.0CC.OO 
0,00 15.000,00 

25.150.00 25.150,00 
5.775,00 5.775,00 

0,00 15.000,00 

o co 15.000,00 
o.co 15.000,00 

~}.: 1~~~}~,9t~Jz~~J1~ . ~~~~~'fL~;~~:~)~~~~~1D:.:~i,~~:m~1~~1~ct.[~~~;:L'f~J~A~ ):~~~;:~'~U~:i? ?:~.~ ~-: ~.~ .. )~:.: ·:: . ~.ô( :::~~; .... :'~·.;.2~~~~~~4 
28 643 Serviço da Divida ln:ema 153.350,75 0,00 0,00 153.350,75 

28 843 0032 ENCARGOS ?ÚB!..ICOS DIVERSOS 153.350,75 0,00 0 ,00 153.350,75 
26.843.0032.0001 .0000 ENCARGOS COM A D[VTDA INTERNA 153.350,75 0,00 0,00 153.350,75 

28 846 116.29),<:3 0,00 0,00 116.290,83 

26 846 0032 ENCARGOS PÚBLICOS DiVERSOS 116.290.83 000 000 116.290 83 
28.846.0032.0002.0000 CONTRIBUIÇÃO PASEP 116.290,83 0,00 0,00 116.290,83 

~~~;f~··~5·d·~,~~·~~~~--;2~ ·~~~~ 1E1~:.~~'é~~ ::"~(~ii~~~fli.~~),~-i .. ~ .,-4?;ooo.ro;;S~>=~ . :;o.Q,? ·~ ;-~ ~- _,.:~~~:417 .oo:~·1T~~:~m.st'l!.i.~ 
99 959 Reserva oe Con:ngêr.c.;.. 1~.000,M 0,00 838.417,00 978.417,00 

99 999 0039 PREVIDE:NCIA 00 REGIME ESTATLITARIO 0,00 O 00 836.417 00 836.417,00 
99.999.0039.2086.0000 BENEF[CIOS PREVJDENCIÁ'<IOS 0,00 0,00 838.417,00 838.417,00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa - ExercfClo de 2019 

Código 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.ll, § 2", Art.2") 

Especificação Operação Especial 

99 999 9999 RESERVA OE CONTINGEI\CIA 
99.999.9999.2023.0000 RESERVA OE CONTINGtNCIA 

Projetos 

0,00 

TOTAL 409.641,58 1.549.479,51 

VALDEMIR ALVES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

395.033.643-53 

Anexo 07 
Page9 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Atividades 

0,00 

18.202.542,86 

To ta I 

978.417,00 

140.00000 
140.000,00 

20.161.663,95 



Código 

01 031 

04 062 

04 062 

04 122 

04 ~22 

04 122 
04 122 
04 122 
04 122 
04 122 
04 122 

04 123 

04 123 
04 123 

04 124 

04 . 24 

04 128 

04 128 

04 271 

04 271 

04 722 

04 722 

08 242 

08 242 

08 243 

08 243 
oa 243 

08 244 

08 244 
08 244 

s>s:. · 

09 272 

10 301 

10 301 
10 302 

.o 302 

10 303 

10 303 

PM DE BOQUEIRÃO DO PrAUf 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(Inc. li, § 2°, Art.2") 

Ordlnár!ô 

Ação Legisla:."' 650.000,00 

0100 

Defesa do Interesse Públioo no Processo Judiciárlo 51.630,80 

0002 OTIMIZAÇÃO E EFICitNCIA ADMINISTRATIVA 51.830,80 
Adm•l'lstraçêo Geral 2.038.149,76 

0002 OTIMIZAÇÃO E EFICotNCIAADMINISTRATIVA 1.389.569,89 
0003 ASSESSORIA JURIDICA 184.180,00 
0004 PL.AI'oEJAMENTO DO CONTROLE INTERNO 193.66ô,80 
0010 SEGURANÇA BOQUEIRÃO DA PAZ 3.000,00 
0012 CCMv. :.c"'ç.:_.0 IN7EGRADA 2.500,00 
0032 EN::ARGOS PÚBLICO& ONERSOS 221.550,00 
0038 CONTRIBUIÇOES 43.683,07 

Administração Financeira 84.853,85 

0001 FORTALECIMENTO DAS FINANÇAS MUNICIPAIS 73.964,49 
0032 ::Nr;.' ~.Go~ "ÚBLICOS c:VERSOS 10.889,36 

Controle Interno 30.550,00 

0004 PLANEjAMENTO ()0 CONTROLE IN1ERNO 30.550,00 

Fonnação de Recur&os Humano& 3.150,00 

0029 POLITICA h ... SSOAc 3.150,00 

Prevtdênc·s sas1c.; 132.701,08 

0032 ENCARGOS PúSUCOS DIVERSOS 132.701,08 

Tel&comun!cações 6.500,00 

0032 E"'CARGOS PÚBUCOS DIVERSOS 6.50000 

Assist~nclôl ao Portador da Oeficléncla 1.680,00 

0017 VlDATNA OE ATfND\MF.NTO A PESSOAL COM 
DEFIC;~NC:A 

1.680,00 

Asslst&nc" o!i Cri::~nça e ao Adolescente 1.050,00 

0016 SOCIAL EM AÇÃO COMUNITÁRIA A CIDADANIA 
0019 REDE FAMILJA 1.050,00 

Ass:s:a~cla Corr~nitári3 142.566,70 

001ti 115.43!>,20 
231~150 

Prev!d~·,c:J ~o Rc~:ms t:s:a!utâno 960.330,00 

960.330 00 

A1enç!., B~s1~ 1 .4 SS . .I1. 63.G7 

0023 '.EVA SI> I.)E 1.458.453,6 7 
Assist~nc ' rl•' p~elar e Ambula•ori<.l 50.000,00. 

CJ2~ LEV;. ~A ~t: 50.000,00 
Suporl ... p,·.,~llát .... o .... rer .... ~ .. n._ ... 85.033,!>4 

0023 LEVA SAÚDE 86.033 54 

Orçamento Programa Exerclclo de 2019 

Anexo 08 
P age 1 

lei: 13, Data: 18/12/2018 

Vinculado Adm. Indireta To t ai 

650.000,00 

51 .630,80 

51 .630,80 

129.266 .67 2 .167.416,43 

39.166,67 1.428. 736,56 
184.180,00 
193.666,80 

3.000,00 
2.500,00 

90.100.00 311.650,00 
43.683,07 

84.853,85 

73.964,49 
10.889,36 

30.550,00 

30.550,00 

3.150,00 

3.150,00 

132.701 ,08 

132.701,08 

6.500,00 

:.::~.r/., .. . ·' ... 
2.730,00 4.410,00 

2.730,00 4.410,00 

118.398,00 119.448,00 

73.500,00· 73.500,00 
44.898,00 45.948,00 

521.887,55 664.454,25 

379.C90,25 498.525,45 
142.797 29 185.928.79 

., ~--;\--,' . ,;, ·:·~ ~- ~ ~:;j~;~~i·~à.~33?l~ 
~ .. ·• t' 

,.. ,:,;.~ .'·-~:. .. 
960.330,00 

1 .Q:::t7..A:>o .OC 3 .20C .•• 2 ,7~ 

1.827.429,06 3.285.892, 73 

200.77:>,00 250.775,00 

200.775,00 2so.ns.oo 
SS.ôo-3,48 144.697,02 

58.663,48 144.697,02 



Código 

10 304 

10 304 

10 305 

10 305 

12 361 

12 361 
12 361 
12 ~í 
12 361 
12 351 

12 365 

12 365 

13 392 

15 122 

15 122 

15 451 

15 451 
15 451 
15 451 
15 451 
15 451 

15 452 

15 45:2 

15 751 

15 75' 

16 482 

17 511 

17 511 
17 511 
17 S1 1 

17 512 

17 512 
17 512 
17 541 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNPJ:01612566/0001-37 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
{lnc.ll, § 2°, Arl:ZO) 

EspecJlc;~ção 

Vigllància SanHárla 

0023 LEVA SAÚDE 

Vlgllãncla Eptdemlológtca 

0023 LEVA SAÚDE 

Ensino Fundamental 

0024 
0025 
0027 
0028 
CC35 

A ARTE DE VIVER ENSINANDO 
EDUCAÇÃO De CRIANÇAS DE 07 A 14ANOS 
ATEI\DIMENTO DE JOVENS E ADULTOS 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Tr'!EI'•AMENTO DE PESSOAL 

Educação !nfant8 

Difusão Culí:Jral 

Admtnt"traç<:o GEral 

0002 OTIMIZAÇÃO E EFICiêNCIA ADMINISTRATIVA 

Jntra·~·Tft~i ..... r" 1 tana 

0:05 GES7 "O ::. _ o~n r! O L :O ~·"<3ANISTiCO DA CIDADE 
0006 MORADIA PARA TODOS 
0015 TRANSPORTE RODOVIÁRiO 
0033 TRANSMISSÃO E DIST. DE ~NERGIA El~TRICA 
OC34 ES"RAO.AS VICINAI~ 

ServiÇO~ t.:reanos 

0005 GE.STt.O ::: CONTROLE URBANIS11CO DA CIDADE 

ConserJaçao r.e E~'!rgla 

00:)5 

HaMaçto Urbana 

Sane"rrür.!o 3:.s·;c R.ral 

0030 ABAS'iECI!v.ENTO D'ÁGUA 
0032 E'IC.' ''G ~!' PúO:.ICOS DIVERSOS 
C'::JS ,. 

'"'" .3 
-

S::n<:~r .c· .. o .h -:.JrCtmo 

0030 AaASTECIMENTO D'ÁGUA 
0031 SANEA~1ENTO GERAL 

Pre.:H. # -' ~ .;,. ~ ..... y '!to Amb.cntal 

Ordinário 

72.376,80 

429.549,58 

429.549,56 

68.560,00 

26.055,00 
5.250,00 
1.732,50 
3.885,00 

31.627,50 

239.809,20 

239.809,20 

17.250,00 

3.885,00 

308.507,:l3 

268.882,33 
37.0CO,OO 

2.625,00 

d .3JQ,CO 

1.575,00 
.4.725.00 

~ .5)!5,00 

Orçamento Programa Exercicio de 2019 

Vinculado 

6.600,00 

6.600,00 

29.567,46 

7.432.556,02 

269.763,25 
s.ao2.na,o1 

343.304,71 
12.300,00 
4.410,00 

765.875,09 

99.1(),),00 

99.100,00 

221.195,99 

137.425,83 
10.COO,OO 

1&.975,00 
53.795,16 

43.100,00 

43.100,00 

9.723,00 

16.825,00 

1$.750,50 

18.1 75,50 

•.57 C'O 

2.o.275 00 

5.775,00 
!30.500.00 

4.200,00 

Anexo qa 
Page2 

Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Adm. Indireta 

300.000,00 

300.000,00 

To ta I 

6.600,00 

6.600,00 

29.567,46 

7.432.556,02 

269.763,25 
6.802. 778,07 

343.304,71 
12.300,00 
4.410,00 

765.875,09 

72.378,80 

72.378,80 

528.649,511 

528.649,56 

289.756,99 

163.400,83 
15.250,00 

1.732,50 
23.860,00 
85.423,66 

282.909,20 

282.909,20 

26.973,00 

323.257,83 

287.057,83 
37.0JO CO 

4.200,00 

332.575,00 

307.350,00 
!JJ5iõ.2::1 $ .00 

6.825,00 

17 541 0011 2..;~ ·5.;.: ·' ''tBit: ,-:Ac SER o\1, TUF<EZA 2.ô25.0.1 4.2DJ,OO 6.825,00 

I st~: ::~~:e:~Q ~o:~i·~~f~i~:· :~ ·~:.~~-- _:~0 H.~ .. :~;f~:~~:i~'4~:r~::.~~1:s~:~~i:~~#~~~~,~~~~§1o.o0.:1F ~~~~:~,~~i. ?)~i-~~~s}óô~~:~·~ ·~-~~·~t.:ii .. ~:~·~5:1~\~~~~t~~~~i~~~~~ 
18 541 26.:;10,00 

26.510.00 

13.125,00 

13.125,00 

39.635,00; 

39.635,00 



Código 

20 122 

20 605 

20 605 

20 606 

20 606 

2C .... ··~ 

20 bO& 
~c. E t 

20 692 

20 692 

23 695 

27 ~12 

27 812 

27 813 

27 813 

PM DE BOQUEIRÃO DO PlAUI 
AVENIDA PRIMAVERA, :-.~• 699 CNPJ:01612566/000 1-37 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.ll . § 2°, Art2") 

Esper~tk:açao Ordinário 

44.387,2~ 

0009 SEMEAR AGf<ICULTURA 44.387,24 

Abastecimento 7.980,00 

0009 SEMEAR AGRICULTURA 7.980,00 
ExtensiQ Rural 7.350,00 

0009 SEMEAR AGRICUL T'..:~C. 7.350,00 
::)r="i':"'OY-.l~,. .:2 .... .,., ..:o .;.g .::,..:_w .... -a 10.7•C.OO 

0009 SEMt:AR i-.G"liGlJ~ TL-.'\A 4.410,00 
C-37 "'ROD.;ÇÀ::J A:IJIMAL 6.3CG.OC 

Comc:'CI~!•za;ão 3.150,00 

0009 3.150.00 

Turismo 20.725,00 

Despor..c Co,r.uõ'l : \t:-~o 34.075,00 

0008 VIVA W.ElrlCR PRATICANDO ESPORTES 34.075,00 

La:: a 5.000,0:> 

0008 "1\iA 

28 ·• "Enc8~o~<esfec:_,z;~s ~~~~+--*-~~·-~~t, 

28 e43 Serv; .. '""""f""'il 

28 ~4·· "'" ,;..~ - ' --:c- 3 ' , ·y•,=RSOS 15:': >~.7S 

28 646 Outros Encargca EspaC!a:s 115.93V,<l3 

99 999 0039 
99 999 9999 

?r<EviJ=oNCIA DO REGIMe ESTATUTÁRIO 838.4'7.0J 
RI::SI:RVA DE CONT!NGf:NCIA 140.00<>,0J 

Orçamento Programa Exerclcio de 2019 
Anexo 08 

Page3 
Lei: 13, Data: 18/12/2018 

Vlnctdado Adm. Indireta 

5.250,00 

5.250,00 

13.250,00 

13.250,00 

8000,00 

8.000,00 

5.775,00 

5.775.00 

17.875,00 

17.875,00 

10.000,00 

300,00 

Total 

49.637,24 
I 

49.637,24 

21 .230,00 

21.230,00 

15.350,00 

15.350,00 

10.710,00 

4.410.00 
6.300,00 

8.925,00 

8.925 00 

20.725,00 

51.950,00 

51 .950,00 

15.000.00 

153.350,75 

116.290,113 

838.417,00 
140.000,00 

~~---~---- -~ ~~ -=~~~.,.._.--~~~~ ~;==--==-=~"""""-~~~~==== 

TOTAL 

~~--~~ -~s-9"' 
VAL;)EMI" ALVé:.- ·"' .;,_·u 

PREFEITO MUNICIPAL 
395.033.643-53 

3.254 17G,B 1 í .50? 493,€2 300.000,00 20.161 .663,95 

PAULO FELIPE GOME MEl ELES 
CONTADOR CRC O. 1881/0-3 

057.087.833-03 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N" 699 CNP J:01612566/0:J01-37 Orçamento Programa Exerclcio de 2019 

Anexo09 
Page 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES-DE GOVERNO 
(lnc.il, § 2°, Art.2°} Lei: 13, Data: 18/12/2018 

650.000,00 

,_ ..... , .... ~,.. ·:·r • 
ORCÃQ'_:· ;o~ o~· -~ 

--- --
Função 

Funç;io 
-----

Função 

ORG,.;::' :: . ~-· ~~ ~. 

Função 

ú~<3i6··· 
---

Fcn: 

Funçao 

Função 

Fa.nçàO 

Furçi!o 

Funçc.o 

Funçao 

F!..r.ç o 

-

'12 

r· 

04 

99 

04 

J'f 
20 

05 

;z 
13 

04 

28 

15 

16 

23 

Admidstração 

~aserva de Contlngêncfa 

Adm:r.istraçao 

Agncultura 

-----. 
=(!~f"~ .. ~!.r' 

Cu!lllra 

-------- ··.-------,---:--
. o~.~ .. f:;t\_'ANÇ_.As. ~ .•. ·~- ·.\ t · ~·-.. ·.:~ , ·.~ ... ;_._;..,~:.~ ·~.·-.. :::.·.", · .. ".·.· .. ·'·'.: .. .. • j..- . : .......... -'( .. C;._))Y;-;:Y/,..~!7 . . . . : ... .. ,~· · .., ~- ~ 

Encargc~ Especiais 

... ..;.., · ... .... . 

1.737.249,46 

140.000,00 

51 .630,80 

105.852,24 

~ . 730.858,47 

72.378,80 

84.853,85 

269.641,58 

-------------------------------------

1.128.288,78 

20.710,00 

C' o:- .·~~t..~o ~ SQrviços 
--~--------------------------------------------

20.725,00 

.-.-.-:---~-· - .------ - ... -- ---::--:-:-- . 'j,. ' ~"-.. =-: ... --~ •. -. ..,...--:-:---=..-=-.,-.-..,.,...,-==,.---=--~:--.,..-~-;::--.,== 

ORC."', ~· 02.,1'1 ' .::~:.o-·-:, R '· DE.:~ssrs=rt:NCIA S.09lel!.,., 
'--· --· -· ..::__· - '- - - • - • - · -'...:;.~-'-·..:;'-::..:.;.:' o;:_;;«.O:::''!:.'•_:!·•_;•:._;_;_.::.,•'~' ...:...-'-'-.:~~..::.::.-_;__:~_..:,:;.,_.::'-.~~:.:.;;_;o...:_:~_;_-=.:.:, 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo09 
Page2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.ll, § 2° Art.20) 

99 ~"se;va ac ccntingência 

Lei: 13, Data: 18/1 212018 

960.330,00 

838.417,00 

.ORG. \0. ! ·.02 . 7~ 

Função 17 

01 01 
02 01 

0202 

~2 0.:. 
0204 

0205 
0206 

0200 

02 10 
[.);(. 1 

1)2 14 

02 ~ 5 

;,;art:arr.tr tc 

Cf.'VIt-RA MUNICIPAL 

GAB!ENETE DO PREFEITO 

SECR!:TARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

°K"C..:RAOORIA JURIDICA 

Slõ:Ci":::OT/~R!A DE AGRICULTURA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL TURP. 
SECRETARIA DE FINANÇAS 
,...= ~--.~-- ,.. · ~~ ~ . ~UE E~ ·"~~E~~I:E~~·:-(.. 

SEC.~ETARlA DE TURISMO 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
.:Jt:.Wi.t:TAF:IA De A:S:SI:STENCI.O, SOCIAL 

S.:~ ~.ETARIA DO lviEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

F'IJ 't):) DE VALORiZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDES 

FU'~DO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNGO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL - FMAS 

650.000,00 

599.393,05 

1.877.249,46 

51.630,80 

105.852,24 

1.803:237,27 
354.495,43 

371.332,:3 

20.725,00 

66.950.00 
91.971,50 
39.635,00 

6.467.572,64 

3.717.532,21 
696.340,75 

300.000,00 

20.161.663,95 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
AVENIDA PRIMAVERA, N° 699 CNPJ:016125ôô/0001-37 Orçamento Programa - Exert:lcio de 2019 

Anexo 09 
Page 3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(Inc.! I,§ 2•. Art.2°} Lei: 13, Cata: 18/1212018 

02 16 RPPS 1.798.747,00 

0217 SERVIÇO AUTONOMO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOT.mO.~ 

TOTA!.. 20.161 .663,95 

-----------------------------------------------------------

01 

04 

Oõ 
09 

10 

12 

13 
1.; 

1 ' 
17 

18 

20 

23 

27 

28 
99 

LOEMIR ALVES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

395.033.643-53 

Administração 

Ass;stê~cl~ Social 

Previdêr:c1a Social 

Saúde 
Educação 

Culturd 

L·~a:•lsmo 

h .JCI .. .J.;~.., 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Agncultura 

Comercio e Serv!ços 

Desporto e Lazer 

Encarg.:>s Especiais· 

Reserv& de Conti:1gência 
- ----

7C .... -C~:... 

650.000,00 

2.476.802,16 

788.312,25 

960.330,00 

3.717.532,21 

8.198.431,11 

72.378,80 

1.128.288,18 

20.710,00 

667:657,83 

39.635,00 

105.852.24 

20.725,00 

66.950,00 

269.641,58 

978.417,00 

20.161.663,95 

PAULO FELIPE GOME MEIR LES 
CONTADOR CRC O 1881/0-3 

057.087.833-03 



Codigo 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1 .90.92.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.04.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30 00 
3.3.90.: I , 

3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.26.00 
3.3.90.3tt.Oú 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUi 
AVENIDA PRIMAVERA, N• 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CML 
SENTENÇAS JUDICIA:S 
DESPESAS DE EXERCI CIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CO~SUMO 
F-1'\-·•• ·' ---~· ~ .J AtS, ARTÍSIICAS, CIENTIFICAS. [ 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRJ 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC, 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÚES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Categoria 

153.402,07 
14.133,16 
16.125,00 
2.373,00 
3.150,00 

12.011,56 
74.282,29 
20.606.25 
58.331 ,96 

1.575,00 
13.342,50 
3.465,00 

170.474;65 
76.364,71 
7.410,00 
6.486,25 
1.525,00 

49.098,00 
64.700,00 

Anexo 11 

Page 1 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Função 

P~~~;-,~~- ;t-:~-
3.1.9o.D1.co 
3.1.90.03.00 
3.1.90.05.:10 
3.1.90.1 1.00 
3.1 .90.~ 3.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.33.0 
3.3.91 .98.00 
4.4.90.:>2.00 

5~;i~P:.r~\ i~ ... ~~ ~Q~!~L ..! _ _:.:: ~ _·:;~~':.):;~ u-.,,7). ~ ·:, ~~; ·~-~p .. ::·-: · :·. :.~::~~~i;~2~: :·s:1·~~::~ ;~ ~.: # ~t;·: ~ · ~;~~::/:~~ttj~g~_99~]tz~~~ 
APOSENTADORIP.S DO RPPS, RESERVA REMUNERADA 596.300,00 
?ENSÓES Dv 'pp_;;:;: :JO MILITAR 18.880,00 
Ol..'T~OS t: :=: IIJEF~C;')S ?REVIDENCIÁRJOS DO SERVIDO! H .OOO,oo'. 
VENCIME:-.'TOS E VA~TAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.000,00 
OBRJGAÇÓES p,:.;: ,,._O'!AIS 100,00 
Dlh.Ri.~S CIV':.. 3.500,00 
MATERIAl DE CONSL!MO 10.000,00 
PASSAGEr-:S E DESPt:SAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 
SERVlCOS DE CONSl.L.TORJA 139.000,00 
Q~TRÓS SERVIÇOS CE TERCEíROS ·PESSOA FISICA 3.000,00 
0~-i.:.., .;;t.. ·.;,.:s :..: TERCeiROS- PESSOA JUR[DIC, 70.550.00 
CO.I.."~:-.SAÇuf·S A.O ~CP~ 65.000,00 
EQLiPAMt:,v;os E ~ATERIAL PERMANENTE 35.000,00 

~;.:~~·. ~:~~~:~JT:J~!-~~~.~ -:-; ~:~~ ~~:.~3 .. -~:~o(:~:;,~~JA~~.J:!jSi~,~~~~f.~.~~~~~~~fE_'ffi~~~~~~~: ~;.~~:~~·~~:~;:~::r:. ~!~:~7:~f.~!~:t~~f~~ 
3.1.90.04.00 CO:-.JTRATAÇ.\0 POR TEMPO DETERMINADO 15.442,53 
3.1.90.1 1.00 VENC •. V.ENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.191.285,94 
3.1.90.13.00 OBR!G~ÇCES PArRONAIS 96.151,65 
3.1.90.16.00 OUTRAS :JESPESi\3 VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 25.525,00 
3.1 .00.91.00 SEN7P, ·ÇAS JU!:l!::IAIS 2.625,00 
3.1.90.92.00 DES".::~~A3 ;e :0::.\F.RCICIOS AI'. TER I ORES 3.990 00 
3.1.90.94. JO 111•~a.:~,ço::~.::. i"ES'7'!TUIÇ0ES TRABALHISTAS 3.465,00 
3.1.91 . • 1.00 ::c T:;·B'J!f-:'.'-SF.t....,."'!"~"\.;15 101.'36,77 
3.3.90.14.00 OlARIAS- é!VIL 9.255,00 
3.3.90.30 00 VATEPIA~ c:=; COtoJSll\10 514.102.12 
3.3.90.33.00 .:> >; " '~ "~~·.;é.. p,:s.-.S COM LOCOMOÇÃO 4.515,00 
3.3.90.36.CO Ol.J1RvS SE-tv'IÇOS C.E TERCEIROS - PESSOA F[SICA 647.811.;.)2 
3.3.90.39.00 uu' -=<::J:s SE~VIÇC;j :JE TERCEIROS- PESSOA JURIDIC, 50õ.5õ1.18 
3.3.90 91 .00 S.::•\ Tt::~ÇAS JC J:~h. S 2.373. ~ 
3.3.90.92.\iO :lé.S..-~SJ.....<; uE "'~,.- .=< .:.c.uS ANTERIORES 17.0' 0.00 
3.3.90.&3.00 :NO::!-<:ZAÇGES E f\E~T!TUIÇOES 3.67:i,OO 
4.4.90.51.CO OBRPS E I.'~STA1.. ":ÓES 212.382,50. 
4.4.90.S2.!l0 ~Q!./PA'Jiõ:<:· ~~ E \ .c.TFRIAI PERMANENTE' 360.22:!00 



PM DE BOQUEIRÃO DO PIAUi 
AVENIDA PRIMAVERA N° 699 CNPJ:01612566/0001-37 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2019 

SEGURIDADE SOCIAL 

Codigo Espccificacao 

ALDE.~IR ALVES DA SILVA 
PREf-ErrO MUNICIPAL 

395.033.643-53 

Categoria 

Anexo 11 

Page2 

Lei: 13, Data: 18/1212018 

Funçao 


